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Me rastin e 100 vjetorit té
Medresesé sé Tiranés

Msc. Ndri¢im Gjimi, Drejtor i Medresesé Tirané

Abstrakt

Pavarésisht sfidave dhbe ndryshimeve né rrugén e saj 100-vjeare, Medreseja e Tiranés
ka mbetur njé gender e arsimit ¢ larté dhe e ndérgegishme pér nevojat e shogérisé sé saj.
Afjo sot funksionon si gimnaz, i pérgithshém, aktualisht me 329 nxénés, nga 1€ cilét 75
Jané né ciklin e mesém t¢ ulet dhbe pjesa tetér jané né arsimin e mesém & larté. Megenése
ofrohet akomodini si shérbim, nxénésit vijné nga té giitha trevat e Shqipérisé, duke e béré
karakterizon ¢do medresist gé e pérvetéson até. Shkolla ka njé infrastrukturé moderne, me
klasa digjitale, me té gjithé laboratorét pérkatés, me salla sportive, salla multimediale dhe
sallé konferencash. Nxénésit e diplomuar nga kjo shkolle, né fund té shkollimit 1€ tyre, jané
16 affé 1 konkurroné né 1¢ giitha institucionet e arsimit té larté, brenda dhe jashté vendit...
Sufksesi i késaj shkolle éshté kthyer né tradité; duke e béré até ndér shkollat mé 1¢ vecanta,
§i pér nga cilésia e mésimdhénies dhe nga arritiet e nxénésve.

Ky 100-vjetor shénon njé moment té réndésishém pér 1 reflektuar mbi kontributin
e madh t& Medresesé sé Tiranés né historiné dbe arsimin shqiptar, si dhe pér té shprehur
respektin dbe vlerésimin pér té giithé ata qé kané punnar dhe kontribuar né kété institucion
glaté dekadave.

1924, u  vyer q¢é ka dhéné pér shumé breza:

€ vitin
hap njé
réndésishme pér

dritare e
arsimin dhe besimin né Shqipéri, u
hap Medreseja e Tiranés. Sot, kur
ky institucion shénon 100-vjetorin
e tij, krenohemi me kontributin e

né formimin e shumé intelektualéve,
lideréve fetaré dhe akademikéve té
njohur. Gjaté kétyre viteve, ajo ka
gené njé frymézim dhe piké referimi
pér shumé breza té shkolluarish, ka
shérbyer si njé shkollé ku nxénésit
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jané pérgatitur jo vetém pér sfidat
e njé bote té ndryshme, por edhe
pér té ruajtur e promovuar vlerat e
trashégimisé kulturore dhe fetare.

Medreseja, duke gené njé nga
institucionet arsimore mé themelore,
ka drejtuar dhe ndricuar rininé dhe
shoqériné qé nga viti 1924. Eshté fakt
qé shogéria shqgiptare, madje e gjithé
bota, ka nevojé té pamohueshme
pér breza qé mund té ndérthurin
me sukses zemrén me mendjen,
shpirtéroren me fiziken dhe fené me
shkencén.

Modeli i qytetarit ¢ medreseja
synon t€¢ ndértojé, duhet té
perceptojé shumé miré botén né
duke ndjekur
teknologjiné mé t€ fundit dhe té jeté

té cilén jetojmé,
i vetédijshém pér shkencén e fesé,
duke pérfagésuar praktikat morale
islame né ményrén mé té miré,
ndérkohé qé éshté i lidhur thellésisht
me Krijuesin. Duke mos u dhéné pas
kénaqésive tokésore, komoditetit ose
luksit, por pas Zotit, ai do t€ punojé
pér té mirén e njerézimit dhe do té
mbjellé farén pér njé t€ ardhme té
lumtur, duke gené i ndershém dhe
i cliruar nga ndikimet e jashtme
t¢ modernizmit. I pavarur me té
vérteté nga ¢do forcé tokésore, ai
do té mendojé dhe veprojé lirisht,
ndérkaq gé liria e tij do té jeté né
propotcion té drejté me robériné te
Zoti, domethéné, sa mé té robéruar
ndaj Zotit, sa mé té lidhur pas Tij, aq
mé té fugishém né personalitet dhe
né jetes€ t€ rrugés sé drejté.

Duke u mbéshtetur mbi arsyen,
pérvojén dhe ndérgjegjen, ky model
qytetari kérkon pérsosjen né ¢do gjé,
vénien né ekuilibér té késaj bote dhe
asaj g€ vjen mé pas. Duke géndruar i
patundur né kéto vlera t€ pérjetshme,
duhet t€ véshtrojé gjithmoné té
ardhmen dhe té ndricojé errésirén
q¢ ka mbuluar botén.

Kurré nuk do té jené té kénaqur
me dijet e tyre, ata vazhdimisht do té
jené né kérkim té dijeve té reja, dije
pér veten, natyrén dhe pér Zotin. Me
njé kéndvéshtrim té drejté pér kohén
né t€ cilén jetojné dhe pér kushtet qé
i rrethojné, me pérkushtimin ndaj
vlerave esenciale té tyre dhe me
besimin mé té larté te Zoti, ata do
té jené né gjendje pér té vazhduar
vetépértéritjen.

Pavarésisht sfidave dhe
rrugén e  saj
100-vjecare, Medreseja e Tiranés ka

ndryshimeve né

mbetur njé gendér e arsimit t€ larté
dhe e ndérgjegjshme pér nevojat e
shoqérisé sé saj. Ajo sot funksionon
si gjimnaz 1 pérgjithshém, aktualisht
me 329 nxénés, nga té cilét 75 jané
né ciklin e mesém t€ ulét dhe pjesa
tietér jané né arsimin e mesém té
larté. Meqenése ofrohet akomodimi
si shérbim, nxénésit vijné nga té
gjitha trevat e Shqipérisé, duke e béré
até njé vatér ku kultura té ndryshme
shkrihen pér té krijuar njé kulturé
té amalgamuar qé karakterizon
¢do medresist qé e pérvetéson
até. Shkolla ka njé infrastrukturé
moderne, me klasa digjitale, me té
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gjithé laboratorét pérkatés, me salla
sportive, salla multimediale dhe sallé
konferencash. Nxénésit e diplomuar
nga kjo shkollg, né fund té shkollimit
té tyre, jané té afté té konkurrojné
né té gjitha institucionet e arsimit
té larté, brenda dhe jashté vendit.
Fakti qé léndét shkencore béhen né
gjuhén angleze, ka béré qé njé pjesé
e konsiderueshme e nxénésve té
ndjekin studimet universitare jashté
vendit. Suksesi i késaj shkolle éshté
kthyer né tradité; duke e béré até
ndér shkollat mé té vecanta, si pér
nga cilésia e mésimdhénies dhe nga
arritjet e nxénésve.

Ky 100-vjetor shénon njé
moment té réndésishém pér té
reflektuar mbi kontributin e madh
té Medresesé sé Tiranés né historiné
dhe arsimin shqiptar, si dhe pér té
shprehur respektin dhe vlerésimin
pér té gjithé ata q€ kané punuar dhe
kontribuar né kété institucion gjaté
dekadave.

Ndérsa shénon kété ngjarje
té réndésishme, le té pérqafojmé
trashégiminé e Medresesé s¢ Tiranés
dhe té pérkujtojmé angazhimin toné
té pérbashkét pér t€ ndértuar njé
shoqéri mé té arsyeshme dhe mé
tolerante pér té gjithé!
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Neé fillim ishte vetédija

Seyyed Hossein Nasr

Abstrakt

Meényra sesi e shohim realitetin ka njé peshé 1¢ drejtpérdrejté mbi até sesi ne jetojmié si
ideja e parésisé s¢ vetédijes pérmbi giitheka gé éshté trupore dhbe materiale. Ata béné luftéra
dhe vuajtin nga sémundje, por jetuan né njé boté qé kishte kuptim dhe bukuri. Krijuan
arte tradicionale prej njé bukurie 1¢ pashoge dhe jetuan kryesisht né harmoni dhe page me
myjedisin e tyre natyror. Ata e dinin se kush ishin, nga vinin dhe se ku po shkonin. Mobini
7 epérsisé dhe parésisé sé vetédijes, dbe fronésimi i njé reduksionizmi né vend 1é késaj, n ka
dbéné genieve njerézore sundin mé t¢ madh mbi natyrén dhe disa rebati tokésore, ndérsa,
aférmendsh ka krijuar siklete 1€ reja. Ka kurnar shunié sémundye, dufke u celur derén léngatave
#é panjobura mé paré. Dhe kjo éshté justifikuar si njé ndhé drejt paqes, teksa, paralelisht ka
mundésuar luftéra me njé shkallé dbune dhe pasojash vdekjeprurése 1€ paimagjinueshme pér
paraardhésit tané té lashté. Por mbi 1¢ giitha, ka shkatérruar marrédhénien harmonifke, jo
vetém ndermyjet njerint dbe Zotit dbe botés shpirtérore, por edbe ndérmyjet njeriut dhe natyrés,
duke lejuar krijimin e njé shkence gé nuk mbéshtetet mbi urtésiné, por mbi pushtetin dhe
Zbatimet e 1ij si njé teknologii e re qé ka fuqiné 1 shkatérrojé veté rendin e jetés né toké.
Né nivelin individual, i ka Zhveshur geniet njerézore nga kuptimi themelor i jetés dhe ka
reénuar shtépiné qé ata e konsideronin si universin e tyre t¢ premtuar, duke i béré qeniet
njerézore aliené brenda njé botékuptimi té skicuar nga veté mendjet njeréore.

Duke mobuar parésing e vetédjjes, materializmi modern ka hedbur dyshim edbe
mbi realitetin e pavdekésisé sé shpirtit njerézor dhe mbi jetén e pértejme... Pérvee pasojave
mié tragjike pér shpirtin njerézor qé i mobon realitete t¢ tilla, dobésimi i besimit te jeta e
veganti, né shkatérrimin e myedisit natyror. INése jeta né kété toké éshté e vetmja qé kemi,
atéheré dubet té béjmié giitheka keni né doré pér ta jetuar ekzistencen e késaj bote né ményrén
M€ 1€ ploté qé mundeni...
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Sikur ta pranonim 1€ vértetén qé “né fillim ishte vetédija” dhe qé “kjo éshté tani sig

ishte né fillim”, nuk do 1€ ndibeshim mé si aliené né njé kozsmos 1€ vdekur dhe armigésor,

botén e pafrymé, do 1¢ ndryshonte nga njé realitet i mosmarréveshjes dhe konfliktit, dbe i
nevgjés pér kontroll dbe sundim, né njé tietér 1¢ karakteriznar nga harmonia dhe ekuilibri,

me mundési tejet mé té larta 1€ njobjes sé ndérselle me mé shumé qgenie njerézore nga sa

mendésia e tanishme lejon.

Njé i vetem eéshte Agn qé rrezit mbi
Githeka éshte. Eshte Njé i pashog qé
vegmas behet giitheka.

Rg-Veda, VIII, 58:2

[Tao] i paemir éshté fillimi i Qiellit dbe
Tokés, [Tao] i emértuar éshté méma e 10
mijé gjérave.

Tao Te Cing, kap. 1

INE fillim ishte Fjala, dhe Fjala ishte prané
Peréndisé, dbe Fjala ishte Peréndi.
Ungjilli 1 Gjonit, 1:1

Vértet, urdhri i Tz, kur Ai déshiron
dicka, éshté qé t'i thoté “Bébu!” — dhe ajo
béhet.

Kut’ani, 36:81

a heré gé u kthehemi
shkrimeve té shenjta té

besimeve té ndryshme,
zbulojmé aty qé, né ¢do rast, origjina
e kozmosit dhe e njeriut éshté
identifikuar si njé Realitet qé éshté i
vetédijshém dhe qé, né fakt, pérbén
vetédijen e kuptuar né nivelin mé té
larté si Vetédije absolute, e cila éshté
transcendente dhe megjithaté, burimi
1 té gjitha vetédijeve té€ pérvecme
té sferés kozmike, pérfshi tonén.

Pér mé tepér, formulimi “né fillim”
kuptohet jo vetém si pérkatési e sé
shkuarés, por edhe 1 castit té tashém
qé éshté e tanishmja e pérjetshme.
Kjo éshté arsyeja pérse “né fillim”
duhet kuptuar edhe si “né parim”,
sikundér pérkthimi latin i vargut
hapés té¢ Ungjillit té¢ Gjonit shpall,
“in principia erat verbuns’. Qofté kur
flasim pér Allahun gé i urdhéron
gjérat t€ jené¢ dhe ato jané, apo pér
Taon, apo pér Fjalén, pérmes té
cilave té gjitha gjérat u krijuan, apo
pér Brahmén, ne po flasim pér
Vetédije té sé gjithéjetshmes dhe té sé
tanishmes, njé e vérteté kjo qé béhet
vecanérisht eksplicite né Hinduizém,
ku Realiteti parésor, qé éshté burimi
1 té gjitha gjérave, pérshkruhet
njéherazi si Qenési, Vetédije dhe
Ngazéllim. Por as kjo njézéshméri
e vizionit t€ Origjinés sé gjithckaje,
si¢ identifikohet me vetédijen, nuk
mund té kufizohet te shkrimet e
shenjta. Si filozofét orientalé edhe ata
peréndimoré tradicionalé, flasin pér
té njéjtén té vérteté. Késhtu, Agatoni
1 Platonit nuk éshté vetém Mirésia e
Epérme, por edhe vetédije e epérme
e Mirésisé, ashtu si kuptimésia apo
intelekti, me peshé kaq qendrore
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né filozofiné greke, éshté sigurisht
i pandashém nga vetédija. Filozofét
islamé e konsiderojné genien té
pandashme nga dija, dhe prej kétej,
nga vetédija, duke i konsideruar
nivelet kozmike té ekzistencés
edhe si nivele té dijes dhe vetédijes.
Sikurse nga piképamja e Hinduizmit
pér ekzistencén e digkaje, qofté edhe
njé gur éshté gjithashtu njé gjendje e
vetédijes.

Dikush mundet qé paskétaj,
me siguri té thoté qé né botén
tradicionale kishte dakordési té
brendashkruar rreth parésisé sé
vetédijes né marrédhénie me ¢ka
sot e quajmé “materie”. Realiteti i
njohur nga té gjitha kéto religjione
dhe filozofi si origjina e gjérave,
nj€herésh kalimtar dhe rrénjésor,
éshté, po ashtu, Vetédije e Epérme,
qé mund té arrihet vetém kur geniet
njerézore jané né gjendje qé té
lartésojné nivelin e tyre t€ vetédijes.
Edhe né Budizém, i cili nuk flet pér
njé Realitet Suprem objektiv dhe
pér kozmogjenezén si¢ kuptohet né
religiionet abrahamike dhe iraniane,
apo edhe né Hinduzém, nirvana
éshté gjendja e epérme e vetédijes,
dhe ngritja né nivelin e Budés,
éshté, po ashtu, e pandashme nga
vetédija. Pérjashtimi i vetém ndaj
kétlj véshtrimi unanim tradicional,
né kohét e vjetra mund t€ haset né
disa filozofi kundér-metafizike té
antikitetit t€ voné qé shogéronin
agonité e qytetérimeve helene dhe
romake, si edhe ndér pak shkolla

margjinale té Indisé sé lashté, po
ashtu, totalisht té kundérshtuara
nga shkollat ortodokse té¢ mendimit
mbizotérues hinduist.

Privilegji 1 mohimit térésor
té parésisé sé vetédijes 1 mbeti
botés moderne, vecanérisht né
formulimin e filozofive materialiste
dhe shkenciste q¢é dolén né pah pas
Revolucionit Shkencor té shekullit
té 17. Shto kétu, qé ky transformim
nuk u jetésua para idesé¢ moderne té
materies — pér t€ mos u ngatérruar
me kuptimin e késaj né filozofiné dhe
shkencén helenistike — e shtjelluar
me Dekartin dhe Galileon. Duke
zhvatur nga ekzistenca trupore té
gjitha aspektet e saj cilésore dhe
duke e reduktuar kété vetém né
sasi, personat né fjalé, t€¢ ndjekur
edhe nga shumé té tjeré, krijuan njé
botékuptim ku mund té ekzistonte
dicka si materia vértetésisht inerte,
térésisht e vecuar nga jeta dhe
vetédija, por né njé faré ményré
misterioze, gjithashtu e njohur nga
subjekti njohés apo mendja. Bigézimi
Kartezian  krijoi njé  dualizém
ndérmjet mendjes dhe materies,
i cili e ka mbizotéruar mendimin
peréndimor qé nga shekulli 1 17; njé
dualizém qé ka shpéné shumékénd
té zgjedhé parésiné e materies mbi
mendjen dhe themelimin e njé
piképamijeje, sipas sé cilés, né fillim
ishte materia dhe jo vetédija, edhe
nése disa prej kétyre njerézve ende
1 géndrojné nocionit t€ njé Zoti
Kirijues.
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Mbizotérimi i kétij materializmi
té supozuar shkencor, 1 cili,
megjithaté, nuk éshté térésisht i
konfirmuar prej shkencés si shkencé,
madje as prej pseudo-teologjisé apo
filozofisé, mori vrull né shekullin
e 19 me teoriné evolucioniste té
Darvinit, e cila né vetvete éshté njé
ideologji né mbéshtetje té kétij té
ashtuquajturi materializém, sikurse
edhe veté e bazuar né t€. Depértimi
1 piképamjes qé té gjitha gjérat e
kané fillesén nga materia, e cila
pastaj evoluon né jeté dhe paskétaj
né vetédije, sipas botékuptimit
mbizotérues né Peréndim, ka gené e
tillé sa pavarésisht refuzimit térésor
té kétij vrojtimi klasik rreth materies
nga mekanika kuantike moderne,
né arenén publike ende pérvaret njé
bindje pérkrahése ndaj perspektivés
materialiste g€ thelbésisht i redukton
té gjitha gjérat né “materie”. Ky
reduksionizém éshté béré pjesé
thelbésore e mendimit modern,
madje edhe e atij postmodern.
Njerézit
mundur qé digka t€ kuptohet vetém

mendojné se éEshté e
pérmes analizés dhe shkérmogjes sé
dickaje né pjesét e saj “themelore”,
té cilat jané [medoemos| materiale.
Ata jané udhézuar t€ besojné qé e
téra nuk éshté tjetér pos shumatorja
e pjeséve té saj, dhe fizikanét
vazhdojné té gémtojné identifikimin
e grimcave elementare apo té njésive
ndértimtare té universit, té cilat,
pér publikun mé pak té sofistikuar,
mund té shémbéllejné topthat e

bilardos qé duke u vendosur tok
arrijné t€ krijojné t€ gjitha geniet né
univers. Mbi njé perspektivé té tillé
té mbéshtetur né reduksionizém
materialist, si jeta ashtu dhe vetédija,
shihen si epifenomene té faktoréve
materialé, qofshin materie apo
energji. Raporti térésor ndérmjet
vetédijes dhe ekzistencés trupore
éshté, si rrjedhojé, 1 pérmbysur.

Né kozmologjité tradicionale,
Vetédija e Kulluar, e cila po ashtu
éshté Qenési e Kulluar, zbret,
duke transcendente  né
Vetvete pérkundér manifestimeve

mbetur

té Saj népér nivelet e ndryshme
té hierarkis€ kozmike pér té
arritur né botén fizike; kurse né
piképamjen reduksioniste moderne,
gjérat ngrihen nga corba kozmike
parahistorike. Edhe nése ndonjé
shkencétar i pérvecém beson se njé
Qenie e vetédijshme dhe inteligjente
e béri Big Bang-un té ndodhé dhe
i dha fill kozmosit, sérish vetédija
nuk luan rol né té ashtuquajturin
gé nga
agregimi fillestar i molekulave dhe

evolucion té kozmosit,

deri te shfagja e genieve njerézore
né planet. Sipas botékuptimit
tradicional, geniet njerézore kané
zbritur nga njé sferé mé e larté
e genies dhe e vetédijes. Ndérsa
sipas perspektivés moderniste, kaq
e pérhapur né shoqgériné e sotme,
ato jané ngritur nga poshté. Kéto
jané dy pikévéshtrime diametralisht
té kundérta, njéra e mbéshtetur né
parésiné e vetédijes dhe tjetra né
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parésiné e agjentéve, forcave dhe
proceseve té pavetédijshme dhe té
verbra.

* *

Ményra sesi e shohim realitetin
ka njé peshé té€ drejtpérdrejté mbi
até sesi ne jetojmé si genie njerézore.
Pér mijévjecaré té téré, njerézit kané
jetuar né njé univers t€ mbizotéruar
nga ideja e parésis€é sé vetédijes
pérmbi gjithcka qé éshté trupore
dhe materiale. Ata béné luftéra dhe
vuajtén nga sémundje, por jetuan
né njé boté qé kishte kuptim dhe
bukuri. Krijuan arte tradicionale prej
njé bukurie té€ pashoqe dhe jetuan
kryesisht né harmoni dhe page me
mijedisin e tyre natyror. Ata e dinin
se kush ishin, nga vinin dhe se ku
po shkonin. Mohimi i epérsisé dhe
parésisé sé vetédijes, dhe fronésimi i
njé reduksionizmi né vend té késaj, u
ka dhéné genieve njerézore sundim
mé t€ madh mbi natyrén dhe disa
rehati tokésore, ndérsa, aférmendsh
ka krijuar siklete té reja. Ka kuruar
shumé sémundje, duke u celur
derén léngatave t€ panjohura mé
paré. Dhe kjo éshté justifikuar si njé
udhé drejt paqes, teksa, paralelisht
ka mundésuar luftéra me njé shkallé
dhune dhe pasojash vdekjeprurése
té€ paimagjinueshme pér paraardhésit
tané té lashté. Por mbi té gjitha,
ka  shkatérruar  marrédhénien
harmonike, jo vetém ndérmjet njeriut
dhe Zotit dhe botés shpirtérore, por
edhe ndérmjet njeriut dhe natyrés,

duke lejuar krijimin e njé shkence
qé nuk mbéshtetet mbi urtésing, por
mbi pushtetin dhe zbatimet e tij si
njé teknologji e re qé ka fuqiné té
shkatérrojé veté rendin e jetés né tokeé.
NEé nivelin individual, i ka zhveshur
geniet njerézore nga
themelor i jetés dhe ka rrénuar

kuptimi

shtépiné qé ata e konsideronin si
universin e tyre t€ premtuar, duke i
béré geniet njerézore aliené brenda
njé botékuptimi té skicuar nga veté

mendjet njerézore.
*

* *

Le t'1 shqyrtojmé mé tej pasojate
zévendésimit té€ parésisé sé vetédijes
me realitetin parésor t€ materies
apo té materies/energji,
perspektivés

sipas
shkenciste moderne.
Duke e parashtruar materien si bazén
e té gjithé realitetit kozmik, dhe pér
shumékénd si té vetmin realitet,
éshté formésuar njé reduksionizém
qé e zvogélon shpirtin né psikiké,
psikikén né procese biologjike, jetén
né veprimtariné e agjentéve kimiké,
dhe eclementét kimiké né thérrmija
tizike. Njerézit vijojné té flasin
pér zbulimin e njésive ndértimtare
“themelore” té universit, té cilat
mund té agregohen hap pas hapi, pér
té mbérritur deri te mé t€ médhenjté
e profetéve, shenjtoréve, té urtéve,
mendimtaréve dhe artistéve. Késhtu,
realiteti 1 niveleve mé té larta té
genies shihet si asgjé mé shumé sesa
fenomenet qé rezultojné nga entitete

dhe procese térésisht materiale.
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Jeta shihet si aksident dhe vetédija
si epifenomen 1 jetés.
pérshkruhet si 1 “vdekur”; qé do té

Universi

thoté, pa kuptim, shpirt apo vetédije.
Pér pasojé, qeniet njerézore jané
shtrénguar t€ ndihen si njé ishull
né mesin e njé oqeani t€ pamat dhe
kércénues té pérbéré prej materies sé
verbér dhe t€ vdekur. Ata nuk kané
njé shtépi né kozmos, si¢ e kishin
paraardhésit e tyre, dhe ndihen té
téhuajtur nga gjithcka qé nuk éshté
njerézore. Pér mé tepér, kjo téhuajtje
nuk ka té béjé me t€huajtjen e
njeriut shpirtéror nga bota, si¢
kuptohet né besim. Dhe as qé lidhet
né cfarédo ményre me thénien e
Krishtit, “Mbretéria ime nuk éshté e
késaj bote”. Kjo téhuajtje e re ndaj
botés, e cila vjen nga reduksionizmi
shkencist, i pérket njé rendi krejt
t¢ ndryshém. Burrat dhe graté
tradicionale e gjetén shtépiné e tyre
te Hyjnorja, pot, po ashtu, ata njohén
te kjo boté njé sferé té sunduar nga
Zoti dhe pérplot shpirtra dhe frymé
qé u pérkonin aspekteve té ndryshme
té natyrave té€ pérvecme. Ata kurré
nuk u ndjené sikur ishin fillikat né
njé univers krejtésisht té verbér ndaj
déshirave dhe aspiratave té tyre mé té
thella. Format moderne t€ t€huajtjes
njerézore, qofshin ato psikologjike
apo shogqérore, burojné nga izolimi
kozmik i krijuar nga njé botékuptim
g€ mohon parésiné e vetédijes.
Qeniet njerézore kané nevojé
pér kuptim po aq sa kané nevojé
pér ajér dhe ushqim. Reduksionizmi

materialist modern ka rezultuar
jo vetém né ushgim té prishur
nga kimikatet dhe ajér t€ ndotur,
por edhe né humbjen e kuptimit,
sipas domethénies sé tij rrénjésore.
Né fakt, nuk mund té keté njé
kuptim themeltar pa pranimin e
s€¢ Gijithémbarshmes né kuptimin
metafizik. Eshté vértet njé paradoks
i hatashém sesi vetédija njerézore
né kohét moderne ka ravijézuar njé
kéndvéshtrim t€ kozmosit qé nuk
ka hapésiré pér vetédijen. Dhe kur
geniet njerézore rreken ta gjejné
vetédijen né botén objektive, apo
kur pérjetojné cka i quajné takime
me genie t€ vetédijshme jashté sferés
njerézore, ato margjinalizohen dhe
sikterisen né kategoriné e burrave
dhe grave halucinuese qé kané nevojé
pér pérkujdesje psikiatrike. Por, kur
paraardhésve tané u ndodhte té
hasnin né engjéj apo edhe genie té
njé natyre mé modeste, atéboté kur
takime té tilla ishin té pranueshme
brenda
jetonin, ata nuk takonin “aliené” né
domethénien moderne, dhe as qé
ndjenin nevojén qé t'i konsideronin
si té tillé. As nuk ndodhte gé ata té
margjinalizoheshin si jonormalé né
shoqgérité pérkatése. Dhe geniet e
vetédijshme qé takonin, pér ta nuk
ishin aliené. Mohimi i parésisé sé

Weltanschaunng'-at ~ ku

1. Mund té shpjegohet pak a shumé si
perceptimi dhe kuptimi gjithépérfshirés i
botés nga njé piképamje specifike, pérfshi
kéndvéshtrimin vetjak t€ njé individi apo até
té njé bashkésie/kulture té pérvegme.
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vetédijes, njéherazi né ményré té
drejtpérdrejté dhe té térthorté, ka
rezultuar né desakralizimin e natyrés
dhe né zhgradimin e saj né dicka qé
thelbésisht éshté thjesht njé “gjé”,
mall gé geniet njerézore e pérdorin
sipas nevojés. Pérkujdesja pér natyrén
u shndérrua né pérdhunimin e saj,
teksa kéndvéshtrimi mbizotérues
mbi natyrén u bé pérheré e mé
shumé shpérfillés ndaj cilésive té saj
shpirtérore, ndaj misterit t€ saj, ndaj
harmonisé dhe bukurisé sé parélindur
té saj. Gjithé ato aspekte té natyrés,
té kremtuara pérgjaté shekujve nga té
urtét, shenjtorét, poetét dhe artistét,
u subjektivizuan dhe u paraqitén
sikur té ishin objektivisht joreale. E
shndérruar né mall pér t'u pérdorur
nga grykésia pérheré e mé lakmitare
e njerézimit modern si konsumator,
ekosistemi natyror shpejt filloi té
vuajé, duke cuar te kriza mjedisore
qé tani kércénon ekzistencén e
jetés né toké. Edhe né ditét tona,
pak jané ata q¢é duan ta pranojné
marrédhénien e drejtpérdrejté mes
vrojtimit materialist t€ natyrés dhe
shkatérrimit té saj né até shkallé té
paprecedente g€ sot e hasim kudo né
glob.
Botékuptimi  materialist dhe
mohimi 1 parésisé sé¢ vetédijes kané
pasur njé peshé té drejtpérdrejté
edhe mbi dobésimin e normave
dhe praktikave etike. Ndér gjithé
njerézimin mbaré, moraliteti
ndérlidhej me besimin dhe njé
botékuptim filozofik ku e mira dhe e

kegja, e drejta dhe e gabuara, mbanin
nj¢ dimension sa kozmik edhe
njerézor. Mund té€ shquajmé shembuj
té garté t€ késaj marrédhénieje jo
vetém ndér feté abrahamike, por edhe
né Hinduizém, Konfucioanizém,
Budizém dhe Zoroestarizém. Etika
éshté kurdoheré e lidhur, né njé
ményré apo tjetér, me metafizikén.
Duke mohuar parésiné e vetédijes
né favor t€ materiales, paradigma
moderne ka dobésuar suazén
objektive té etikés njerézore, jo vetém
duke margjinalizuar dhe dobésuar
besimin, por edhe duke e reduktuar
kozmosin né njé realitet térésisht
“material”’, ku e mira dhe e kegja nuk
kané mé shumé kuptim nga sa mban
bukuria. Sipas Galileos dhe Dekartit,
té gjitha kéto kategori zbresin poshté
né sferén subjektive dhe syrgjynosen
larg  realitetit objektiv. Késisoj,
ctika éshté dobésuar sa heré gé ky
botékuptim ka lulézuar, ndérsa né
anén tjetér, etika e sekularizuar qé
mbéshtetet mbi njé kéndvéshtrim
kaq té cunguar té realitetit, nuk ka
gené asnjéheré e afté qé té fitojé
cfarédo mbéshtetjeje pérfagésuese.
Pér mé tepér, e gjitha kjo ndodh né
njé kohé kur geniet njerézore kané
nevojé urgjente pér etiké mjedisore,
e cila do t€ kishte kuptim jetik
pér pjesén dérrmuese té familjes
njerézore, shumica prej té ciléve
ende e identifikojné etikén me Zotin
dhe me ligjet dhe mésimet e shenjta
té besimeve té€ ndryshme. Dhe
as nevoja pér etiké nuk kufizohet




Filozofi

te mijedisi. Eshté, gjithashtu, me
réndési t€ skajshme g€ t'1 japim theks
té shtuar etikés né marrédhéniet mes
genieve njerézore né njé kohé kur,
falé teknologjisé moderne, armét
e luftés dhe konfliktet jané béré
vdekjeprurés né njé shkallé qé sfidon
imagjinatén.

Nése né fillim ekzistonte vetém
corba e molekulave, atéheré edhe
zjarrmimi i déshirave dhe pérndritja
e aspiratave tona mé té thella,
kuptimet tona té dashurisé, té sé
bukurés, drejtésisé¢ dhe mirésisé nuk
jané tjetér vegse gjendje subjektive
efemere té shkaktuara nga forca té
verbra evolutive, ndérsa e vérteta
ka kuptim vetém kur pércaktohet
brenda njé suaze operacionale. Ajo qé
e konsiderojmé si humanizmin toné
nuk éshté tjetér vegse njé iluzion. E
vérteté €shté vetém c¢ka pérjetojmé
prej botés sé jashtme, e paré kjo si njé
sferé entitetesh dhe forcash materiale
né¢ ndérveprime dhe procese té
krejtésisht
shpérfillése ndaj humanizmit toné.

llojllojshme qé jané

Té mohosh parésiné e vetédijes
éshté faktikisht té konfirmosh, me
apo pa dashje, ¢njerézoren toné, dhe
té pranosh qé gjithcka qé peshojmé
ndér elementét mé té€ thellé té
mendimeve, emocioneve, apo té
veté realiteteve tona shpirtérore,
éshté thelbésisht iluzore dhe joreale,
duke gené subjekt i reduktimit né
faktoré dhe forca materiale. Q€ do
té thoté t'1 dorézohemi gjendjes nén-
njerézore, té cilén faktikisht e shohim

té shfaqet, sigurisht joaksidentalisht,
né njé shkallé té shtuar brenda rendit
njerézor, teksa e njéjta po e zvarg
njerézimin me shpejtési pérheré e
mé t€ madhe drejt humnerés.

Nése vetédija né kuptimin
e saj mé té larté nuk éshté alfa e
ckzistencés kozmike dhe njerézore,
attheré nuk mundet, nga njé
domethénie metafizike, t€ jeté as
omega. Duke mohuar parésiné e
vetédijes, materializmi modern ka
hedhur dyshim edhe mbi realitetin e
pavdekésisé sé shpirtit njerézor dhe
mbi jetén e pértejme. Né Peréndimin
e sotém, edhe shumé ndér fetarét
nuk 1 marrin seriozisht realitetet
eskatologjike. Pérve¢ pasojave mé
tragjtke pér shpirtin njerézor qé i
mohon realitete té tilla, dobésimi i
besimit te jeta e pérjetshme ka njé
pasojé té drejtpérdrejté edhe né
ményrén sesi jetojmé né kété boté,
dhe né vecanti, né shkatérrimin e
mjedisit natyror. Nése jeta né kété
toké éshté e vetmja qé kemi, atéheré
duhet té béjmé gjithcka kemi né
doré pér ta jetuar ckzistencén e
késaj bote né ményrén mé té ploté
q¢ mundemi. Pér shumicén, njé jeté
e tillé nénkupton hedonizmin dhe
konsumerizmin né até maksimum
qé rrethanat e lejojné. Ndopak
agnostiké mund té mjaftohen me
“jetén e mendjes”, por pér shumicén
¢ njerézve, humbja e frikés ndaj
gjendjeve skéterrore dhe e shpresés
pér parajsén, rezulton né yryshin
¢ pasioneve té tyre sensuale dhe
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né pérmbushjen e lezeteve, té cilat
mé vete, rezultojné né pritshméri
edhe mé t€ médha pér “pérfitime”
materiale nga mjedisi pérreth,
gjithashtu me pasoja katastrofike
pér botén natyrore si edhe pér
faktorin njerézor brenda asaj bote.
Pasojat e humbjes sé vizionit té
origjinés sé¢ Shenjté té kozmosit dhe
mohimi i parésisé sé vetédijes jané
kaq té shumta dhe té larmishme sa
nuk mund té pérmenden kétu. E
megjithaté, kundérshtia ndaj késaj
qasjeje éshté aq e forté brenda
kalasé sé paradigmés sé shkencizmit

edhe

shkencore mbi skicimin inteligjent

modern, sa argumentet
té universit — kjo sigurisht duke
nénkuptuar parésiné e inteligjencés
apo vetédijes — hidhen poshté né
dogmatike nga
priftérinj té larté té pseudo-religjionit
té shkencizmit. Pavarésisht késaj

ményré shumé

situate negative, e vérteta e parésisé
s¢ vetédijes duhet shpallur kurdo
dhe kudo gé béhet e mundur. Dhe
ka shenja qé pérheré e mé shumé
njeréz mendjehollé po zgjohen nga
“dremitja dogmatike” pér té rrokur
kété té veértete.

Nése
s¢ vetédijes, né njé
kozmik ~ dhe  ontologjik  si
edhe mikrokozmologjik, do té
rikonfirmohej dhe pranohej sérish

e vérteta e parésisé

kuptim

né njé shkallé té gjeré né botén
bashkékohore, jeta njerézore do té
ndryshonte cilésisht, dhe shumé
prej pengesave me té cilat njerézimi

pérballet, do té largoheshin. Jeta
njerézore do t€ kishte kuptim pértej
gjendjeve  kalimtare
dhe pérvojave jetéshkurtra ndijore.
Jeta njerézore do t€ rifitonte edhe
aspektin e gjithémbarésisé qé ¢do
religiion beson qé e pérmban né
thelbin e vet. Arsyeja e shenjtérisé

psikologjike

s€ jetés njerézore do té béhej e
qarté, dhe natyra e shenjtérisé¢ do
té kishte njé bazé ontologjike né
vend se t€ ishte thjesht e vetém
sentimentalizém si¢ éshté sot, paré
né kontekstin e njé kéndvéshtrimi
strikt Dhe
pér pérjetésiné do té njiheshin si
realitet 1 pamohueshém, né vend

shkencist. aluzionet

qé té vrojtoheshin si njé déshirim
shpresémiré sentimental qé shpesh
vien i ndérthurur me dyshimin.
Sikur ta pranonim té vértetén qé
“né fillim ishte vetédija” dhe qé “kjo
éshté tani si¢c ishte né fillim”, nuk
do t€ ndiheshim mé si aliené né njé
kozmos té vdekur dhe armiqésor, si
aksidente né njé univers té pajeté.
Krejt ndryshe nga té genét aliené, do
té ndiheshim sérish né shtépiné toné
brenda kozmosit, ashtu si burrat dhe
graté tradicionale pérgjaté epokave
pararendése. Marrédhénia  joné
me kafshét, bimét, madje edhe me
botén e pafrymé, do t€ ndryshonte
nga njé realitet 1 mosmarréveshjes
dhe konfliktit, dhe i nevojés pér
kontroll dhe sundim, né njé tjetér
té karakterizuar nga harmonia dhe
ckuilibri, me mundési tejet mé té
larta t€ njohjes sé ndérsjellé me
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mé shumé qenie njerézore nga sa
mendésia e tanishme lejon.

Mé né fund, do té rifitonim
dimensionin kozmik té ekzistencés
soné. Vlerat tona mé té thella, térheqja
dhe gjakimi yné ndaj sé bukurés,
paqges dhe drejtésisé, dhe pérvoja e
veté dashurisé né té gjitha nivelet, nuk
do té shiheshin mé si thjesht gjendje
subjektive té zbrazéta nga cfarédo
realiteti objektiv, por pérkundrazi,
si pérkatési té realiteteve kozmike
dhe thelbésisht metakozmike. Dhe
veprimet dhe normat tona etike,
krejt larg mbéshtetjes vetém né
standarde t€ vendosura nga vendime
dhe marréveshje thjesht e vetém
njerézore, do té njiheshin brenda
rendit té origjinés sé tyre hyjnore
dhe té
dhe si shumé mé reale sesa thjesht
akomodime t€ volitshme té krijuara
nga shoqérité njerézore pér hir té

shkémbimeve kozmike,

mbijetesés apo interesave vetanake.
Nése geniet njerézore nuk do té
jetonin poshté nivelit njerézor, por
do té arrinin t€ kuptonin mundésiné
plotésore té té genét njerézore, ato
do té€ ishin né gjendje qé€ intuitivisht
ta rrokin t€ vértetén e parésisé sé

vetédijes. Dhe veté vetédija e tyre do
té larté€sohej né njé shkallé ku ata do
té mund t€ njihnin pérmes intelektit
té drejtpérdrejté qé alfa dhe omega
e realitetit kozmik nuk mund té jeté
asgj€ tjetér pos Vetédijes Supreme
qé éshté gjithashtu Qenési e Kulluar,
dhe qé té gjitha geniet né univers
posedojné  njé vetédijeje
né pajtim me gjendjen e tyre
ckzistenciale. Ata do té kuptonin se

nivel

si genie njerézore na &shté dhéné
inteligjenca pér té njohur Até 1 Cili
éshté Origjina dhe Fundi i té gjitha
gjérave, g€ éshté Sat (Qenési), Cit
(Vetédije) dhe Ananda (Lumturim);
dhe do t€ kuptonin gé veté kjo
dituri éshté géllimi themeltar i jetés
njerézore, veté kurora e ekzistencés
njerézore, dhe qé cka thelbésisht
na bén genie njerézore qé mund té
kuvendojmé me pemét dhe zogjté,
sikurse edhe me engjéjt; dhe qé né mé
té lartin nivel, jemi, bashkébisedues
té atij Realiteti Suprem qé na ka
mundésuar t€ themi “Uné”, por qé
éshté gjithémbarésisht Uni i t€ gjithé
Uneve.

(Pérktheu: Ervin Qafmolla)
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100 vjet Medreseja e Tiranés
(1924 - 2024)

Msc. Dorian Demetja

Abstrakt

Ideja e hapjes sé medresesé shtronte nevojén e rishikimit té metodave, hartimit 1é
programeve miésimore dhe pércaktimit 1€ objektivave pér edukimin e nxénésve me ndjenja
fetare e kombétare. Medreseja nuk n hap brenda njé dite; u desh shumé mund, shumi
bisedime, dubeshin 3gjidbur shumé ¢éshtje e nén céshye financiare, dubej sigurnar personeli
pedagogjik, ambienti i mésimit, literatura mésimore didaktike, etj. ldeatorét, flamurtarét
¢ pastaj nismeétarét e késaj levigeje pér ta cuar pérpara problemin, u béné ata qé kishin
marré mésim né shkolla té pérparnara té botés islame ose qé kishin dbéné leksione ndér kési
shkollash si mésues e pedagogé. Autoré 1¢ vecanté prezantonin pérvojén personale se si mund
#é themelohej njé medrese né shérbim 1 Islamit, né shérbim té Atdbeut.

Medreseja e Nalté né Tirané u hap mé 01.03.1924 me vendim té Kongresit té
Paré té Myslimanéve Shqiptaré dbe me lejen ¢ Ministrisé s¢ Arsimit N. 105/1, daté
25.02.1924, pér t¢ plotésuar nevojat pér kuadro fetaré. Kjo shkollé islame u hap me njé
personel térésisht shqiptaré dhe shpenzimet pér ecuriné e saj u pérballuan nga t¢ ardburat
¢ Komunitetit Mysliman 1¢ S hqipérisé.

Brenda disa vitesh, Medreseja e Pérgjithshme e Tiranés formoi fizionominé e vet si njé
institucion seriog, ku merrej njé formim i shéndoshé fetar dbe kombetar. Ajo qé né fillim
punoi né bazé 1€ njé plani mésimor té nivelit bashkékobor.

Nga regjimi komunist, ashtu si feja e besimi né pérgithéss, edhe Medreseja e Tiranés
pati goditie me ashpérsi né rritje, duke nisur me reformén arsimore t¢ vitit 1946, e cila ia
program mésimor, qé prekte thellé fizionominé dhe pérmbajtien e saj. Ministria e Arsimit
gradualisht u pérpoq qé programi i shkollés 1€ shkojé drejt laicizmmit.

Sipas vendimit nr. 1 dt. 22.08.1964 té Késhillit té Pérgyithshén, Medreseja e Tiranés
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hépérhé mbyllet pér arsye té forta buxhetore dhe se tani pér tani ka kuadro 1& bollshén.
Nyé goditje e forté in dha Komunitetit Mysliman, kur mé 27 dhjetor 1965 konfiskobet
nga shteti pa asnjé shpjegim godina e Medresesé sé Tiranés, duke in kaluar né dispozicion
Fakultetit ¢ Mjekésisé, dega Stomatologri, giendje e cila vazhdoi edbe pasi vend: kaloi né
njé regjim demokratike. Kjo frymé ateiste vazhdoi deri né vitin 1990.

Né shkresén e Komunitetit Mystiman 1¢ Shqipérisé t¢ datés 10.10.1991, me numér
1 1€ protokollit, drejtuar Myftinisé Tirané, H. Sabri Kogi citon: “Me vendimin e marrum
nga ky Kommunitet, é&shté vendosur qé né qytetin e Tiranés do 1¢ ngribet shkolla e mesme
MEDREZE e emértueme ‘Haxhi Mabmnd Dashi’. Personeli gé do 1 japi mésim né
kulturén e pérgjithshme, do i sigurobet paga nga ana e kétyj Komuniteti simbas oréve dhe
normave né fuqi pér arsimin e pérgjithshém.”

omuniteti 1
myslimanéve shqiptaré
a hyré né vitin jubilar
t¢ 100 vjetorit té€ themelimit té
Medresesé sé Tiranés, e cila qysh nga
fillimi dhe deri né ditét e sotme ka
gené dhe vazhdon té jeté njé model i
shkélqyer e frymézues pér shoqériné
shqiptare. Historikisht, si pedagogét
ashtu edhe nxénésit e Medresesé sé
Tiranés, jané vlerésuar pér merita
té vecanta dhe ndikimin pozitiv qé
kané pérhapur te té tjerét, duke u
béré né kété ményré shembuj pér t'u
ndjekur denjésisht prej tyre.

Né Shqipéri, disa shekuj mé
paré, institucionet mésimdhénése
fetare kané qené prané xhamive dhe
né to meésohej kryesisht Kur’ani
Famélarté dhe njohurité bazé té
fesé islame. Kurse pér medreseté,
si institucione serioze t€ arsimit
kombétar fetar islam, mund té flasim
vetém pas Shpalljes sé Pavarésisé.

Ideja e hapjes sé medresesé
shtronte nevojén e rishikimit té
metodave, hartimit t€ programeve

mésimore  dhe
objektivave pér edukimin e nxénésve
me ndjenja fetare e kombétare.

pércaktimit  té

Medreseja nuk u hap brenda njé dite;
udesh shumé mund, shumé bisedime,
duheshin zgjidhur shumé ¢éshtje e
nén ¢éshtje financiare, duhej siguruar
pedagogjik, ambienti

literatura

personeli
1 mésimit, mésimote
didaktike, etj. Ideatorét, flamurtarét
e pastaj nismétarét e késaj lévizjeje
pér ta cuar pérpara problemin, u
béné ata q¢ kishin marré mésim né
shkolla té pérparuara té botés islame
ose g€ kishin dhéné leksione ndér
kési shkollash si mésues e pedagogé.
Autoré t€ vecanté prezantonin
pérvojén personale se si mund té
themelohej njé medrese né shérbim
té Islamit, né shérbim té Atdheut.!
Drejtoria e Pérgjithshme e
Vakéfeve né shkresén e datés 2

gershor 1923, i raporton Késhillit

1. Faik Kasollja, Hoxballarét, kategori e
respektuar e shoqérisé shqiptare, revista “Zani
i Nalté”, nr. 8 (161), korrik-gusht-shtator
2014, f. 21-22.
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té Nalté té Sheriatit mbi ndértimin
e Medresesé:

“1) Sot pér sot, pasi pasuria
e Xhema’atit Mysliman nuk mund
té pérballojé shpenzimet qé duhen
pér
Pérgjithshme dhe pér institutin né
fjalé ekziston njé nevojé e madhe

ndértimin e Medresesé sé

dhe e ngutshme, mendojmé pérséri
se gjendja
financiare e xhema’atit, té merret

sa té& pérmirésohet

>
kétu né kryeqytet me qira njé
godine e favorshme e té formohet
né t€ medreseja.

2) Né kété medrese t€ merren
prej ¢do prefekture nga 5 nxénés,
duke u siguruar shpenzimet e tyre
prej vakfit té€ prefekturave.

3) Mésimet t€ ndahen né 3
kategori - fillore, lice e universitet dhe
periudha mésimore e secilés kategori
té jeté 4 viet.

4) Nxénésit qé kané mbaruar
filloren né medrese té vendit, té
pranohen né rendin e prapmé té
kategorisé fillore.

5) Pérve¢ atyre qé do té
vazhdojné studimet me kursimet
e vakéfeve té qarkut, té pranohen
edhe nxénés té pasur qé déshirojné
té¢ ndjekin mésimet né Medrese,
me kusht qé té paguajné shumén e
shpenzimeve qé u pérkasin. Presim
vendimin e Késhillit té Nalté té
Sheriatit qé té nisim marréveshjet
me zyrat e qarkut.””

Né vendimin e Késhillit té

2. AQSH, fondi 482, viti 1923, dosja 76,
fleta 37.

Nalté té Sheriatit nr. 52, té datés
4 gershor 1923 citohet: “Késhilli
1 Nalté i Sheriatit lexoi shkresén
e Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Vakéfeve té datés 2 gershor 1923,
népérmjet sé propozohet
qé té merret njé vendim nga ana
e Késhillit té Nalté té Sheriatit
pér pranimin e formimit té njé
Medreseje  t€ Pérgjithshme né
Tirané, sipas konditave té treguara
né shkresén e sipérpérmendur,
qé késhtu Drejtoria né fjalé té

cilés

fillojé pa humbur kohé pérgatitjet
¢ duhura. Mbasi u pa i arsyeshém
e 1 pélgyeshém propozimi 1
lartpérmendur, u vendos pranimi
i formimit t€ Medresesé sé
sipértreguar prej tri klasash, e cila
do té funksionojé sipas njé programi
e rregulloreje t€ posagme dhe me
kété ményré autorizohet Drejtoria
e Pérgjithshme e Vakéfeve pér té
béré marréveshjet e duhura me té
gjitha prefekturat pér sigurimin e
nxénésve si edhe pér shpenzimet e
duhura, duke njoftuar Késhillin né
pérfundim.””

Né bazé té vendimit nr. 34,
daté 24.02.1924 t¢ Késhillit té
Nalté té Sheriatit, numti i nxénésve
né Medresené e Nalté ishte 24, té
ndaré né 3 klasa, dhe si drejtor 1 saj
ishte caktuar z. Qamil Bala, anétar
i Késhillit té Nalté té Sheriatit, si
dhe mésues e figura té shquara si:
H. Ali Korc¢a, Haki Sharofi, Haxhi

3. AQSH, fondi 482, viti 1923, dosja 3, fleta
74.
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Mahmud Dashi, Sulejman Kadiu,
Haxhi Tahiri, Rexhep Berati, Haki
Tefiku, etj.

Medreseja e Nalté né Tirané u
hap mé 01.03.1924 me vendim té
Kongresit té Paré té Myslimanéve
Shqiptaré dhe melejen e Ministrisé sé
Arsimit N. 105/1, daté 25.02.1924,*
pér té plotésuar nevojat pér kuadro
fetaré. Kjo shkollé islame u hap me
njé personel térésisht shqiptaré, me
programe e organizim bashkékohor,
té¢ hartuara e administruara nga
teologé shqiptaré dhe, shpenzimet
pér ecuriné e saj u pérballuan nga té
ardhurat e Komunitetit Mysliman
té Shqipérisé.

Fillimisht, Medreseja filloi nga
puna né ambientet e ndértuara
né shtépiné e Haqim Magit, lagjja
Sulejman Pasha® (prané xhamisé
s¢ Sulejman Pashés dhe godinés sé
vietér té Komunitetit Mysliman).
Ndértesae specifikuar pér Medresené
e Tiranés u pérurua mé 20.12.1931
né prani té té gjithé elités sé kohés.®
Inaugurimi 1 godinés sé Medresesé
s¢ Tiranés u pérshéndet nga kryetari
1 Komunitetit Mysliman té asaj kohe
Dr. Behxhet Shapati dhe figura té
tjera t€ shquara si Mehdi Frashéri,
ku ndérmjet té tjerash do té citonte:

4. Ceremonia e shpérdamjes  s¢  diplomave
maturantéve 1 medreses, revista “Zani i Nalté”,
nr. 3-4, néntor-dhjetor 1932, f. 460.

5. Medreseja e Pérgiithshme (Universite) e
Komunitetit Mysliman, revista “Zani i Nalt€”,
nr. 5, shkurt 1924, f. 146.

6. Inaugurimi i ndértesés s¢ Medresesé, revista

“Zani i Nalté”, nr. 5, janar 1931, f. 111.

“Ky ge njé sihariq pér téré botén islame
shqiptare. Pérparimi i vrullshém pér ne
shqiptarét éshté njé nevojé e jetés. Medreseté
do ¢ jené foleja e prijésve 1é fesé islame
né Shqipérs, e dubet té konformohen me
[frymén e shekullit brenda t¢ cilit jetojme.””’

Sipas
kalojné né revistén e paré zyrtare
t¢ Komunitetit Mysliman Shqiptar
“Zani 1 Nalté”, t&¢ muajit prill 1927,
gjendeshin 12 medrese né qytetet:
Shkodér, Vloré, Gijirokastér, Kavajé,
Durrés, Tirané, Krujé, Shijak,
Peqin, Elbasan, Kor¢é dhe Berat®
Né kuadrin e riorganizimit té
rrjetit arsimor fetar né Shqipéri, né
Kongresin e Treté t€¢ Myslimanéve
Shqiptaré mé 1929, u vendos té
suprimohen té gjitha medreseté e
qyteteve té lartpérmendura dhe té
mbetej vetém ajo e Tiranés, e cila do

informacioneve  qé

té€ quhej “Medreseja e Pérgjithshme”.

Brenda disa vitesh, Medreseja
e Pérgjithshme e Tiranés formoi
fizionominé e vet si njé institucion
serioz, ku merrej njé formim 1
shéndoshé fetar dhe kombétar. Ajo
qé né fillim punoi né bazé té njé plani
mésimor t€ nivelit bashkékohor.
Plani mésimor 1 grup-léndéve té
kulturés sé pérgjithshme u gérshetua
me grup-léndét qé karakterizonin
shkollat e mesme shtetérore, liceté

7. Gjykimet e fundit t¢ 3. Mebdi Frashéri mbi Fené
Islame, revista “Zani i Nalté”, nr. 6, shkurt
1932, f. 154-158.

8. Salih Vugiterni, Nji pergige Z. Hafis
Xhaferit, revista “Zani 1 Nalt€”, nr. 9, prill
1927, £. 275.
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klasiké, si¢ ishin gjuha dhe letérsia
qé merreshin gjaté gjithé periudhés
s¢ studimit dhe kishin pérparési
ndaj léndéve té€ tjera. Medresistét,
duke shfrytézuar festat fetare e
kombétare, zhvillonin njé veprimtari
té gjeré jashtéshkollore — shkencore
e artistike dhe e prezantonin para
njé publiku té gjeré.” Nga bankat e
Medresesé sé Nalté kané dalé figura
té shquara té shkencés shqiptare si
historiani Vexhi Buharaja, akademiku
Shaban Demiraj etj. Disa nga
maturantét e paré té késaj Medreseje
qé u diplomuan né vitin 1932, pasi
kryen studimet e larta, punuan po
kétu me pérkushtim si mésues apo
drejtues té saj.

Rihapja e Medresesé sé
Tiranés pas glirimit té vendit

Rihapja e Medresesé sé Tiranés
pas ¢lirimit t€ vendit, u pa me
shumé prioritet nga stafi drejtues i
KMSH-sé, e pér kété, u mor vendim
qé Medreseja té rifillojé mésimin
e rregullt pas disa riparimeve té
béra, pér shkak té¢ démtimeve nga
luftimet. Me t€ njéjtin vendim u
vendos Hafiz Ismet Dibra drejtor
1 kétj Késhilli i
Pérhershém 1 Komunitetit Mysliman

institucioni.'

té Shqipérisé me vendim nr. 9, daté
23.05.1945 vendosi qé Medreseja e

9. Ali M. Basha, Rrugétimi i fesé islame né
Shqipéri (1912-1967), Tirané 2011, £. 93.

10. Shyqyri Hysi (Dr.), Mustimanizmi né
Shqipéri né perindhén 1945-1950, Tirané 2000,
f. 147.

Pérgjithshme té ¢elé dyert e saj mé
01 gershor 1945."

Ishte merita e Medresesé sé
Pérgjithshme, e trupit mésimdhénés,
vecanérisht e drejtorit té saj, Hafiz
Ismet Dibrés, si dhe e kolegéve té tij:
Jonuz Buliqgit, sheh Qazim Hoxhés,
Haki Sharofit, H. Ibrahim Dalliut,
H. Ali Korgés, etj., té cilét, me
punén e tyre intensive e t€ palodhur,
me shkrimet e veprat e botuara dhe
me patriotizmin qé 1 karakterizonte,
pérgatitén breza studentésh, té cilét
u béné pércues té denjé té Islamit,
duke ia rritur njékohésisht nderin
edhe kombit.

Nga regjimi komunist, ashtu
si feja e besimi né pérgjithési, edhe
Medreseja e Tiranés pati goditje me
ashpérsi né rritje, duke nisur me
reformén arsimore té vitit 1946,
e cila ia kufizoi ndjeshém léndét
fetare, ndérsa léndét e kulturés
s¢ pérgjithshme ia detyroi si té
njé shkolle profesionale. Pushteti
komunist i imponoi me vendim té
vecanté njé plan-program mésimor,
qé prekte thellé fizionominé dhe
pérmbajtjen e saj. Ministria e Arsimit
gradualisht u pérpoq qé programi i
shkollés té shkojé drejt laicizmit.
“Mbledhja e Ministrisé sé Arsimit
mé 16 tetor 1946, vendosi gé shkolla
fillore prané Medresesé t€ mbyllej,
kurse numri 1 klasave té mesme té
reduktohej né 4.1

11. AQSH, fondi 482, viti 1945, dosja 3,
fleta 9.
12. Shyqyri Hysi (Dr.), Muslimanizmi né
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“Medreseja e Tiranés ishte njé
institucion, paralelisht
mésimi 1 kulturés sé pérgjithshme

ku merrej

dhe té asaj fetare, pa léné né njé
ané edukatén e shéndoshé qytetare-
fetare. Mésimi né kété shkollé 1 pajisi
nxénésit me njohuri elementare
shkencore, shprehi e aftési pér té
argumentuar se ¢do gjé né jeté nuk
ka ardhur né ményré té rastésishme
e me evolucion, por me krijim.
Kété e provuam pas viteve ’50, kur
shteti gradualisht filloi ndérhytjen jo
vetém me shkurtimin e fondeve, por
edhe me sjelljen e kuadrove laiké té
kulturés sé pérgjithshme, duke larguar
ata g€ ishin eméruar nga Komuniteti
Mysliman, me pretendimin se ‘kishin
biografi t€ keqe’. Lénda qé binte
ndesh me piképamjet fetare ishte
Darvinizmi.”"

Regjimi komunist, shumé drejtues
e mésues t€ Medresesé sé Tiranés i
pérndoqi, 1 burgosi dhe i dénoi me
egérsi. Mé 11 dhjetor 1946 arrestohet
drejtori 1 Medresesé Hafiz Ismet
Dibra me njé arsyetim si kundérshtar
politik i regjimit komunist. Edhe
nxénésit e Medresesé patén presione
t¢ ndryshme, duke 1 thirrur ata
géllimisht pér ushtar apo duke i
orientuar g€ arsimin ta vazhdojné né
shkolla té tjera shtetérore.

Nxénésit filluan té largohen nga
Medreseja nga presionet e ndryshme

dhe né gershor t€ vitit 1951 do té

Shqipéri né perindhin 1945-1950, £. 156.
13. Xhemal Balla, Hafiz Mustafa Doraci
(1894-1974), Tirané 2011, f. 31.

merrnin diplomén e Medresesé sé
mesme vetém 11 maturanté, sepse
e larta nuk po funksiononte mé. Né
vitin 1955 Medreseja e Tiranés kishte
60 nxénés. Né vitin 1961 numri 1
frekuentuesve zbret dhe Medreseja e
Tiranés kishte 47 nxénés."* Né vitin
1964 kishte vetém 5 maturanté dhe,
po até vit, Medreseja e Pérgjithshme
e Tiranés mbyllet plotésisht.
Sipasvendimitnr. 1dt. 22.08.1964
té Késhillit té Pérgjithshém, Medreseja
¢ Tiranés hépérhé mbyllet pér arsye
té forta buxhetore dhe se tani pér tani
ka kuadro té bollshém.” Njé goditje
e forté iu dha Komunitetit Mysliman,
kur mé 27 dhjetor 1965 konfiskohet
nga shteti pa asnjé shpjegim godina
e Medresesé sé Tiranés, duke iu
kaluar né dispozicion Fakultetit té
Mjekésisé, dega Stomatologji, gjendje
e cila vazhdoi edhe pasi vendi kaloi né
njé regjim demokratik.' Kjo frymé
ateiste vazhdoi deri né vitin 1990.

Ringritja e Medresesé sé
Tiranés me fillimin e proceseve
demokratike

Etja pér té mésuar nga feja ishte
shumé e madhe, dhe pér kété, u
hapén fillimisht kurse prané xhamive

14. Roald A. Hysa, Persekutimi i Fklerit
mysliman nén regiimin komunist (1945-1967),
Tirané 2022, f. 84.

15. AQSH, fondi 482, viti 1964, dosja 0,
fleta 1.

16. Myzafer Kazazi (Prof. Dr.), Tirana
kryeqytet, ndryshimet urbane dhe objektet ¢ kultit
musliman, revista “Drita Islame”, nr. 15,
shtator 1999.
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dhe gendra islame, ku mésoheshin
kryesisht elementét bazé té fesé
islame. Mbi té gjitha, u hapén 10
medrese, té cilat, pas ligjérimit té
Komunitetit Mysliman nga organet
shtetérore e juridike, edhe ato u
njohén nga Ministria e Arsimit
si shkolla t€ mesme, me té drejta
konkurrimi pér té vazhduar studimet
e larta brenda apo jashté vendit.

Né shkresén e Komunitetit
Mysliman t€ Shqipérisé té datés
10.10.1991, me numér 1 té protokollit,
drejtuar Myftinisé Tirané, H. Sabri
Koci citon: “Me vendimin e marrum
nga ky Komunitet, éshté vendosur
qé né gytetin e Tiranés do té€ ngrihet
shkolla. e mesme MEDREZE e
emértueme ‘Haxhi Mahmud Dashi’.
Personeli qé do t€ japi mésim né
kulturén e pérgjithshme, doisigurohet
paga nga ana e kétij Komuniteti
simbas oréve dhe normave né fuqi
pér arsimin e pérgjithshém.”

Né vitet e para, medreseté u
pérballén me véshtirési t€¢ médha e
serioze g€ 1 kapércyen gradualisht,
duke filluar nga mungesa e ndértesave,
e mijeteve  didaktike-mésimore,
kuadri i kualifikuar mésimdhénés,
programet e deri te tekstet mésimore
aq t€ nevojshme. Kérkesa pér bazé
materiale pér shkollat fetare, si banka,
katedra, tabela té zeza, etj., dérguar
Bashkésisé sé qytetit té Tiranés nga
H. Sabri Kogi, tregon fare qarté
mungesén dhe nevojén e madhe né
kété drejtim."”

17. Kérkesé pér bazé materiale pér shkollat

Puna e pérditshme né medrese
paraqiste shumé probleme qé
duheshin zgjidhur, né ményré té
vecanté gjetja e kuadrit pér 1éndét e
kulturés sé pérgjithshme dhe sidomos
pér léndét fetare e gjuhén arabe.
Problemi i léndéve té kulturés sé
pérgjithshme u zgjidh mé shpejt. Pér
léndét fetare, medreseté u mbéshtetén
te ish-nxénésit ¢ Medresesé s¢ Nalté
té¢ Tiranés, té cilét, megjithése né
moshé, ishin té gatshém pér té
zhvilluar mésim. Medresistét, kishin
kryer apo jo studime té larta, me
pérmbysjen e diktaturés, kontribuuan
pa rezerva e dhané ndihmesén e tyre
pér medreseté e Shqipérisé, rihapjen
e xhamive né vend ose u morén me
puné té tjera né shérbim té Islamit.
Por kétu ndihmuan dhe mjaft kuadro
té ardhur nga Kosova dhe Magedonia.
NEé njé shkresé té Bashkésisé Islame té
Kosovés, drejtuar Kryesisé s¢ KMSH
nga kryetari Dr. Rexhep Boja, béhet e
ditur caktimi i pesé personave qé do
té shérbejné pér nevojat mésimore né
medreseté e Shqipérisé."

Pér ringrijen e Medresesé sé
Tiranés “Haxhi Mahmud Dashi”,
ish-mésuest 1 saj z. Ali Hoxha thoté:
“Neé datén 16.10.1991  Medreseja e
Tiranés hap dyert pér nxénésit e vitit 1€ paré
1¢ arsimit ¢ mesém. Nismétarét e ribapjes

fetare — Bashkésisé sé qytetit té Tiranés, daté
31.03.1993, arkivi i Komunitetit Mysliman
té Shqipérisé.

18. Shkresé, Kryesisé sé Bashkésisé Islame
Shqiptare, shkélgesisé sé tij Sabri ef. Kogi —
Tirané, daté 11.05.1992, nr. 195/92, arkivi i
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé.
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sé Medresesé sé Tiranés ishin njékobésisht
edhe mésuesit e saj, Ibrabim Balla, Mebmet
Sinella, Xhavit Alimebmets, Al Hoxha,
Selim  Stafa, Xhemal Balla dhe Ismet
Tancica. Si pérgjegiés pér punét e shkollés,
zgidbet fillimisht 3. 1brabim Balla, i cili
emérobet drejtor i medresesé njé vit mé pas
nga Komuniteti Mysliman.” Medreseja
e Tiranés “Haxhi Mahmud Dashi”
u hap fillimisht prané xhamisé sé
Kokonozit me njé klasé, ku paradite
bénin mésim nxénésit nga rrethinat
e Tiranés dhe pasdite nxénésit me
banim brenda qytetit. Né shtator té
vitit 1995, nxénésit fillojné té béjné
mésim né godinén e vet historike té
Medresesé sé Tiranés.

Problemet e arsimit fetar dhe
sidomos ai i medreseve, kané gené
gjithnjé né gendér té veprimtarisé
s¢ Komunitetit Mysliman. Pér ato
jané béré analiza dhe jané dhéné
raporte t€ vazhdueshme. Né raportin
e vitit 1993 theksohet: “Jané hapur
e funksionojné kéto dy vjet 10
medrese né Tirané, Shkodér, Durtés,
Kavajé, Berat, Dibér, Korcé, Elbasan,
Gjirokastér dhe Kukés. Né kéto
medrese ka mbi 1000 nxénés dhe
132 mésues... Puné shumé e miré
éshté béré nga myftinité e rretheve
pér hapjen e funksionimin e kurseve
né xhami, ku vazhdojné mésimet
me mijéra fémijé té moshave té
ndryshme, djem e vajza..””"’

Né planet mésimore t€ medreseve

19. Raport mbi aktivitetin e punés sé
Komunitetit Mysliman, Tirané 29.04.1993,
arkivi i Komunitetit Mysliman t€ Shqipérisé.

u pérfshiné léndét e kulturés sé
pérgjithshme té shkollave t€ mesme
té pérgjithshme dhe léndét fetare:
Kur’an, Besim, Fikh (Jurisprudenca
Islame), Tefsir (Komentimi i
Kur’anit) Hadith (Tradita profetike),
Histori islame, si dhe gjuhét e
huaja arabisht e anglisht. Pér sa i
pérket strukturés administrative té
medreseve, ato administrohen sipas
protokolleve té parashikuara prej
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé
dhe fondacioneve pérkatése qé i
sponsorizojné.

Sot, falé kujdesit té vazhdueshém
t¢ KMSH-sé dhe
financiare t€ shoqatave bamirése e
fondacioneve, tashmé Medreseté
(t€ shtrira né qytetet Tirané,
Durrés, Shkodér dhe Elbasan)
kané siguruar godina t€ reja e té
bukura, mjedise té pérshtatshme
bashkékohore pér mésim dhe fietje,
laboratoré, biblioteka, palestra, kénde

kontributeve

sportive, materiale didaktike e mjete
informacioni t€ fjalés sé fundit.
Objektivi kryesor i medreseve ka gené
dhe mbetet brumosja e nxénésve me
njohurité e moralin islam, me ndjenja
kombétare e me vizion t€ qarté pér
té ardhmen, pajisja me dije té thella e
té géndrueshme qé do t'u shérbejné
atyre pér t€ pérballuar sfidat e jetés
né shogériné e sotme demokratike.

Nxénésit e medreseve aftésohen

20. Higmet Patozi, Medreseja e Nalté e Tiranés,
éndrra e besimtaréve islamé, revista “Zani i
Nalté”, nr. 10 (163), janar-shkurt-mars
2015, £. 105.
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t€ mésojné miré e t€ njohin thelbin
¢ ajeteve, leximin dhe kéndimin
pérmendésh té¢ Kur’anit, komentet
¢ dijetaréve pér ligiet islame dhe
hadithet, po késhtu té kryejné
praktikat e adhurimeve e detyrimeve
fetare. Kéto shkolla, né shérbim té
ngulitjes e té thellimit té njohurive qé
marrin nxénésit né klasé, organizojné
javé shkencore, panaire shkencore,
projekte né programet mésimore
shumé té efektshme pér cilésiné. Ata
paraqgiten miré edhe né Olimpiadat
e MASH pér léndét matematiké,
tiziké, kimi, biologji e informatiké,
madje shumé miré né olimpiadat dhe
projektet ndérkombétare.”!

Stafi mésimor i Medresesé sé
Tiranés punon shumé qé nxénésit t’i
shfrytézojné aftésité e tyre jo vetém
pér vete, por edhe pér familjen,
shoqériné e mbaré kombin. Pér kété
qéllim zhvillohen edhe veprimtari
praktike

orientuese, g€ nxénésit

21. Higmet Patozi, po aty.

e Medresesé sé¢ Tiranés té diné té
térheqin né rrugén e drejté té Islamit
edhe persona té tjeré t€ aférm ose té
njohur. Me gjithé véshtirésité e kohés,
Medreseja e Tiranés e ruan profilin e
saj, duke ofruar pér nxénésit arsimin
dhe edukimin e duhur té ndérthurur
me frymén fetare e kombétare,
mision té cilin vazhdon ta kryejé
me pérkushtim edhe sot. Aktualisht,
Medreseja e Tiranés e vazhdon
aktivitetin e saj me 328 nxénés, 201
prej t€ ciléve jané vajza dhe 127 djem.

Mé 17.03.2015, me numér dekreti
8997, ish Presidenti i Republikés
s¢  Shqipérisé¢, SH.T.Z. Bujar
Nishani, i ka akorduar Medresesé sé
Tiranés titullin “Pér merita t€ vecanta
civile” me  motivacionin: “S7  #jé
shkollé e arsimit fetar né Shqipén, e cila,
duke n béré pjesé e arsimit toné, pérgatiti
pér disa dhjetévjecaré né njé nivel t¢ larté njé
Plejade teologésh mystimané, té cilét luajtén
njé rol parésor né ripértéritjen e moralit toné
kombétar”
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Roli i mejtepeve né zhvillimin e arsimit shqip

Mtr. Habib Ebibi

Abstrakt

Mektebet (mejtepet) giaté perindbave historike, kishin njé rol shumé té réndésishém,

ishin né kategoriné ose né nivelin e shkollave té sotme fillore. Pas rénies sé Perandorisé
Osmane, dbe formimit 1¢ shieteve né republika, shkollat publike té ciklit té ulét, né shumé
vende islame, i évendésuan mejtepet. IN¢ mejtepe femijet e myslimanéve kané mésuar

lexcimin e Kur'anit, kané mésuar parimet themelore té fesé Islame; kushtet e fesé Islame,

kushtet e besimit, ményrén e marrjes sé¢ abdesit, ményrén si falet namazi, ef).

Kéto ente edukative dbe arsimore akonisht jané ndértuar afér xhamive. INE fo

mésuesi fetar ka qené i angahuar qé t'ua mésofé femijéve lexcimin e Kur'anit dhe gjérat mé

elementare té Fesé Lslame.

Hyrje
ér sau pérket shqiptaréve,
Pné periudha té ndryshme
historike, feja ka pasur
rolin e vet konstruktiv, sidomos pér
t'1 ikur asimilimit, sepse ajo ruan
ndjenjat mé té larta kombétare dhe
fetare... pér atdheun jepet jeta, si
gjéja mé e shenjté.

Materia e
punim i pérket karakterit studiues
dhe ka pér qéllim té zbardhé
sadopak kontributin e mejtepeve

trajtuar né kété

né zhvillimin e arsimit shqip gjaté

periudhés sé viteve 1930-1950 né
rajonin e Kumanovés dhe mé gjeré.

Pér shkak specifikave qé ka
rajoni i Kumanovés jam koncentruar
né kété vend pér té zbardh sadopak
rolin e mejtepeve né zhvillimin dhe
avancimin e gjuhés shqipe.

Mésimi 1 gjuhés shqipe né
mejtep gjaté asaj periudhe kohore
ishte mé se 1 nevojshém, pér arsye
se pérballeshin me sisteme té cilét
ua kishin pamundésuar shqiptaréve
té mésonin né gjuhén e tyre amé,
andaj, pér realizimin e késaj, rol dhe
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kontribut t€ madh kané dhéné edhe
mualimét (mésuesit) e ndryshém, pa
té cilét nuk do té realizohej njé gjé e
tillé.

Arsimimi né rajonin e
Kumanovés gjaté viteve
1930-1950

Jugosllavia e vijetér nuk ishte
vetém shtet i pabarazisé sociale,
1 shfrytézimit klasor. Ajo ishte
edhe njé vend i1 pabarazisé dhe i
shtypjes kombétare. Pushtetin e
kishte borgjezia serbe qé ishte e
detyruar kohé pas kohe ta ndajé
kété pushtet me borgjeziné kroate
e sllovene. Kombet si magedonasit,
myslimanét, malazezét nuk
pranoheshin. Pakicave kombétare
nuk u pranoheshin as té drejtat mé
elementare e kulturore ndér té cilat
ishte shkollimi né gjuhén amtare.
Né pozitén mé té véshtiré ishin
shqgiptarét, ndaj té ciléve zhvillohej
nj¢ politiké e asimilimit dhe
shpérnguljes.!

Qé né fillim duhet theksuar
se pér mésimin né gjuhén shqipe
géndrojné konstatime se arsimi
sipéror né Maqgedoni ka kaluar
népér disa faza té sistemeve té
ndryshme shogérore-politike. Deri
né vitin 1966 né suaza té shtetit
té atéhershém jugosllav, ishte e
pamundur qé shqiptarét t€ kérkojné
arsimim sipéror né gjuhén e tyre
amtare, por edhe shkollimi fillor dhe

1. Grup autorésh, Bagat ¢ marksizmit dhbe
vetéqgeverisia socialiste, Prishting, 1980, f. 157.

i mesém ishte i dozuar nga qarqet
politike gé vendosnin né Beograd.?

Pas Luftés sé Paré Botérore
(1918) Kumanova ra pérséri nén
sundimin e Serbisé, né fillim té
Mbretérisé sé¢ SKS-sé, e pastaj té
Jugosllavisé. Serbia si mé paré, pér
qéllime té veta, hapi shkolla né gjuhén
serbe edhe né fshatra t€ banuar me
shqiptaré, si né Kumanové, Opajé,
Vaksincé, Sllupgan, Hotél, Matec,
etj. Numri i nxénésve shqiptaré né
kéto shkolla ishte shumé i vogél, apo
e ndignin ata fémijé qé vinin nga
familjet e pasura.’

Né Magedoni, gjaté viteve
1930-1950 dhe vitet gé pasuan
deri né vitet e para pas ¢lirimit,
gjendja e trashéguar jo e kéndshme
kulturore dhe arsimore, mbi té gjitha
kushtet e kéqija materiale dhe té
kuadrit, kishin njé ndikim negativ
né zhvillimin e rrjeteve té shkollave
fillore né sistemin edukativo-arsimor
dhe né pérfshirjen e nxénésve. Pér
até shkak edhe shkalla dhe ecuria e
parimeve programore ligjore éshté
mé e ulét né Magedoni nga shtetet
e tjera né Jugosllavi, té cilét kishin
trashéguar njé sistem mé t€ zhvilluar
shkollor, dhe kishin njé numér mé té
madh té kuadrit t€ kualifikuar.*

2. Tribuné shkencore: Gjendja e arsimit né vend
— sfidat dbe perspektivat, (Abdurauf Pruthi), f.
60.

3.  Shiko:  Tribuné  shkencore,  Studime
albanologjike, véllimi 3, (Naim Halimi), f. 47-
48.

4. Shiko: Minir Ademi, _Arsimi dhe
kultura shgiptare né Magedoni (1944-1960),
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Pas viteve 1930 pushteti serb
nisi t€ ndértojé shkolla né vendet me
popullaté shqiptare. Ky fenomen u bé
pasi né radhét e pushtetit serb filluan
té punésohen shqiptarét. Godinat e
shkollave, né té shumtén e rasteve
ishin proné shtetérore, dhe ishin
pa kushte higjienike-pedagogjike.
Ministria e Arsimit né Beograd,
edhe pse kishte fonde té posagme
pér ndértimin e shkollave fillore,
ajo kundrejt shgiptaréve praktikoi té
kundértén, pra pushteti e detyronte
popullatén shqiptare té punonte né
angari, ata bartnin guré e druré si
dhe e bénin veté mjeshtériné.’

Shkolla dhe arsimimi i popullatés
shqiptare né Magedoni gjaté viteve
1929/30 dhe deri né vitet 1940/41,
e gjitha do té zhvillohej né gjuhén
serbe. Ministria e Arsimit e asaj kohe,
nga viti 1933, do t€ sjellé edhe plan-
programin mésimor pér shkollat
fillore.

Léndét mésimore
Mésim-besimi

Gjuhé popullore (serbe)
Gjeografi

Histori

Njohje e natyrés dhe reko. mbi
shéndetin

Matematiké dhe gjeometri

Kumanové, 2018, f. 52.
5. Shiko: Avzi Mustafa, Shénime arsimore-fetare
shqiptare, Shkup, 2003, f. 42.

Plani dhe programi mésimor u
soll dhe u aprovua vetém pér katér
klasat e shkollés fillore (shkollat
katérvjecare), nuk ishte e angazhuar
pér plan-programin e shkollave
tetévjecare edhe pse e kishte
proklamuar si té detyrueshme.®

Né bazé té plan-programit té
hartuar, fémijét duhej t1 mésonin
bazat elementare té shkrimit dhe
leximit serb’, e q¢ do t'i kushtonin
réndési té madhe edhe religjionit apo
fesé e cila do té ishte me dirigjime
nga ana e pushtetit.

Pér té qarté
diskriminimi ndaj shqiptaréve pér
mésim né gjuhén shqipe, tabela né
vazhdim na e pasqyron mé sé miré

gené mé 1

gjendjen faktike t€ 1éndéve dhe oréve
né plan-program.

Tabela 1. Paraget Iéndét
mésimore dhe fondin e oréve té

plan-programit té hartuar né vitin
1933.%

I II III IV

1 2 2 6
10 9 6 5 30
- - 2 3 5
- - 1 3
- - 3 3 6

6. Shiko: Po aty, f. 41.

7. Minir Ademi, Hotla népér kobhé, Kumanové,
2017, . 49.

8. Avzi Mustafa, Shénime arsimore-fetare

shqiptare, Shkup, 2003, f. 41.
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Vizatim

Bukurshkrim

Dituri praktike dhe bujqésia
Muziké

Gjimnastiké

Gjithsej

Tabela tregon gjendjen faktike
té¢ diskriminimit ndaj fémijéve
shqiptaré pérmes plan-programit
té hartuar pér shkollat katérvjecare.

Nga viti 1933 deri né vitin 1940
mésimi u zhvillua né pérgindje
té vogél nga radhét e fémijéve
kétyre
pérkatésisht gjaté viteve 1941 deri
né periudhén e vitit 1945, kur
Kumanova dhe territoret pérreth

mysliman.  Pas viteve,

saj rané nén pushtetin okupues
bullgar, kjo gjé ndodhi si rezultat i
marréveshjes sé arritur né Vjené mé
20-29 prill 1941 mes gjermanéve,
italianéve dhe bullgaréve, ku pjesa e
Shkupit, Kumanovés dhe disa vise
t€ tjera do ti takojné Bullgarisé’,
andaj bullgarét, duke i konsideruar
entet arsimore si instrumente té
réndésishme pér denacionalizimin
dhe asimilimin e té rinjve, né qytet
dhe rrethinat e tij, organizoi rrjetin
e gjendjes sé shkollave. Népér
shkolla mésimi zhvillohej sipas
programit té posagém arsimor té
pérgatitur nga Ministria e Arsimit
e Bullgarisé cariste né té cilat vend
té posacém kishte mésimi i 1éndéve

9. Shiko: Feri Arifi, Tanusha né rrjedhat e
bistorisé, Tetové, 2015, f. 114.

- 1 1 1 3
- 1 1 1 3
- - 3 3 6
2/2 0 2/2 1 1 4
4/2 | 4/2 2 1 7

19 20 25 27 92

népérmjet t€ cilave duhej té mbillej
ndjenja kombétare bullgare te
nxénésit."”

Si rezultat 1 kétyre ndikimeve
ekzistonin arsye t€ ndryshme pér
mos ndjekjen e mésimit fillor. Edhe
pse mé voné gjératdo té ndryshonin
né aspektin politik, teoria dhe
entuziazmi ishin t€ ndryshme né
relacion me praktikén, pasi pasojat
e sllavizmit te fémijét mysliman
do té jené prezent pothuajse gjaté
gjithé kohés sé ish-Jugosllavisé.

Ndér arsyet prej té cilave mund
té vecojmé jané: Arsyet qé burojné
nga ana e veté myslimanéve dhe
nga jashté (jo-myslimanét).

Arsimimi nén sundimin e

Mbretérisé Serbe Kroate
Sllovene (SKS)

Largimi 1

depértimi i forcave dhe pushtetit

té mbretéris€é serbe né Shkup

osmanlinjve dhe

dhe né territoret e banuara nga
myslimanét shénon fillimin e
pérkeqésimit dhe shkatérrimit té
kulturés islame dhe té€ myslimanéve
nga té gjitha aspektet. Me kalimin

10. Shiko: Grup autorésh, Kumanova, pérkthyer
né ginbén shgipe: Liri Lena, Kumanové, 2004,
f. 261.
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e kétyre trevave prej sundimit té
Perandorisé Osmane nén sundimin
e Mbretérisé Serbe Kroate Sllovene
(SKS) dhe
pagésore mes Perandorisé Osmane
dhe Mbretérisé Serbe (SKS), e
arritur né Stamboll mé 14-1 mars
1914, Mbretéria Serbe do té keté
sundim absolut mbi popullatén

me marréveshjen

myslimane né pérgjithési dhe mbi
popullatén shqiptare né vecanti.!
Arsimi, para luftés (Luftés sé
Dyté Botérore), ishte karakteristiké
e pérgjithshme e bazés materiale,
kishte zhvillim té pamjaftueshém
dhe kishte prapambetje. Vetém
njé pjesé e vogél e popullsisé arriti
té merrte arsimin e pérgjithshém
dhe Analfabetizmi
1 popullatés né moshén mbi 10

profesional.

viegare ka gené shumé i madh,
kurse arsimi 1 pérgjithshém 1
popullsisé ishte shumé 1 ulét. Para
luftés ka pasur rreth 40% banoré
analfabeté, shumicén e pérbénin
graté. Kishte vise né té cilat, pér
shkak té rrjetit jo mjaft té zhvilluar,
nuk zhvillohej as arsimi fillestar
i pérgjithshém. Pos késaj, disa
kombe pérfshiré edhe shqiptarét,
s’kané pasur mundési t€ mésojné
népér shkolla né gjuhén e vet
amtare.'?

11. Tryezé shkencore, 80 wer #
kushtetutshmeérisé sé BEI-sé, (Taxhedin Bislimi),
f. 29.

12. Shiko: Grup autorésh, Historia pér klasén
e I 1 fazés s¢ paré 1¢ edukimit dhe arsimimit t¢
mesém 1€ orientuar, Botimi 1 dyt€, Prishting,
1978, £. 185.

Meqé rané  dakord  pér
marréveshjen paqésore Perandoria
Osmane dhe Mbretéria Serbe
(SKS), marréveshje e cila pér
shqiptarét ishte diskriminuese né
gjitha sferat e jetés, duke pérfshiré
edhe sferén e arsimit, treva e
Kumanovés, si pjesé mé e madhe e
tokave shqiptare, bie nén sundimin
e Serbisé. Serbia pér interesa té veta
hapi shkolla serbe né Kumanové
dhe né disa vendbanime shqjiptare,
Llopat, Opajé,
Mateg, etj. Ndonése né shkolla
kishin pér qéllim ti asimilonin

né Rramanli,

shqiptarét, njé gjé té tillé nuk e
arritén. Ata shqiptaré té pakét qé
mésuan, pérséri nuk u asimiluan.
NE té njéjtén ményré vepruan edhe
bullgarét.

Ajo gé vérteton se vetém njé
pjesé e vogél e popullsisé ka mundur
té mbarojé arsimin e pérgjithshém
éshté pérfshirja e pakét e nxénésve
shqiptaré, ku kemi t€é dhéna pér né
vitin shkollor 1923/24, 1924/25
dhe né vitin 1928/29 kur mésimi
né shkollat fillore ishte né gjuhén
serbo-kroate.

Tabela 1. Tregon pérqindjen e
pérfshiré té shqiptaréve né shkollat
fillore."

13.  Shiko:  Tribuné  shkencore,  Studime
albanologjike, véllimi 3, (Naim Halimi), f. 47.
14. Shiko: Avzi Mustafa, Edukata dhe arsimi
népér shekuj, Shkup, 1997.
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Viti shkollor Pérqindja e Pérqindja e nxénésve
pérgjithshme e shqiptaré
nxénésve
1923/24 83,13 % 1,76 %
1924/25 84,12 % 3,98 %
1928/29 84,72 % 5,28 %

Arsimimi gjaté Luftés sé
Dyté Botérore

Gjaté Luftés sé Dyté Botérore
mésimi né pérgjithési nuk u zhvillua
pér arsye se shumé shkolla ishin
shkatérruar, disa u shndérruan né
burgje, etj. Menjcheré
pas ¢lirimit (pérfundimit té luftés)
shkollimi filloi té zhvillohet me vrull
pér arsimim mé té gjeré pér té gjithé
popujt.”

Kétij ¢rregullimi nuk mundi t’i
ikin as territoret e Magedonisé té cilat
né t€ ardhmen do té ballafaqohen

kazerma,

me mungesén e shkollave si rezultat
1 démtimit t€ tyre. Mirépo, pas
kalimit t& “krizés” nga lufta gjérat
do té fillojné té€ marrin drejtim tjetér
né bazé t€ asaj qé kishte filluar pér
arsimin e té gjithéve, pasi paraqiste
njé nga problemet mé serioze.

Né nivel té Maqgedonisé né
vitin shkollor 1944/45 punojné
vetém 50 shkolla fillore né gjuhén
shqipe, edhe ato né ato vende ku
shkolla kishte ekzistuar edhe mé
herét dhe nuk ishte démtuar, sepse

15. Shiko: Grup autorésh, Historia pér klasén
e II 1 fazes s¢ paré 1¢ edukimit dhe arsimimit té
mesém 1€ orientnar, Botimi 1 dyté, Prishtiné,
1978, f. 185.

popullata shqiptare jetonte népér
fshatra dhe nuk ka pasur mundési
qé né té gjitha fshatrat t€ ndértohen
apo adaptohen objekte shkollore.
Mirépo, kishte raste kur né njé vend
ekzistonte shkolla por ishte larg e
fémijét udhétonin 10 kilometra larg,
Atéheré, meqé kjo ishte e véshtiré
té realizohet, Ministria lejoi qé té
themelohen shkolla né fshatrat ku
kishte mé shumé nxénés, kurse
si shkolla té pérdoren mejtepet e
xhamive, ndérsa atje ku nuk kishte
mejtep ulejua g€ mésimi té zhvillohet
né shtépité private.'

Né Kumanové prej periudhés
s¢ viteve 1912 deri né periudhén
e viteve 1945, nuk punoi ndonjé
shkollé shqipe. Gjaté késaj periudhe
funksiononin vetém shkollat fetare,
mejtepet dhe medreseté.!’

Menjéheré pas Luftés sé Dyté
Botérore, né Kumanové dhe
rrething, filloi procesi i hapjes

masive té shkollave né gjuhén

16. Shiko: Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollés
Jfillore shqgipe né Republikén e Magedonisé 1945-
1975, Shkup, 1998, £. 68.
17. Shiko: Grup autorésh, Me veteranét e
arsimit shqip né Kumanove dhe rrethiné (1945-
1950), Shkup, 1997, £. 10.
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shqipe. N¢é dhjetor té vitit 1944, ish-
Jugosllavia akoma nuk ishte né térési
e cliruar, né Kumanové u formua
nj¢ komision pér evidentimin e
nxénésve shqiptaré. Kété Komisioni
e pérbénin: Shaban Osman Jashari,
Shinasi Hallagi, Refik Shagiri dhe
Azem (Hoxha) Latifi.'®

Pér kété géllim, me njé autorizim
té 1éshuar nga Shtabi i Pérgjithshém i
Brigadés sé IV Shqiptare q¢ mbante
datén e 10 janarit té vitit 1945, té
nénshkruar nga Nexhat Agolli, si
dhe autorizimin tjetér qé mbante
datén 21 janar t€ vitit 1945, té
léshuar né Preshevé nga Késhilli i
Frontit Nacional - Clirimtar 1 po sé
njéjtés brigadé, t€ nénshkruar nga
sekretari Abdullah Aliu - Krashnica
(né gjuhén shqgipe dhe serbe),
oficeri i mobilizimit i késaj brigade,
Skender Demir Hoxha ngarkohet
detyrén pér
Shkollave Shqiptare si dhe mésimeve

me organizimin e
né Kumanové dhe rrethiné."”

Né dhjetor té wvitit 1944,
né Kumanové, shkolla “Bajram
Shabani”, e njohur né fillim edhe
me emrin “Bajram Cimi”, kishte
filluar sé funksionuari né ményré
normale si shkollé shqgipe, duke u
béré institucioni i paré pasluftés ku
mésohej gjuha shqgipe. Dy vite mé
pas mé 1945/46 karakterizohet me
faktin se né kété vit shkollor pér heré

18. Shiko: Agim Rushiti, Me pishtarét e arsimit
shqip né Komunén e Kumanovés e t¢ Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000, f. 14.

19. Po aty, f. 15.

té paré hapet shkolla e ploté fillore
ose pro-gjimnazi me kohézgjatje
prej shtaté vjetéve (shtatévjecare). Si
rezultat 1 késaj merr edhe zyrtarisht
emrin “Bajram Shabani”, né fillim
nuk mbante kurrfaré emri, por
quhej “shkolla fillore shqipe”. Refik
Shaqiri, pér veté faktin se ishte
meésues né kété shkollé, ushtroi edhe
funksionin e inspektorit té shkollave
shqgipe né rrethinén e Kumanovés,
ndérsa nxénésit shqiptaré mésonin
me abetaren e hartuar nga mésuesi
i Gostivarit, Abdylhagqim Dogani,
si dhe me abetaret ¢ ardhura nga
Shqipéria.”

Mirépo njé fat té tillé nuk e pati
rrethina e Kumanovés, respektivisht
Komuna e Likovés, e cila ndjente
mungesén e objekteve pér zhvillimin
e mésimit né gjuhén shqgipe. Njé
vit pas (1945) né
Kumanovés dhe né komunén e
Likovés do té fillonte té zhvillohej
mésimi né gjuhén shqipe, por késaj
here né objektet e mejtepeve.”

rrethinén e

Arsimimi pas Luftés sé
Dyté Botérore
Pas Luftés sé¢ Dyté Botérore
me hapjen e shkollave né gjuhén
shqipe né trevat shqiptare, ku kishte
mungesé t€ jashtézakonshme té

ambienteve, lokaleve dhe ndértesave

20. Shiko: Grup autorésh, Me veteranét e
arsimit shqip né Kumanové dhe rrethiné (1945-
1950), Shkup, 1997, £. 13.

21. Shiko: Tefik Jahiu, Arsimi shqip né
Kumanove, Kumanové, 1996, f. 53.
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shkollore, mejtepet prané xhamive
ishin foleté e para té arsimit shqip
né kéto treva. Edhe pse ndoshta
mejtepet nuk 1 plotésonin kushtet
dhe standardet pér organizimin e
mésimit, sepse ato ishin ndértesa té
vogla dhe nuk kishte mundési qé pér
secilén klasé té keté ambient mé vete,
ato pér momentin ishin ambientet e
vetme né té cilat mund té zhvillohej
mésimi. Kéto shkolla kryesisht ishin
vendosur népér lokalet e mejtepeve
té xhamive, ku mésimi zhvillohej né
kushte tejet té€ véshtira, pa banka dhe
karrige té mjaftueshme, pa mjete té
tjera mésimore dhe pa kushte té tjera
higjienike-sanitare.”

Mungesa e objekteve shkollore
ishte si shkak pér mos inkuadrimin
e nxénésve myslimané né to, sepse
né hapésirat ku jetonin popullata
shkollave
ésht¢ minimal. Kjo éshté rezultat
i udhéheqgjes sé keqe té politikés

myslimane, numri i

diskriminuese arsimore nga ana e
faktoréve kompetenté.” Nga momenti
qé€ Ministria e Arsimit e asaj kohe do
té vérente mungesén e objekteve
shkollore, do té lejonte adaptimin e
shkollave né drejtim té shkollés fillore,
e qé né rastin konkret, né rajonin
e Kumanovés, do té ishin objektet
e mejtepeve; atéheré kemi rritje té

22. Taxhedin Bislimi, ‘“Medreseja Medah”
e Atanllah efendint dbe nxénésit ¢ saj, Shkup,
2011, £. 56.

23. Shiko: Konferencé shkencore, Jeta shogérore
¢ shqiptaréve né Shkup dhe rrethiné ndérmjet dy
Luftérave Botérore, (Taxhedin Bislimi), f. 405.

interesimit nga ana e popullit shqiptar
pér mésimin e fémijéve té tyre.

Né prill dhe maj t€ vitit 1945,
né fshatin Mateg fillojné té punojné
dy klasé dhe mésimi zhvillohej né
ndértesén e mejtepit t€ xhamisé. Po
ashtu, né mejtepin e xhamisé fillon
t€ punojé edhe klasa e paré shqipe né
fshatin Rramanli.** Fatin e tillé e patén
edhe mejtepet e rrethinave té Shkupit,
té cilat né periudhén komuniste kishin
shérbyer si shkolla fillore shqipe pér
nxénésit e fshatit.”

Viti 1945 né objektet e mejtepeve
té rajonit t€ Kumanovés do té shénonte
hapjen e shkollave né 13 fshatra.
Né  procesin  edukativo-arsimor
inkuadrohen 26 mésues, ndérsa numri
i nxénésve arrin né 800.° Ndérsa sipas
njé t€ dhéne tjetér thuhet se numii i
nxénésve arrinte né 730 nxénés me
t€ cilét punonin 19 mésues.” Si do gé
té jeté, e réndésishme ishte se filloi té
zhvillohet mésimi né gjuhén shqipe.
Andaj organet arsimore 1 angazhuan
mésuesit n€pér fshatrat e rrethinés sé
Kumanovés.

Tabela 2. Paraget
fshatrave té rajonit t&¢ Kumanovés dhe

emrat e

emrat e arsimtaréve té paré (1945) pas
hapjes sé shkollave té para shqipe.

24. Shiko: Po aty.

25. Shiko: Taxhedin Bislimi, Grushina né té
kaluarén dhe sot, Shkup, 2013, . 90.

26. Shiko: Tefik Jahiu, Arsimi shqip né
Kumanove, Kumanové, 1996, f. 54-55.

27. Agim R. Rushiti, Me pishtarét e arsimit
shqip né Kommnén e Kumanovés e té Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000, f. 17.
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Emzti i fshatit

Emri i mésuesit (arsimtarit)

Llojan Ahmet Hasani dhe QQemal Jahija
Runicé Zeqir Rushiti

Sllupg¢an Elizabeta Maho

Orizare Elham Destani

Likové Ibrahim Stéblava dhe Ahmed Kardija
Hotél Mehmet Haliti dhe Nazim Destani
Mateg Sami Namani dhe Selami Tanaku

Vishticé Baudin Vilica

Nikushtak Ekrem Alajdini dhe Adem Hajrullahu

Shkollat edhe pse ekzistonin
me emér né vendet e caktuara ato
kryesisht ishin vendosur népér lokalet
e mejtepeve té€ xhamive, pér shkak
se objektet e shkollave nuk ishin né
gjendje pér té organizuar procesin
mésimor apo kishte mungesé té
objekteve shkollore.

Tabela 3. Paraqet emrat ¢ disa
tshatrave té rajonit t¢ Kumanovés dhe
emrat e shkollave fillore.”®

Emri i fshatit | Emri i shkollés

Mateg “Haxhi Lleshi”
Llojan “Sali Iljazi”
Sllupg¢an “Bajram Shabani”
Vishticé “Sami Frashéri”
Orizare “Emin Duraku”
Likové “Véllaznimi”
Runicé “Drita”
Vaksincé “Selami Hallag1”
Hotél “Bashkimi”
Allashec “Pérparimi”

28. Shiko: Grup autorésh, Me wveteranét e
arsimit shqip né Kumanove dhe rrething (1945-
1950), Shkup, 1997, £. 12.

Mungesa e objekteve shkollore
u bé fenomen 1 njohur si pér
shqiptarét né pérgjithési po ashtu
edhe pér shqiptarét e rajonit té
Kumanovés. Arsyet ishin nga mé té
ndryshmet, por ajo qé ndikonte ishte
kur fondi shtetéror i mjeteve kaloi né
kompetencat e komunave, andaj fakti
tjetér q¢€ 1 réndoi shqiptarét ishte kur
komunat 1 caktonte né vendbanimet
qé ishin me popullaté sllave.?

Pasi fondi shtetéroré 1 mjeteve
kaloi né kompetencé té komunave,
sipas regjistrimit té popullsisé sé
vitit 1973, né 375 vendbanime nuk
shkolla fillore
katérvijecare. Mes tyre né rajonin e
Kumanovés ishin fshati Vaksincé
me 1.950 banoré, Opajé me 1.086
dhe fshati Orizare me 1.284 banoré.*

Mésimi zhvillohej né kushte té
véshtira ngaqé nxénésit shtoheshin

kané ekzistuar as

29. Shiko: Avzi Mustafa, Shénime arsimore-
Jfetare shqiptare, Shkup, 2016, f. 42.

30. Shiko: Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollés
Sfillore shqgipe né Republikén e Magedonisé 1945-
1975, Shkup, 1998, f. 71-72.
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dhe nuk kishin as banka as karrige té
mjaftueshme pér té gjithé, pa mjete
té tjera mésimore dhe pa kushte té
tjera higjienike-sanitare, ata ishin
té detyruar té rrinin nga katér apo
pesé veta né njé banké. Megjithaté,
te mésuesit ekzistonte njé ambicie
dhe wvullnet i pathyeshém pér
mposhtjen e kétyre pengesave.
E mira e késaj ishte edhe ajo se
filluan edhe vajzat e fshatrave té
shkollohen edhe pse me shumé
véshtirési ato ndignin mésimin pér
shkak té rrethanave dhe kushteve
té asaj kohe.”

Né lidhje me véshtirésiné e
shkollimit té vajzave pohon edhe
Elizabeta Maho, qé
ishte mésuese né fshatin Sllupcan,
kur thoté: “Patjetér dua 1 thekso
se véshtirésia mé e médha giaté hapjes
s¢ shkollave ishte kunadri, vecanérisht
regiistrimi i vajave. Kishin probleme
edbe te graté shqiptare pér heqjen e

Serexchesé.”

mésuesja

Mg lart theksuam se né vitet
e para pas clirimit, aksioni i madh
nga ana e Ministrisé sé Arsimit
ishte 1 orientuar né hapjen e sa mé
shumé shkollave fillore, sidomos
atyre katérvjecare e mé voné edhe
shtatévjecare, qé pérfshinte edhe
shkollat shqipe té cilat mésimin do
ta ndignin né ato vende ku kishte
shkolla dhe gé kishte kushte pér
té zhvilluar procesin arsimor, dhe
né rast mungese, mésimi do té
zhvillohej né objektet e adaptuara
si shkolla fillore.

Né vazhdim paragesim dy
tabela pérmes té cilave do t€ kemi
njé pasqyré mé konkrete té shkollave
shqipe gjaté viteve shkollore prej
1944/45 deri né vitin 1949/50,
edhe até né nivel shtetéror dhe
né nivel t€¢ Kumanovés me gjithé
rrethinén e saj.

Tabela 4. Shkollat shqipe né
nivel shtetéror.”

Viti shkollor | Shkollat katérvjecare | Shkollat shtatévjegare | Gjithsej
1944/45 50 / 50
1945/46 136 6 142
1946/47 143 5 148
1947/48 161 5 166
1948/49 172 7 179
1949/50 198 11 209

31. Shiko: Grup autorésh, Me wveteranét e
arsimit shqip né Kumanove dhe rrething (1945-
1950), Shkup, 1997, £. 12-13.

32. Minir Ademi, Arsimi dhe knltura shqiptare
né Magedoni (1944-1960), Kumanové, 2018,
f. 49.

33. Shiko: Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollés
Sillore shqipe né Republikén e Magedonisé 1945-
1975, Shkup, 1998, £. 84.
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Tabela 5. Shkollat shqipe né

nivel t¢ Kumanovés dhe rrethinés sé
s 34

dokumenti me shifér AE/318-215, ¢
gjetur né Arkivin e Kumanovés.”

saj.

Viti shkollor | Shkollat katérvjegare | Shkollat shtatévjecare | Gjithsej
1944/45 1 / 1
1945/46 15 1 16
1946/47 20 1 21
1947/48 21 2 23
1948/49 23 2 25
1949/50 24 2 26

Ministria e atéhershme kishte
dhéné leje p€r shumé objekte té
cilat do t€ mund té adaptoheshin né
shkolla fillore me té vetmin géllim
vazhdimin e procesit arsimor, e né
rast mungese té objekteve té tilla apo
atje ku nuk kishte qofté edhe mejtep,
u lejua qé mésimi té zhvillohet né
shtépité private. Andaj né vitin
1949/50, mund té thuhet se ishte viti
1 suksesit pér faktin se me iniciativén
e veté fshataréve u organizua mésimi
edhe né fshatin Llukaré né shtépiné
e Hamdi Sulisit, sepse deri né até
periudhé né fshat nuk pati objekt
ku mund té organizohej mésimi.
Gjithashtu éshté me réndési fakti se
do té dalé gjenerata e paré e gjysmé-
maturantéve shqiptaré né shkollén
fillore té

Kumanovés “Bajram

Shabani”. T¢ dhénat jané sipas njé

34, Shiko: Minir Ademi, _Arsimi dhe
kultura shqgiptare né Magedoni (1944-1960),
Kumanové, 2018, f. 14, 15 dhe 16. Po ashtu
shiko: Agim Rushiti, Me pishtarét e arsimit
shqip né Komunén e Kumanovés e t¢ Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000, £. 20.

Arsimimi gjaté viteve 1944 - 1950

Sipas pérshkrimit té
shkollore nga viti 1944 e deri né
vitin 1950, numri i shkollave éshté

viteve

paraqgitur me t€ vetmin qéllim pér
t¢ déshmuar rolin e mejtepeve
né rajonin e Kumanovés té cilét
u gjendén né shérbim t€ popullit
shgiptar pér mésimin né gjuhén
amtare shqipe. Rritja e numrit té
nxénésve, té cilét ndignin shkollimin,
edhe pse té cunguar dhe né kushte jo
té volitshme pér mésim; ata pérséri
gjetén vullnetin pér ndjekjen e
mésimit né gjuhén shqipe.

Né pamundési pér t€ marré
ndonjé lloj nga ish-
nxénésit té cilét kishin mésuar né

interviste

ato kohé né mejtep e qé né fakt
ishin shndérruar né
shkollés fillore, atéheré si burim
do i referohemi librit Monografi
e fshatit Nikushtak. Né pjesén e
kétj libri ku flitet pér kronologjiné

cilésiné e

35. Shiko: Agim Rushiti, Me pishtarét e arsimit
shqip né Komunén e Kumanovés e t¢ Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000, f. 20.
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e zhvillimit té shkollés fillore éshté
déshmuar se né até kohé, me hapjen
e shkollave shqipe gjaté vitit 1945-
1946, mejtepi 1 fshatit Nikushtak si
shumé mejtepe té fshatrave té tjeré
do té shfrytézohej si shkollé fillore.
Gjaté periudhés kohore 1946-1947
drejtor 1 shkollés fillore ka qené
Haféz Ekrem Ahmedi.™

Me hapjen e shkollés fillore,
klasa e paré ka numéruar 25
nxénés prej moshés 6 deri 10 vjeg,
ndérkohé nxénésit e moshés mbi 10
vje¢, mésimin do ta ndjekin né té
ashtuquajturén “shkolla e natés”.”
Nga ana tjetér, duke u bazuar né
burimet e shkruara, té cilat jané té
botuara népér libra, mund té arrijmé
né pérfundimin se né masé té madhe
népér fshatrat e Komunés sé Likovés
nga viti 1945 deri né vitin 1950
mésimi u zhvillua népér objektet e
mejtepeve.

Pér té vértetuar kété qé thamé
deti mé tani, né vazhdim do té
paragesim disa t€ dhéna té cilat i
bazojmé né librin “Me pishtarét
e arsimit shqip né Komunén e
Kumanovés e t€ Likovés (1945-
1950)”, e qé vértetohet se shkollat
filluan té ndértohen pas viteve 1950.

Né shtator té vitit 1948 hapet
shkolla e paré né gjuhén shqipe
né fshatin Goshincé. Né dy vitet e
para mésimi u zhvillua né mejtepin
e xhamisé qé mé pas té kalohet né

36. Shiko: Faredin Ebibi, Monografi ¢ fshatit
Nikushtak, Shkup, 2016, f. 53-54.
37. Shiko: Po aty.

objekt (shkollé) me mésonjétore
dhe zyré té ndértuar me kontributin
e fshataréve. Do té thoté se gjaté
periudhés sé ndértimit t€ objekti
té shkollés, mésimi u zhvillua né
mejtepin e xhamisé sé fshatit.®

Né vitin shkollor 1951/52
né fshatin Llukaré u hap shkolla
fillore né gjuhén shqipe. Po ashtu,
né t€ njéjtin vit, u ndérmor aksion
pér ndértimin e shkollés fillore.
Ndérsa si rezultat 1 mungesés sé
shkollés shqipe né fshatin Llopat
dhe Rezhanoc prej vitit 1950 deri né
vitin 1966 nxénésit e kétyre fshatrave
mésimin do ta ndignin né fshatin
Opajé té¢ Komunés sé Likovés.”

Né vitin 1958, mes fshatrave
Orizare dhe Sllupcan, me veté
kontributin e dy fshatrave u ndértua
godina e re e pérbashkét shkollore
ku fillon té funksionojé edhe klasa
e pesté. Kjo shkollé solemnisht do
té hapet pér nxénés mé 27 mars
1959. Ndérsa njé vit mé voné, né
vitin 1960, mes fshatit Vaksincé
dhe Llojan, vendoset gurthemeli i
godinés shkollore, e cila u adaptua
dhe u léshua né vitin shkollor
1962/63.%

Roli i mejtepeve gjaté viteve
1945-1950 ishte vendimtar né
zhvillimin e arsimit shqip

38. Shiko: Agim Rushiti, Me pishtarét e arsimit
shqip né Komunén e Kumanovés e té Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000, f. 20.

39. Shiko: Po aty, f. 22.

40. Shiko: Po aty, f. 23.
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Nga ajo qé u paraqit mé paré
pamé se gjaté periudhés sé sundimit
té SKS-sé, shqiptarét e kishin té
ndaluar mésimin né gjuhén shgqipe,
sepse pérballeshin me njé sistem
1 cili mésimin e gjuhés shqipe e
konsideronte té rrezikshém dhe
krim ndaj sistemit serb. Politika e
viteve 1945 do t€ ndryshonte e nga
ky ndryshim do té pérparonte edhe
gjendja e arsimimit.

Gjaté késaj periudhe do té
mundésohej edhe mésimi né gjuhén
shqipe pér zonat té cilat ishin me
popullaté shqiptare. Mirépo, né
zonat shqiptare procesi do t€ ngecé
pér shkak té mungesés sé objekteve
shkollore, mungesé sé cilés i kishin
parapriré pasojat nga Lufta e Dyté
Botérore.

Tabela 6. Pasqyra ¢ gjendjes
numetike né shkollat fillore né nivel
shtetéror né fillim té vitit 1945.4

mésimin né gjuhén shqipe.

Nga ajo qé kemi paraqitur
mé herét pamé se né 9 mejtepet
e xhamive né fshatrat e rajonit té
Kumanovés u mundésua mésimi né
gjuhén shqipe, qé pér ta ishin vértet
vite historike dhe vendimtare, pér
arsye se vinin nga njé periudhé kur e
kishin t€ ndaluar mésimin né gjuhén
e tyre ame.

Nése futemi né analizén e késaj
dhe shohim se né rast mungese té
objekteve t€ mejtepeve, atéheré
kush do té i dilte né ndihmé popullit
shqiptar?! Sepse nga e kaluara e
brishté e sistemeve kemi paré se
cdoheré pér
popullin shqiptar, sidomos nga ana
praktike. Kur jemi né kété pjesé te

ishin  diskriminues

sistemet e brishta, duhet pohuar
edhe njé e vérteté e brishté e cila
vinte fatkeqésisht nga disa individé
shqiptaré, té cilét kishin depértuar né
organet shtetérore,

Gjithsej Jo té démtuara Pjesérisht t¢ démtuara TE démtuara (t€ djegura)

836 272
Pér shkak se shkollat nuk
plotésonin kushtet pér procesin e
zhvillimit arsimor, e € pér banorét
e rajonit t¢ Kumanovés zhvillimi
i mésimit do té haste véshtirési,
at€heré né ndihmé atyre iu dolén
objektet e mejtepeve, objekte té
cilat u adaptuan pér t€ zhvilluar

41. Shiko: Avzi Mustafa, Zhvillimi i shkollés
Sillore shqipe né Republikén e Magedonisé 1945-
1975, Shkup, 1998, £. 67.
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duke propaganduar se: “Kush shkon
né shkollé &shté i pa fe, pa din, pa iman,
béhet shkja eti”* Kjo propagandé
kishte ardhur si rezultat i rrethanave
kur populli, pa u menduar fare, mori
pjesé né dérgimin e fémijéve né
shkolla.

Né fund té késaj rezulton se
institucioni mejtep ishte dhe éshté

42. Shiko:  Tribuné  shkencore,  Studime
albanologjike, véllimi 3, (Naim Halimi), f. 49.
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né shérbim té popullit dhe pér
popullin, ndérsa me theks té vecanté
gjaté viteve 1945-1950 kur pati
rolin e shkollés fillore né rajonin e
Kumanoveés.

Mejtepet kishin mungesa
primare pér zhvillimin e procesit
mésimor.

Mejtepet filluan si shkolla fillore
né vitin 1945, mirépo ato nuk kishin
hapésira té mjaftueshme pér té gjithé
nxénésit, sepse ato ishin ndértesa té
vogla dhe nuk kishte mundési qé pér
secilén klasé té kishte ambient mé
vete, por ato, pér momentin, ishin
ambientet e vetme né t€ cilat mund té
zhvillohej mésimi. Mésimi zhvillohej
né kushte tejet t€ véshtira, pa banka
dhe karrige té mjaftueshme, pa mjete
té tjera mésimore dhe pa kushte té
tiera higjienike-sanitare. Nga qé
kishte mungesa primare si fletore,
libra, lapsa, etj., ato u plotésuan
nga veté populli, sipas mundésisé,
sepse pushteti né shkollat shqipe
i plotésonte aq sa donte dhe jo sa

kishte nevojé.

Nga kjo qé paragesim dhe
analiza g€ mund té béhet shohim
se sa interes kishte sistemi Jugosllav
pér arsimimin e shqiptaréve, sepse
edhe pse morén hov t€ madh pér
tiu siguruar mésim c¢do njérit né
gjuhén e vet, donin t’i tregonin botés
se jané pér barazi t€ popujve dhe se
nuk e ndalonin shkollimin né gjuhén
amtare, por nga ana tjetér nuk
ua plotésuan kushtet dhe nevojat
mé elementare pér mésim, sepse
objektet mé té mira i merrnin pér
vete ndérsa pér shqiptarét caktonin
objekte té vjetra.

Késhtu arrijmé né pérfundimin
kishte polittkén pér
arsimimin e shqiptaréve vetém sa

se sistemi

pér sy e faqge dhe pér t'i treguar botés
se jané pér té gjitha kombet. Ndérsa
realiteti né terren, pasqyra e tij,
tregonte té kundértén e deklarimit
té tyre pér faktin se veté mungesa e
skajshme e kushteve tregon se shteti
nuk kishte ndérmarré iniciativé pér
t'1 pérkrahur shkollat shqipe.




Studime

Bibliografia

Ademi, Minir, Arsimi dhe kultura shqiptare né Maqedoni (1944-1960), Kumanové, 2018.

Ademi, Minir, Hotla népér kohé, Kumanové, 2017.

Arifi, Feri, Tanusha né rrjedhat e historisé, Tetové, 2015.

Bislimi, Taxhedin, Medreseja Medah e Ataullah efendiut dhe nxénésit e saj, Shkup, 2011.

Ebibi, Faredin, Monografi e fshatit Nikushtak, Shkup, 2016.

Grup autorésh, Bazat e marksizmit dhe vetéqeverisja socialiste pér vitin IIT dhe IV té
fazés sé dyté té amo, Prishting, 1980.

Grup autorésh, Historia pér klasén II té fazés sé pare té€ edukimit dhe arsimit té€ mesém
té orientuar, Botimi i dyté, Prishtiné, 1978.

Grup autorésh, Kumanova: Histori, art, tradité, kulturé, Botimi i dyté i plotésuar,
pérkthyer né gjuhén shqipe nga Liri Lena, Kumanové, 2004.

Grup autorésh, Me veteranét e arsimit shqip né Kumanové dhe rrethiné (1945-1950),
Shkup, 1998.

Jahiu, Tefik, Arsimi shqip né Kumanové, Kumanové, 1996.

Konferencé shkencore, Jeta shogérore e shqiptaréve né Shkup dhe rrethiné ndérmjet dy
Luftérave Botérore, véllimi 30, 14-15 tetor 2015, Shkup, 2015.

Mustafa, Avzi, Edukata dhe arsimi népér shekuj, Shkup, 1997.

Mustafa, Avzi, Shénime arsimore-fetare shqiptare, Shkup, 2003.

Mustafa, Avzi, Zhvillimi i shkollés fillore shqipe né Republikén e Magedonisé 1945-1975,
Shkup, 1998.

Rushiti, Agim, Me pishtarét e arsimit shqip né komunén e Kumanovés e té Lipkovés
(1945-1960), Kumanové, 2000.

Tribuné shkencore, Studime albanologjike, véllimi 3, Shkup, 2011.

Tryezé shkencore, 80 vjet té€ kushtetutshmérisé sé¢ BFI-sé, Shkup, 2017.




Sociologji

Trajtimi i ¢cé€shtjeve té familjes né gazetén
“Drita Islame” (1992-2011) né aspektin
edukativ

Msc. Migena Jani

Abstrakt

Viteve 1 fundit vibet re njé shtim i numrit 1¢ divorceve, i femijéve t¢ braktisur, i
shtimit té dbunés né familje, rritje t¢ shkallés s¢ konflikteve ndérmyjet anétaréve t¢ familjes,
dobésim 1 rolit shoqérizues t¢ familjes, mungesé t¢ edukimit 1¢ vlerave dhe virtyteve te
dhe funksionet e tij kryesore.

Ky shkatérrim dhe démtim i familjes, ndikobet nga dy faktoré kryesoré: mungesa e
ednkimit 1€ femijéve né familje me vlerat moralo-fetare né institucionin e familjes dhe nga
ndikimi i madh i mjedisit shogéror mbi familjen.

Qéllimi i kérkimit Ehté 1 provejé se do 1¢ merremi me influencén, qé ka njé thesar i
cmmar sig &shté gazeta dhe revista “Drita Islame”, e cila ka luajtur dbe po luan rol misionar
ndrignes né trajtimin e ¢éshtjeve 1¢ familjes. Pyetjet ¢ ngritura sesi edukimi fetar e forcon
Sfamiljen dbe se sa i madh mbetet roli qé ka familja né edukimin e fémijéve morén pérgiget
¢ dubura. Hipoteza se periodikn “Drita Islame” ka luajtur rol shumé té réndésishém né
trajtimin e ¢éshtjeve 1€ familjes edhbe né aspektin edukatiy, psikologiik, social et)., n provua
me shumeé saktési.

Punimi - shkencor-kérkimor ka pérdorur metodologii cilésore, duke n bazuar né
trajtimin e céshtjeve 1€ familjes nén dritén e ajeteve kur'anore, traditén profetike té trajtuara
te “Drita Islame” (1992-2017), rubrika 1 cilat jané udbérréfyes pér njé familje té forté, e
cila bazohet né viera e virtyte morale dhe fetare tradicionale, qé pérforcoben edbe tani.

Fjalét kyge: familja shqiptare, prindérimi, moralo-fetar, ajetet kur'anore, tradita
profetike, “shteti i vogél”
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utja né shpirt e besimit

islam fillon nga familja.

Populli
né pérgjithési, Eshté
Pavarésisht regjimit komunist, né
shpirtin e tyre jetoi e mbeti e gjallé
dashuria e respekti pér Zotin e
Madh (xh.sh.). Rrénjét e mbijetesés
s¢ kétij besimi, né shpirtin e popullit
ndodhen te familja, e cila &shté

shqiptar,
besimtat.

fillesa e gendra e besimit te fémijét.
Mirépo, edhe ndikimi qé kané pasur
shkollat ka qené mjaft i madh saqé,
ky edukim fetar, ka ndikuar shumé
edhe te prindérit e familjarét e
tjeré. Gijithashtu éshté shtuar edhe
numri 1 literaturés fetare népér
biblioteka, té cilat shfletohen nga
mjaft té rinj. Rol té réndésishém né
informimin e familjes, né aspektin
fetar, kané luajtur edhe ndjekja e
radiove, organizuar nga bashkésia
e Rinisé Islame. Ky emision ndiqget
nga shumica e familjeve; gjithashtu
éshté shtuar numri i lexuesve té
gazetés “Drita Islame”, té cilén, né
shumicén e rasteve, e dérgojné né
shtépi nxénésit e medresesé. Késhtu
arrijmé né pérfundimin se lidhja e
shkollés me familjen, né kété drejtim,
po ndikon né rritjen e rolit t€ késaj
té dytés né shtimin e njerézve qé
ndjekin e besojné né fené islame.!
Po té shikojmé temén “Futja né
shpirt e besimit fetar fillon nga familja’,
autori, Idriz Kali, e ka trajtuar né

1. Idriz Kali, Futja né shpirt e besimit Islam

fillon nga Familja, gazeta “Drita Islame”, mars
1993, nr. 4, £. 2.

aspektin edukues dhe fetar. Autori
1 jep njé réndési t€ madhe edukimit
fetar dhe bashképunimit shkollé-
familje. Si¢ duket edhe te trajtimi i
¢éshtjes s¢ mésipérme, shkollat, si¢
jané edhe medreseté, kané luajtur
njé rol shumé t€ réndésishém né
edukimin e fémijéve, si né aspektin
fetar ashtu edhe né até arsimor, si
dhe lidhja ngushté e institucionit té
shkollés me familjen, apo e nxénésve
me prindérit, ka sjellé njé ndikim
mjaft t€ madh te prindérit, duke u
béré njé udhérréfyes né rrugén e
besimit. Autori thekson se njé rol
tietér t€ réndésishém pér edukimin
fetar kané luajtur edhe disa elementé
té tjeré si radiot, gazeta “Drita
Islame”; etj...

Pérgjegjésia e prindérve pér
edukimin e fémijéve me normat
e moralit islam

Né dispozitat e
kushtohet njé réndési e vecanté
punés edukative me
brezin e 1i, si problem themelor qé
lidhet drejtpérsédrejti me njohjen
e njé Zoti té vetém. Allahu xh.sh.
urdhéron e thoté: “O ju qé keni
besuar mbroni vetveten dhe
familjen tuaj nga zjarri..”” Nga
ky ajet del njé dispozité me réndési

Kur’anit 1

fémijét e

edukative me normat morale té
fesé islame pér fémijét né moshé
Prindi, népérmjet
edukatés familjare duhet té arrijé té

té  njomé.

nxjerré vlerat e ndjenjave morale e
2. Kur’an, Tahrim, 66:6.
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fetare, si faktoré té réndésishém té
personalitetit né formim té fémijéve,
duke u bazuar né zhvillimin dhe
edukimin e proceseve njohése,
té lidhura ngushté me qgéndrimin
emocional pozitiv té fémijéve
ndaj realitetit. Por nuk ndodh
gjiithmoné késhtu, sepse te prindérit
shihen dy kryesore;
ajo ¢ shfagjes sé indiferentizmit
dhe e té cilat,

né két€ periudhé, nuk duhet té

tendenca
sentimentalizmit,

manifestohen, por té punohet me
kujdes dhe né ményré korrekte pér
ménjanimin e tyre. Edukimi duhet
té vazhdojé te fémijét né moshé sa
mé t€ vogél, sepse ndikimi edukativ
né kété moshé éshté i réndésishém,
jo vetém pér zhvillimin mendor dhe
emocional, por edhe pér formimin e
shprehive dhe zakoneve té caktuara
morale e fetare dhe pér kthimin e
tyre mé voné né veti té karakterit. Né
kété ményré shprehet edhe réndésia e
madhe qgé ka pér edukimin e ndjenjave
dhe té gjitha anéve té personalitetit
té fémijéve, zhvillimi i aftésive pér
veprimtariné dhe aktivitetin e deri
né imitimin e prindérve né vénien
né praktiké té riteve fetare. Prindérit
jané pasqyra e familjes prandaj
duhet té jené shembull si me fjalé
ashtu edhe me vepra, gé t€ jené sa
mé shumé ndikues te fémijét e tyre.
Pérgjegjésia e familjes né edukatén
fetare té fémijéve 1 jep njé kuptim
té thellé jetés, sepse paralajméron se
Zoti éshté Njé dhe se éshté fillimi
dhe géllimi i ¢do ekzistence. Kjo fe

tregon vlerén e pafund t€ shpirtit
té njeriut, i cili éshté né themel té
natyrés Hyjnore, pér té pérvetésuar
kéto cilési Hyjnore.

Prindér,  edukojini  fémijét
me normat morale t€ Islamit
si: singeriteti, dashuria, barazia,

ndershméria, drejtésia, méshira e té
gjitha cilésité e mira morale.
Pérgjegjésia e prinderve pér edukinin e
femigéve normat e moralit islam. Kjo temé
éshté trajtuar nga autori né aspektin
edukativ-fetar ku autori né fillim flet
pér réndésiné g€ ka edukimi, pasi
ai éshté procesi themelor qé ka té
béjé drejtpérsédrejti me njohjen e
Allahut (xh.sh.). Autori thekson se
edukimi duhet té€ vazhdojé te fémijét
né moshén sa mé té vogél, sepse
ndikimi edukativ né kété moshé
éshté 1 réndésishém, jo vetém pér
zhvillimin mendor dhe emocional,
por edhe pér formimin e shprehive
dhe zakoneve té caktuara morale
¢ fetare dhe pér kthimin e tyre mé
voné né veti té karakterit. Prindérit
jané pérgjegjés pér edukimin e
fémijéve, sepse prindérit jané pasqyré
e fémijéve, edukimi i tyre s’duhet té
mbetet vetém me fjalé por edhe me
vepra pasi veprat jané mé ndikues te
témijét. Prindérit pérvec edukimit té
vlerave dhe moralit, né pérgjithési,
njé réndési t€ madhe duhet t1i
japin, né vecanti, edhe edukimit
fetar, pasi ky edukim paralajméron
pér kuptimin e thellé t€ jetés dhe
ekzistencén e njé Krijuesi té€ vetém.
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Tronditjet e thella né familjen
shqiptare

Eshté me té vérteté trondités
fakti, q¢ gati ¢do dité né kronikén
televizive si dhe né faqet e shtypit té
pérditshém dégjon dhe lexon lajme
si kéto: “bashkéshortét vrasin njéri-
tietrin, véllai vret véllain pér njé
copé toké, et).”. Mirépo kéto lajme
dégjohen e lexohen gati ¢do dité!
Dhe pikérisht kétu géndron e kegja
me e madhe; né familjen shqiptare po
ndodhin té tilla ngjarje g€ tregojné se
themeli i saj po tronditet nga dita né
dité. Dhe s’ka dyshim se kjo ndodh
sepse njé pjesé e miré e njerézve
kané harruar qé ka njé Zot dhe po
nuk ndoge mésimet e Tij patjetér
do té ndodhin ato gé po e tronditin
mbaré familjen shqiptare. Mungesa e
besimit né Zot éshté njé fakt mjaft
i hidhur gé po e paguajmé shumé
shtrenjté dhe né radhé té paré me
humbjen e harmonisé familjare. N¢é
ditét e sotme kemi shumé divorce,
braktisje t€ fémijéve, dérgimi i
prindérve né azil, apo bashkéjetesa,
etj. Njé rol shumé negativ né
shkatérrimin e familjes shqiptare,
po luajné edhe radiot, stacionet
televizive, gazetat e revistat, té cilat
propagandojné shfagjet mé negative
té shoqérisé njerézore. Njé rol tjetér
negativ, né familjen shqiptare, luan
edhe shkolla, ku shumé pak flitet pér
edukatén, kulturén, zakonet e traditat
e bukura shqiptare, por éshté fakt
1 pranuar qé né shkollén 8-vjecare
kané edukimit

véné léendén e

scksual gé ndikon negativisht te
témijét. Populli yné vazhdimisht e
ka konsideruar familjen si qelizén
bazé té shoqérisé. Ai vazhdimisht
éshté shquar pér t€ ruajtur nderin e
familjes, dashuriné dhe harmoniné
mes njéri-tjetrit. Shqiptari e ka pasur
pér turp braktisjen e fémijéve, té
prindérve, t€ farefisit. Prandaj u
béjmé thirrje besimtaréve myslimané,
qé té punojné pa u lodhur pér té
ruajtur géndrueshmériné e familjes,
ashtu si¢ e kérkojné mésimet e

t¢ Plotfugishmit. Edhe familja
myslimane shqiptare ka pasur
lékundje, prandaj ¢do besimtar

mysliman duhet ta kuptojé mé miré
se ¢do njeri tjetér mésimin e madh té
Islamit g€ na thoté: “Foleja familjare
éshté elementi themeltar i shogérisé.
Aq sa pjesétarét e saj respektojné té
drejtat dhe detyrat e njéri-tjetrit, po
aq e forté do té jeté dhe shoqéria”.
Tronditja ¢ thelle  né  familjen
shgiptare. Né kété temé autori tregon
pér réndésiné qé ka familja, qé pér
momentin ka pésuar njé lékundje
té thellé né themelet e saj dhe kjo
lékundje ka ndodhur pikérisht pér
shkak té harresés dhe neglizhencés
s¢ edukatés fetare dhe harresés
se ckziston njé Zot. Njé tjetér rol
negativ qé ka ndikuar né shkatérrimin
¢ themeleve té familjes jané edhe
shfagjet televizive me propagandé
negative, si dhe mungesa e edukatés
morale népér institucionet shkollore.
Autori prek edhe aspektin patriotik
ku e ciléson familjen shqiptare si
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njé familje e cila éshté e ngritur né
cilési morale, prandaj ai i bén thirrje
edhe njé heré popullit shqgiptar,
sidomos atij besimtar, g€ t€ rizgjohet
e t€ mbrojé tradita dhe zakonet e
familjes sé bukur shgqiptare, pasi
géndrueshméria e saj ka qené ashtu
si¢ e kérkojné mésimet e Allahut (xh.
sh). Nuk duhet harruar edhe roli
i madh qé familja ka né aspektin
sociologjik, pasi njé familje e forté
dhe e géndrueshme éshté njé sinjal
dhe siguri pér njé shoqéri té forté
dhe té sigurt.

Edukimi i virtyteve njé udhétim
q¢€ nis né fémijéri

Kudo né kété shoqéri, seksi dhe
scksualiteti pérfliten dhe shpérfagen
hapur. Né kété klimé seksi té liré
dhe normash morale g€ po humbin,
béhet e domosdoshme pér prindérit
myslimané qé té jené njé hap mé
pérpara me edukimin seksual té
fémijéve té tyre. Sot, megjithése
pér shumé prej nesh, mendimi qé
t'u shpjegojmé fémijéve tané pse-
té, si-t€ dhe ku-té e sjelljes soné
scksuale mes njé burri dhe njé gruaje
na bén t€ skugemi deri te veshét,
nése mendojmé njé alternativé, do
ta shohim se nuk kemi rrugédalje.
Edukimi seksual éshté njé frazé tabu’
pér shumé myslimané. Pjesérisht
arsyeja pér kété kegkuptim buron
nga fakti se njerézit qé nxisin
lapérdhiné  dhe
seksuale shpesh 1 mésojné shoqérisé
edhe edukatén seksuale. Si mund té

shtrembérimet

mos shgetésohet njé prind mysliman
kur sheh se shkolla dhe masmedia
e portretizon lapérdhiné si liri
seksuale, dhe homoseksualitetin
si njé “prirje seksuale”? Por a ka
kuptim qé prindérit dhe mésuesit
myslimané t€ pranojné qé fémijét
e tyre t€ mos marrin asnjé edukaté
seksuale? Pérgjigja éshté Jo! Fémijét
gjithsesi do ta marrin njé edukaté
scksuale edhe nése izolohen, pasi
mund ta pérthithin nga fémijét e
tieré. Qéndrimi 1 drejté éshté tu
japim fémijéve tané njé edukim
seksual té sakté, i cili buron nga
Kur’ani dhe Suneti. Gijithsesi éshté
detyrim i ¢do prindi qé té jeté i
pérgatitur ta pérmbushé kété detyré,
madje ta béjé kété né ményrén mé
té miré.

Fazat e ndryshme & edukimit
seksual. Ndérsa njé fémijé kalon
népér faza t€ ndryshme zhvillimi,
edukimi i tij seksual duhet gjithashtu
té planifikohet né faza dhe ¢do
mésim duhet té jeté né pérputhje
me moshén e fémijés. Megjithése
pjekuria e fémijéve ndryshon thellé
me ¢do moshé, ka katér periudha
kryesore né té cilat kalojné fémijét:

7-10 vjeg- Mosha e Gjykimit
Né kété moshé, fémija duhet té
dijé rregullat e hyrjes né dhomén e
prindérve dhe rregullat sesi duhen
shikuar té tjerét.

10-14 vje¢- Adoleshenca Né
kété moshé, fémija duhet t€ mésojé
si té shmangé nxitjen seksuale dhe
duhet mbrojtur prej saj.




Sociologji

14-16 vjeg¢- Pjekuria kur fémija
duhet t€ dijé ¢faré éshté marrédhénia
seksuale, nése ai apo ajo jané gati té
martohen né njé t€ ardhme té afért.

16 vje¢ e lart- Rinia, djali apo
vajza ¢ pamartuar duhet t€ mésojné
si té pérballojné mungesén seksuale
si dhe rreziget e tradhtisé secksuale
dhe imoralitetit.’

Ednkimi i virtyteve njé udbétim qé
nis né femigeri. Kjo temé éshté trajtuar
né aspektin edukativ sesi njé prind
duhet ta edukojé fémijén e tij brenda
normave té¢ moralit rreth edukatés
seksuale, autori thekson se fémijét,
dashur pa dashur, do mésojné rreth
kétij fenomeni, por mé e drejta éshté
gé tu japim fémijéve njé edukim
scksual té sakté, i cili buron nga
Kurani dhe Suneti. Autori né kété
trajtim ¢éshtjeje prek edhe katér
periudhat kryesore né té cilat kalojné
témijét dhe pércakton se ¢faré duhet
t'u prindérit mésojné atyre pikérisht
né kéto periudha kaq delikate.

Duke lexuar librin
“Nga fara te lisi”

Pér edukatén e fémijéve dhe pér
njé familje sa mé t€ konsoliduar njé
kontribut mjaft t¢ madh ka dhéné
edhe libri “Nga fara te lisi” 1 autorit
turk Fethullah Gylen. Né kété libér
shpjegohet shumé bukur kronologjia
e vértete e Islamit, lidhur kjo
ngushtésisht e pazgjidhshmérisht me

3. B. Resuli, Edukimi i virtyteve njé udbétim qé
nis né femijéri, gazeta “Drita Islame”, shkurt
2001, nr. 1, . 5-6.

fémijén. Zanafilla e humbjes e mé
pas pérhumbjes sé shumé popujve
géndron te njé fémijé 1 rritur keq, pa
edukaté, pa moral dhe pa arsimim
té¢ dobishém. Shumé bukur autori
na bén me dije se prindérit duke
toleruar (e théné shqip, duke léshuar
pe) nga feja e tyre, kané 1éné pas
dore késhillat hyjnore t€ kapjes fort
pas litarit té Kirijuesit, e mé pas,
duke imituar kombet e tjeré, kané
arritur té injektojné te fémijét e tyre
pavarésing, largimin dhe injorimin e
familjes, duke formuar individé qé
nuk bashkéjetojné familjarisht, por qé
ndjekin vetém epshet, pasionet dhe
déshirat e késaj bote. E megjithaté, as
fémija veté nuk éshté realisht prona
joné ekskluzive, me té cilén mund té
bé&imé si t€ duam e ¢faré té€ duam,
por na éshté dhéné “me qira”, dhe
pér t€ kemi pérgjegjési té larté dhe
llogaridhénie deri mé njé tek Allahu,
Krijuesi 1 té gjitha krijesave.

Autori 1 kushton njé vend
té réndésishém familjes né térési
dhe ambientit familjar né veganti,
ngaqé, kur né bahcen familjare ka
paqe, mirékuptim e harmoni mes
brezave, até¢heré edhe fémija ndihet
1 fugishém e krenar, i gatshém pér
t'u béré lis qé nuk pritet me njé té
réné sépate. Profeti Muhamed (a.s.)
na késhillon: “Martobuni dhe shiohuni,
se uné do 1é krenobem Ditén e Kiametit me
shtimin tuay’.

Autori vleréson se prindérit
duhet té falin namazin edhe né shtépi.
Né prani té fémijéve tané té béjmé
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biseda me vleré. Njé tjetér aspekt
i trajtesés sé kétj libri éshté edhe
edukimi shkollor. Ndarja gjinore né
shkolla éshté njé hap tjetér ku autori
vé theksin dhe ¢cmon se sa vlera ka
kjo ményré shkollimi pér moralin e
brezave, ku si bazé pér edukimin e
témijés nuk jané fjalét pa karar apo
leksione t€ zgjatura pér lejimin e sé
mirés dhe ndalimin nga e kegja. “Né
vend t€ mbushjes sé kokés sé fémijés
me gjéra sasiore, duhen edukuar
ndjenjat e tij me ané t€ kuptimeve
té larta. Ata duhet ta duan aq shumé
Kur’anin, saqé mésimin e tij ta béjné
ideal!”, - sqaron Gylen. Sakaq, autori
nuk 1€ pa trajtuar edhe pérballjen
qé do té kené edukuesit jashté-
kur’anoré me edukuesit kur’anoré.
E pér té shkuar nga fara te lisi, nga
fémija te shogéria e mé pas te kombi i
shpétuar, shkrimtari turk vleréson se
familja éshté njé komb i vogél, kurse
kombi éshté njé familje e madhe.
Prandaj, pér ne mbetet parésore qé
familjarisht t€ kujdesemi pér farén
e lisit e shoqérisht t€ kujdesemi pér
lisnajén.

Autori temén “Nga fara tek lis?” e
ka trajtuar né aspektin edukativ, por
duke pérfshiré edhe aspektin fetar
dhe até sociologjik. Duke u bazuar
dhe duke treguar réndésiné e librit,
autori thekson se familja luan rolin
kryesor né edukimin e fémijéve.
Eshté pikérisht familja vendi i paré
ku fémija méson edukatén dhe
moralin dhe duhet té jeté pikérisht
familja ajo g€ nuk duhet té lejojé dhe

tolerojé amoralitetin dhe edukatén
e keqe te fémijét e saj. Pér té pasur
njé familje t€ lumtur dhe me njé
edukaté sa mé té lart€ autori thekson
se éshté e réndésishme qé té€ ndjekim
Kur’anin Famélarté dhe traditén
profetike, pasi éshté pikérisht Islami
ai g€ na méson ményrén mé té miré
té edukimit familjar. Autori né kété
temé prek edhe aspektin sociologjik
pasi vleréson shumé familjen ku
thoté se kombi nis nga familja; njé
familje me miréqenie dhe edukaté
éshté pikérisht ajo qé na ofron njé
komb té tillé, sepse familja éshté
bérthama e shogérisé. Njé familje
¢ shéndoshé dhe e edukuar sjell
njé shoqéri té shéndoshé dhe té
edukuar.*

Ndjenja e pérgjegjésisé
né edukim

“O Zoti im, mé ndihmo né
edukimin e fémijéve dhe pér ti
mésuar ata g€ t€ béjné miré!” Kjo
céshtje éshté mé e réndésishme
dhe serioze, sepse duke i lartésuar
pjesétarét e familjes né vlerat e
pérsosmérisé njerézore, u mundéson
atyre qé t€ ndiejné éndjet e té€ genét
1 pérjetshém! Ndonjéheré, u marrim
dhurata fémijéve dhe pérpigemi ti
gézojmé. Madje, shkojmé né haxh
dhe, edhe né kohét kur ndodhemi
para Qabes ose té Dérguarit té
Allahut (a.s.), i ndjejmé vazhdimisht

4. Enkelejda Avxhiu, Duke lexcnar librin nga
Sara tek lisi, gazeta “Drita Islame”, qershor
2005, nr. 6, £. 8.
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né zemér. Edhe shérbimet mé té
shenjta e té réndésishme nuk na
béjné dot t’i harrojmé ata. Né té
vérteté, ményra mé e miré e kujtimit
té¢ fémijéve éEshté t'u japim atyre
edukatén islame. Uné them se nuk
duhet té keté dhuraté gé t€ mund té
matet me két€. Pérséri né njé hadith
Profeti (a.s.) porosit: “Béuni dburata
Sfemijéve dbe edukojini né njé ményré té
mirél” Po, njé edukaté me orientim
pér ta ringjallur rrugén e Profetit
(a.s.) éshté dhurata mé e madhe qé
mund t'1 jepet fémijés!

Shembulli i miré. Cdo néné e
baba mysliman, né ményré mjaft té
natyrshme, mendojné ti edukojné
fémijét né formén e njé pjese té
shéndoshé e té pérkryer t€ asaj
shoqérie ideale té cilén pérpigen ta
pérfytyrojmé dhe pérvijojné sipas
Kur’anit. Prindérit qé déshirojné qé
fjalét e tyre t'u shkojné te fémijét,
mé sé pari duhet ti jetojné veté
thellésisht.

Krahas fjalés sé drejté, ka shumé
réndési veprimi i drejté. Né sy té
fémijés, kundérshtia mes fjaléve dhe
veprimeve tuaja e trondit besimin
e tij tek ju. Né jeté, sikur edhe njé
heré t€ vetme tju kapé fémija né
génjeshtér ose né kundérshti mes
fjaléve e veprimeve apo sjelljeve
tuaja, pér sa kohé do ta barté kété né
mendje, né€ syté e tij ju do té vazhdoni
té mbeteni njé njeri g€ s’i besohet.
Po ge se pastaj, mé voné, nga sjelljet
tuaja rrjedh ndonjé pakénaqési e
vogél, ajo del né mbi vetédijen dhe,

né véshtrimin e fémijés, ju shiheni si
dikush pér té cilin ndjehet “neveri”.
Pér pasojé, fjalét s’gjejné
aspak pasqyrim tek ai. Atéheré,
sjelljet  duhet ti
tilla qé, brenda shtépisé, ata té na
konsiderojné neve jo néné e baba,

tuaja

rregullojmé  té

por “engjéj”’. Ata duhet t€ shohin
tek ne seriozitet, réndési, ndjeshméri
dhe duhet té na besojné gjer né fund.
Ja, pra, prindérit g€ arrijné me sukses
t'1 pércjellin mendimet dhe ndjenjat
me njé rrugé té tillé, quhen mésuesit
mé t€ suksesshém.’

Ndjenja e pérgiegiésisé né edukinm.
Kété temé autori e ka trajtuar né
aspektin  edukativ-fetar,
thekson réndésiné qé ka edukimi

autoti

pér fémijét. Fémijét jané pasuria mé
¢ réndésishme pér prindérit, jané
dashuria mé e madhe pér ta, dhurata
mé e miré q¢ njé prind mund t’i béj
fémijés éshté edukata dhe morali
islam g€ mund ti japé. Ashtu si¢ e
thekson dhe autori, né shumé thénie
Profeti Muhamed (a.s.) i jep shumé
réndési edukimit ku thoté ményra
mé e miré e kujtimit té fémijéve éshté
t'u japim atyre edukatén islame. Por
qé prindérit t€ jené sa mé ndikues te
fémijét e tyre duhet gé gjérat q€ ua
késhillojné fémijéve me fjalé duhet
qé né fillim ti veprojné veté né
praktiké, sepse késhtu ato arrijné té
jené mésuesit mé té suksesshém né
edukimin e fémijéve té tyre.

5. Mercedez Gega, Ndjenja e pérgjegésise né
ednkim, gazeta “Drita Islame”, janar 2000,
nr. 1, f. 14.
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Familja dhe Arsimi

Edukimi i fémijés fillon qysh
me lindjen e tij. Ai nuk edukohet
duke dégjuar, por duke paré.
Me njé fjalé, fémija bén até qé
sheh e jo até qé dégjon. Prandaj,
jeta sociale pozitive éshté mé e
dobishme pér fémijén, sepse, nése
shkatérrohet jeta shoqérore, do té
shkatérrohet edhe ajo individuale.
Sot, madh pér
njeriun éshté amoraliteti. Dukurité

rreziku mé i

negative si alkooli, bixhozi, etj., e
demoralizojné shoqériné. Vendet
(ish)komuniste ishin té detyruara
ta braktisnin até, sepse ai zhveshi
shoqéri té téra nga jeta shpirtérore.
Ashtu si¢ ka nevojé njeriu pér
ushgim trupor, apo mendja pér
dituri, ashtu edhe shpirti ka nevojé
pér ushgimin e tij, e ky éshté besimi
dhe adhurimi. Nuk mund t€ keté
dobi njeriu 1 cili shpirtin e ka 1éné
té vartér, ndérsa téré vémendjen e
ka pérqgendruar te nevojat trupore.
Me kété rast, fémijét béhen té
vrazhdé dhe mendjemédhenj, gjé qé
rezulton né mosdégjim t€ késhillave.
Myslimanét e vrazhdé, t€ cilét duke
harruar krenariné e fesé dhe duke u
dhéné pas krenarisé s¢ vetvetes, jané
té vrazhdé né biseda. Késhtu ata
nuk kané arritur t'u japin edukatén
e duhur fémijéve té tyre. Ka edhe
prindér té atillé, té cilét kané kérkuar
qé veté ata t€ edukohen nga fémijét
e tyre. Me kété rast, fémijét, duke
edukuar prindérit e tyre, ishin
edukuar edhe veté.

Nuk ka dyshim se thesari mé
i madh pér njeriun jané fémijét.
Nése familjes kété thesar ia grabit
amorali, atéheré ajo shkatérrohet.
Nése prindérit jané treguar té
méshirshém dhe té ndershém me
fémijét e tyre, edhe ata tregohen té
kujdesshém me ta. Parimet hyjnore,
si méshira dhe respekti, e béjné jetén
té géndrueshme. Allahu ka dérguar
Islamin qé kété boté nga ferri ta
shndérrojmé né parajsé. Meqé éshté
ashtu, atéheré Islami éshté zgjidhje
¢ ¢do problemi né kété boté. Sot,
né sistemin arsimor ekziston vetém
mésim e jo edhe arsimim. Njeriun
nuk e shpéton dot vetém dituria.
Népér shkollat tona éshté mésuar
formula “mjafton mendja, pér fené
nuk kemi nevoj€”. Njeriu i ¢mendur
nuk luan bixhoz. Vetém njerézit e
mencur béjné mashtrime e falsifikime.
Mendja éshté si uji, cilén ngjyré t1i
japésh, até merr. Te njerézit e kéqij,
mendja béhet shkak pér shkatérrim,
ndérsa te njerézit e miré, ajo pérhap
pagen né ¢do vend. Njerézit té cilét
i dhané réndési mendjes, por lané
prapa arsimin, vuajtén pér vite té téra.
Jetojmé né njé boté, ku fémijét, té cilét
jané té€ ngjashém me engjéj, 1 kthejmé
né djaj. Nga ky shembull dhe shumé
té tjeré, kuptojmé se individi dhe
shoqgéria kané mbetur larg ndikimit
té shkencés dhe fesé. Nése kéto plagé
nuk shérohen, atéheré fundi i popullit
toné do té jeté shumé i tmerrshém.*

6. Feim Gashi, Familja dbe arsimi, gazeta
“Drita Islame”, janar 20006, nr. 1, f. 14.
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Familja dbe arsimi. Kété temé
autori e ka trajtuar né aspekti
edukativ-fetar ku thekson se éshté
shumé i réndésishém edukimi i
fémijéve me moral dhe virtyte. Autori
thekson se ushqimi fizik duhet té ecé
né ményré paralele me ushqgimin
shpirtéror, qé éshté besimi. Hshté
pikérisht besimi ai g€ 1 jep kuptim
dhe vlerén e duhut, pér konsolidimin
dhe miréqenien e familjes, pasi
tek ato fémijé dhe familje qé nuk
edukimit
fetar apo ndjenja e besimit shohim

mbizotéron ndjenja e

qé imoraliteti dhe shkatérrimi jané
mé prezent. Edukata islame ka njé
réndési shumé té madhe, pasi njeriun
nuk e shpéton vetém dituria, sepse
te njerézit e mencur mendja mund té
béhet shkak pér shumé shkatérrime
por vetém te njerézit q¢ ndérthuret
dituria, besimi dhe morali gjasa qé
té ndodhin gjéra té padéshirueshme
dhe té kéqija pothuajse nuk ekziston
fare. Autori prek edhe aspektin
sociologjik ku pérmend se shoqéria
sot ka ngelur larg ndikimit té fesé,
por kjo largési nuk ndikon vetém né
pérkeqésimin e individit por edhe né
pérkeqésimin e gjithé shogérisé.

Roli i familjes né edukimin e
fémijéve

Familja éshté njé bashkési

njerézore sociale, anétarét e sé cilés

jané té lidhur me ané té lidhjeve té

gjakut, apo me ané t€ marrédhénieve

martesore. Lidhja familjare kérkon

edhe pranimin e ndérsjellé té té

drejtave e detyrave, gé t'i respektojné
té gjithé anétarét. Islami porosit
qé¢ familja té ndértohet mbi baza
té shéndosha, anétarét e sé cilés té
ushqejné singeritet reciprok dhe
njé intimitet té vérteté, né kété
ményré familja merr kuptimin e
njé institucioni hyjnor, origjina e sé
cilés t€ con deri né krijimin e njeriut.
Feja vazhdon té luajé njé rol té
réndésishém né té gjithé sistemin e
raporteve familjare. Njé nga té drejtat
mé té€ pacenueshme té fémijéve, né
Fené Islame, éshté e drejta pér té
jetuar dhe pér té pasur mundési té
barabarta né jeté. Né Kur’an thuhet
se &shté detyré e familjes qé té
tregojé kujdes pér mirégenien e saj
shpirtérore, pér nevojat e edukimit
dhe pér miréqenien e pérgjithshme.
Problemet e edukimit né familje jané
mjaft t€ gjera dhe té komplikuara,
q¢ duhen kuptuar miré nga familja,
e cila mban peshén kryesore né
edukimin e fémijéve. Sot né kushtet e
demokracisé, kané lindur pérfytyrime
té reja mbi familjen e rolin e saj né
edukimin e fémijéve, por né kété
drejtim Islami krijon premisa pér
formimin gjithnjé e mé té€ shéndoshé
pér edukimin e mirérritjen e tyre.
Familja éshté njé institucionin qé
lidhet ngushté me jetén shogqérore
dhe qé
zhvillimin e shoqérisé njerézore.

péson ndryshime me

Marrédhéniet né gjirin e familjes e
raportet e drejtpérdrejta té brezit té
vietér me brezin e ri, eksperienca e
gjaté historike e brezit té vjetér luan




Sociologji

rol té réndésishém né edukimin e
témijéve. Ajo, duke gené e varur nga
jeta shoqérore dhe ligjet objektive
té saj, sot éshté mé e shéndetshme,
sepse géndrojné né plan té paré lirité
dhe té drejtat e njeriut, pér té cilat
Islami 1 ka theksuar mbi 14 shekuj
mé paré. Lirité ideore, ekonomike,
psikologjike e shpirtérore e pasurojné
mé shumé bazén e familjes, i
lejojné asaj t'i transmetojé fémijéve
normat e shéndosha té edukatés, qé
konkretizohen né jetén e pérditshme
té¢ fémijéve, larg veseve negative
si mashtrimi, vjedhja, génjeshtra,
alkooli, droga, prostitucioni, krimi i
rénduar e deri brenda familjes.
Edukata éshté proces qé nuk
mbaron né familje, por vazhdon né
shkollé e jashté saj. Roli i familjes
éshté parésor, sepse fémija kétu e bén
kontaktin e paré dhe kétu njihet me
mjedisin pérreth tij, si dhe njohjen me
té kaluarén. Né edukimin e fémijéve
duhet té kemi parasysh: Besimin te
Zoti. Familja, n¢ punén edukative,
duhet té niset nga qéllimi kryesor
qé ta drejtojé até né besimin te Zoti,
qé do ta udhéheqé né realizimin e
té gjitha detyrave, qé€ 1 dalin pérpara
nga mosha mé e voggl, né rini e deri
né pleqéri. Edukimi i ndjenjave
morale. Edukimi i drejté i familjes
duhet té fillojé menjéheré pas lindjes
sé tij, e jo kur ai fillon té kuptojé.
Né moshén e njomé té fémijés né
familje, fillon dhe hedh bazé sjellja
e tij, q¢ pér t€ pérbén thelbin e
edukatés. Fémijét né familje duhet

té edukohen gé t€ ndihmojné njéri-
tietrin ose prindérit t€ ndajné me
njéri-tjetrin até qé kané té pérbashkét,
té mésohen té sakrifikojné pér njéri-
tjetrin, etj. Né kéto momente ndikimi
edukativ zhvillimin
mendor e emocional té fémijéve si
dhe né formimin e shprehive dhe

ndikon né

té zakoneve té caktuara morale qé
mé voné ato té kthehen né veti té
karakterit.

Gabimet e edukimit té fémijéve
né familje 1 pasojné fémijét né jeté
dhe né ambientin shoqgéror. Nga
mungesa e kulturés apo e pakujdesisé
s¢ prindérve né edukim, ata sjellin
ndryshime né normat morale e
zakonet e krijuara, gjé qé shkakton
njé gjendje té véshtiré pér fémijén
dhe paraget gjithmoné véshtirési
né edukim, sepse tek ai jané krijuar
zakone té kéqija. Roli 1 familjes
duhet té konsiderohet njé veprimtari
¢ organizuar, e paramenduar, qé i
drejton shijet e fémijéve t€ tyre né
njé drejtim t€ caktuar. Prindérit nuk
mund té arrijné géllimin e tyre né
gofté se shijet ua imponojné fémijéve
me forcé. Prind i miré éshté ai q¢ me
pérfytyrimet e tij pér té bukurén apo
té shémtuarén, tua rekomandojé
fémijéve né ményré té tillé, qé ata
té kthehen né motive t€ brendshme
Kuptohet qé
pérmbajtja dhe qéllimi i edukatés

pér veté fémijén.

pércaktohet edhe nga marrédhéniet
ekonomike, mbi té cilat mbéshtetet
familja. Kétu géllimet e edukatés sé
punés pércaktohen nga rritja dhe
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ruajtja e pronés familjare, shtimi
1 pasuris€ né favor t€ familjes.
Kontrolli i familjes duhet té jeté i
vazhdueshém. Prindérit nuk duhet
té€ edukojné vetém me fjalé, por edhe
me shembullin e tyre, né organizimin
e kohés sé liré bashké me fémijét né
mjedise argétuese e edukuese.’

Roli i familjes né edukimin e femijéve.
Kété temé autori e ka trajtuar mé
shumé né aspektin edukativ por ka
béré edhe njé gérshetim me aspektin
social. Né fillim autori bén njé
pérshkrim dhe pérkufizim ku tregon
se ¢faré éshté familja, dukeidhéné asaj
réndésiné dhe vlerén qé meriton ku
thekson se familja éshté institucioni
kryesor dhe mé hyjnor i shoqérisé.
Q¢ njé familje té€ jeté e shéndetshme
duhet té ndértohet né bazé té disa
elementeve dhe cilésive si¢c éshté
singeriteti, dashuria, drejtésia dhe
respekti reciprok ndérmjet anétaréve
té familjes. Autori thekson shumé
edhe réndésiné e madhe qé ka familja
né edukimin e fémijéve me edukatén
islame, sepse feja luan rolin kryesor
né raportet familjare. Rolin kryesor
né edukimin dhe rritjen e fémijéve
e ka pikérisht familja, sepse familja
éshté kontakti 1 paré qé fémijét kané
dhe institucioni né t€ cilén fémija
merr mésimet e para. Prindérit jané
pérgjegjés pér edukimin e fémijéve,
sepse ato jané shembull pér to.
Edukimi i miré i fémijéve né moshé
7. Xhemal Balla, Ro/i i familjes né edukimin

e femijeve, gazeta “Drita Islame”, qershor
2007, nr. 6, f. 12.

sa mé té vogél éshté sinjal qé tregon
se te fémijét do mbizotérojné vlerat
dhe virtytet. Ndérsa gabimet e
edukimit te fémijét né familje do té
1éné pasoja fatale g€ do i shogérojné
ato gjithé jetén. Edukimi i fémijéve
dhe roli kryesor qé ka familja né kété
edukim éshté shumé i réndésishém,
jo vetém pér fémijén por pér té
gjithé shoqgériné, pasi familja éshté
njé institucionin qé lidhet ngushté
me jetén shogérore dhe qé péson
ndryshime me zhvillimin e shogérisé
njerézore.

Edukimi i fémijéve me ndjenjén
e familjes

Fémija i edukuar me njé moral té
larté shquhet pér géndrimin, sjelljen
e veprimet e vullnetshme pozitive,
qé rrisin personalitetin e tij.

Roli i familjes éshté themelor
Raporti
mes pjesétaréve t€ familjes, dhe

né formimin e njeriut.

né ményré t€ vecanté midis burrit
dhe gruas, nuk éshté thjesht njé
raport karakter
shpirtéror dhe prej tij burojné
dashuria, singeriteti, mirékuptimi,
mbéshtetja, besimi reciprok, shpirti
i sakrificés, pérkrahja dhe ndihma.
Pikérisht brenda familjes ngulitet

intim, por ka

né personalitetin e fémijés ndjenja e
solidaritetit, dashurisé, mirékuptimit,
tolerancés dhe e mirésjelljes. Duke
u mbéshtetur né parimet bazé té
Islamit, ¢do familje gjen té gjitha
fushat e aktivitetit njerézor, qofshin
ato shpirtérore apo materiale. Feja
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dhe besimi jané bazat morale mbi
té cilat duhet té zhvillohet edukimi
i fémijéve dhe i shogérisé. Fémija
i edukuar me njé moral t€ larté
karakterizohet pér gqéndrim, sjellje e
veprime té vullnetshme pozitive, qé
rrisin personalitetin e tij. Momenti
mé 1 réndésishém 1 veprimit té
vullnetshém pér problemet kryesore
né jeté éshté lufta e motiveve dhe
pastaj marrja e vendimit. Pavarésisht
se mund té ndeshet me véshtirési
né jeté, djali/vajza me vullnet do t&
kapércejé ¢do gjé dhe do té arrijé
até g€ déshiron me kémbéngulje
e durim. Vetém né ambiente
shoqérore, te djali dhe vajza mund
t¢ lindin ndjenja e mendime té
pérbashkéta, shtohet ndjenja e
simpatis¢ pér njéri-tjetrin dhe arrihet
né konkluzionin e martesés me
pélgimin e tyre dhe té familjes, pér
t€ nderuar njé familje t€ re me baza
t€ shéndosha. Kétu nuk duhet lejuar
cksperimenti, bashkéjetesa e té tjera
té kétij lloji, sepse né kéto kushte
si djali dhe vajza nuk mendojné
pér njé familje t€ shéndoshé, por
vetém pér té kaluar ¢aste emocionale
té pérkohshme, qé nuk jané té
géndrueshme. Familja ka pér detyré
t€¢ edukojé fémijét, si djalin ashtu
edhe vajzén, se nuk éshté vetém
dashuria ajo g€ i lidh, por éshté téré
jeta. Familja duhet té parandalojé te
fémijét e saj marrédhéniet seksuale
paramartesore, ose mendimin qé
djali dhe vajza té kené té dashur. Kjo
con né shthurje morale dhe humb

ndjenjén e singerté e reciproke, si¢
kultivohet kur jané fémijé t€ vegjél.
Islami mbéshtet lidhjen martesore si
celula bazé e shogérisé. Me krijimin
e njé ambienti t€ shéndoshé, e njé
fronti unik edukativ t€ pérbashkét
me shkollén, organizata jogeveritare,
etj., familja do té arrijé t€ formojé
bindje té shéndosha aktive morale
dhe estetike te fémijét e saj.

Por, ditét e sotme, vérejmé se
po béhet e kundérta pasi kemi njé
shthurje té moralit dhe mungesé
vlerash dhe virtytesh. Kéto veprime
kryhen ngase mungon besimin né
Zotin Njé, né kérkesén e llogarisé
né emér t€ drejtésisé sé ligjeve té Tij.
Né kété boté drejtésia éshté relative,
ndérsa nesér, né ditén e fundme,
njeriu do té pérballet me drejtésiné
absolute. Kjo boté éshté kalimtare.
Secili do té provojé vdekjen dhe do
té llogaritet pér até qé ka punuar.
Kush i mendon kéto, nuk bie né
llumin e degjenerimit moral, e pér
rrjedhojé do té kemi familje, fémijé
dhe shogéti té shéndoshé moralisht.?

Edukimi i femijéve me ndjenjén e
Sfamiljes. Kété temé autori e ka trajtuar
ne aspektin sociologjik ku fokusohet
mé shumé te réndésia qé familja ka
si njé institucion bazé dhe si celula
e shogérisé, si dhe bazohet shumé
edhe te marrédhéniet qé krijojné
anétarét e familjes me njéri-tjetrin.
Autori gjithashtu e ndérthur edhe

8. Xhemal Balla, Edukimi i femijéve me ndjenjen
¢ familjes, gazeta “Drita Islame”, gusht 2007,
nr. 8, f. 13.
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me aspektin edukativ ku thekson
rolin kryesor qé familja ka né
edukimin e fémijéve né té gjitha
aspektet e jetés, duke vazhduar nga
shpjegimi i réndésisé sé familjes. Njé
réndési t€ madhe autori 1 jep edhe
aspektit fetar, sepse feja dhe besimi
jané bazat morale mbi t€ cilat duhet
té zhvillohet edukimi i fémijéve dhe i
shoqérisé, pasi mungesa e besimit né
Zot éshté njé ndér faktorét kryesoré
qé ndikon né shthurjen e familjes
dhe té shoqérisé.

Adoleshenti, familja, shkolla,
komuniteti

Adoleshenti éshté brumi qé
gatitet njéherésh nga tri duar. Dora e
paré éshté familja q€ prin, udhéheq,
dora e dyté éshté shkolla dhe dora
e tret€ komuniteti. T€ tria kéto
duar duhet té jené né harmoni té
ploté me njéra-tjetrén pér ta gatitur
adoleshentin t€ futet e t€ integrohet
miré né jeté. Kur njéra nga kéto
duar shfaq mangési, brumi del i pa
gatuar miré e pér rrjedhojé i serviret
shoqérisé njé buké e padéshiruar.
Adoleshenca éshté kalimi i véshtiré
nga bota e fémijés né botén e té
rriturve.  Adoleshenti
kérkim té krijimit té personalitetit
té tij. Ai kérkon té sillet si i rritur,

éshté né

ndérsa prindérit e shikojné ende
Adoleshenti  pérjeton
ndryshime té dukshme fizike. Kéto

st fémijé.

ndryshime té jashtme reflektojné
ndjeshém né botén e tij té brendshme
qé sjellin reagime té shumta, té

paparashikueshme. Né njérin kah
éshté adoleshenti me ndryshimet
¢ veta dhe né kahun tjetér éshté
rreptésia e familjes dhe shkollés.
Shtrohet pyetja: Ku dhe pse
ckziston ky lloj rreptésie? Sé pari
duhet t€é jemi t€ ndérgjegjshém qé
familja merret e duhet t€ merret me
edukimin e fémijés né t€ téra fazat
e zhvillimit té tij, si¢ thuhet, qé né
barkun e nénés. Eshté e véshtiré
dhe e lehté té¢ merresh me edukimin
e fémijés né moshat e vogla.
Madje prindi nuk ndien lodhje né
pérkujdesjen ndaj rritjes sé fémijés
edhe né netét pa gjumé.. Problemi
géndron né mirérritjen dhe miré-
edukimin e fémijés né moshén e
adoleshencés. Familja mbetet e
befasuar. Deri tani e ka pasur shumé
té qart€ rolin e vet, ndérsa tani
pozicionet ndryshojné cuditérisht.
Jo ¢do prind éshté i pérgatitur
teorikisht e praktikisht nga ana
psikologjike pér té punuar né ményré
té kualifikuar me adoleshentin. Duke
lehtésuar disi prindin, familjen, autori
do té ngarkojé mé me pérgjegjési
meésuesin, shkollén. Ai thoté se veté
natyra e punés sé¢ mésuesit éshté e
tillé qé téré jetén punon me moshé
té caktuar e pikérisht me moshén
¢ adoleshencés. Do té thoté qé
mésuesi merr pérvojé, kualifikohet
¢do vit, pra béhet mé kompetent
né miré-edukimin e késaj moshe.
Késisoj ai duhet t€ jeté konsulenti i
paré, 1 patjetérsueshém pér familjen
né gjetjen e rrugéve e té metodave




Sociologji

pér miré-edukimin e adoleshentit.
Adoleshenti nuk éshté mé fémija i
vogél qé e pérkédhelin té gjithé, por
nuk éshté as 1 rritur g€ ta trajtojné
si té tille. Pérballé késaj nevoje pér
ndryshim, familja shpesh mbetet
shumé e ngurté dhe pérpiget t’i
imponohet adoleshentit. Kjo sjell
kriza t€ brendshme pér adoleshentin,
madje edhe pasoja né marrédhéniet
e tij me prindérit dhe me pjesétarét
e tjeré t€ familjes. Né kété aspekt do
té duhej qé familja té krijonte njé
mijedis té kuptueshém ndaj nevojave
té adoleshentit, duke e konsideruar
até si person me mendimet dhe me
déshirat e tij, duke i transmetuar
njékohésisht edhe vlera morale.
Familja éshté pasqyra né té cilén
i riu sheh veten dhe té ardhmen e
tij. Fillimi 1 rrénimit té familjes ka
kohé qé éshté ndjeré tek ne. Kété
rrénim, né njé faré ményre, familja
kérkon t’ia adresojé rinisé. T¢€ rinjté,
né fakt, thithin até qé vjen nga
familja. Né emér té té ashtuquajturit
“modernizim 1 jané
ndier té cara té pariparueshme né
familjet tona. Ndarja, divorci, dhuna
prindérore, etj., e béjné adoleshentin
té keté probleme madhore me jetén.
Ai shkon deri aty sa té pérdoré
narkotiké apo té keté ¢rregullime té

familjes”

delirit né sjellje. Ajo gé e orienton njé
adoleshent me kéto ndryshime éshté
familja. Rruga qé ajo zgjedh pér ta
mbéshtetur até éshté udhérréfyese.
Ajo g€ zhbéhet né familje nuk mund
té riparohet e t€ ribéhet né shkollé

apo diku tjetér, pavarésisht se njé rol
mjaft t€ madh luajné edhe mediat
sociale, shogéria dhe komuniteti.’
Adoleshents, — familja, shkolla,
komuniteti. Két€ temé autori e
ka trajtuar né aspektin edukativ-
psikologjik dhe sociologjik. Né fillim
autori flet pér réndésiné e edukimit
té adoleshentit, pér t€ pasur njé
miré-edukim dhe njé adoleshent me
moral, edukaté dhe virtyte duhet
qé té tre institucionet kryesore si¢
jané: familja, shkolla dhe komuniteti
té kontribuojné né edukimin dhe
pérkujdesjen e adoleshentit, por nuk
mjafton vetém kontributi i tyre, por
edhe bashképunimiqé ato do kené me
njéri-tjetrin. T¢€ tre kéto institucione
duhet t€ japin maksimumin e tyre
pasi ¢do gabim i tyre mund té
ndikojé né ményré negative né jetén
¢ adoleshentit. Kur fémija kalon né
periudhén e adoleshencés pérballet
me shumé ndryshime, si fizike ashtu
edhe psikologjike, prandaj éshté
shumé e réndésishme roli i familjes
qé t'1 kuptojé ato, sepse familja éshté
pasqyra né té cilén i riu sheh veten
dhe t€ ardhmen e tij. Shpeshheré
ndodh qé té keté konflikt ndérmjet
prindérve dhe adoleshentit, ngaqé
ata sarrijné ta kuptojné. Né kété
moment, pas familjes, roli parésor
tani 1 takon shkollés, pra mésuesve,
dhe mé pas komunitetit, por sido qé
té jeté rolin g€ ka familja né edukim

9. Rifat Xhina, Drita Islame, _Adoleshents,
Sfamilja, shkolla, komuniteti, gazeta “Drita
Islame”, shtator 2008, nr. 9, f. 14.
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nuk mund ta zévendésojé askush
tjetér, sepse ajo g€ béhet né familje
nuk mund t€ riparohet e t€ ribéhet as
nga shkolla as nga komuniteti.

Familja shkolla mé e miré pér
edukimin e njeriut

Ményra me té cilén familja kryen
funksionin e saj si celulé kryesore e
jetés, pércakton njé pjesé té madhe
té¢ shanseve t€ té rinjve pér tia
dalé mbané né rrugén e tyre drejt
autonomisé sociale. Si pasojé, para
se té kené njé problem personal, té
rinjté né véshtirési kané shpesh njé
problem familjar; para se t€ ndihen
keq veté, té rinjté né véshtirési
ndihen keq né familje. Pér miré
apo pér keq secili prej nesh éshté
produkt i familjes sé tij té origjinés,
si né formimin fizik, ashtu edhe né
até psikologjik, social dhe moral.
Prindérit tané kané ushtruar te ne
njé ndikim fizik, psikologjik dhe
social. Gjérat g€ ne i konsiderojmé té
réndésishme né jeté (vlerat), géllimet
qé ne ndjekim, arsyet qé ne mbrojmé,
miqté qé ne kemi, ményra joné pér
t€ zéné njé vend né shoqéri, jané né
funksion té vlerave té mésuara né
mijedisin familjar. Fémija varet nga
prindérit né trupin e tij, né kokén e
tij, né grupin e tij shoqgéror. Ja pse
marrédhénia prind-fémijé éshté njé
pérbérés kryesor né zhvillimin e té
rinjve. Megjithaté familjet s’jané té
gjitha té njéjta. Portretet e familjeve
jané té shuméllojshme kéto vitet e
fundit.

Familja éshté njé institucion
social gé ka jo vetém funksione
biologjike, por sé pari sociale dhe
edukative. Ajo &éshté organizata e
shoqérisé qé ka mé shumé mundési
qé té funksionojé si strukturé sociale
me unitet té€ forté edukativ midis
pjesétaréve té saj, né radhé té paré
midis prindérve dhe fémijéve té
tyre. Mungesa e “unitetit edukativ”
né familje ka pasoja fatale né
deformimin e personalitetit dhe
“prishjen edukative” t€ fémijéve
té saj. Ky éshté kushti qé siguron
atmosferén e njé respekti té
ndérsjellé né familje, si parakusht
pér edukimin e
Nuk edukohet fémija nése familja

fémijéve tané.
nuk béhet vértet njé “skuadér” qé
funksionon dhe ndértohet e bazuar
né parime edukative unike, njerézore,
té pérbashkéta dhe té miratuara e té
pranuara nga t€ gjithé, nga prindérit
dhe fémijét e tyre. Vetém kjo
atmosferé krijon kushte qé prindi té
keté njé ndikim edukativ personal
té frytshém dhe té géndrueshém
mbi fémijét e vet. Thelbi i suksesit
apo 1 déshtimit né punén edukative
né familje, éshté i1 lidhur ngushté
me ményrén se si ne prindérit i
shikojmé problemet qé kané fémijét
me veten dhe moshén e tyre, por
qé né té njéjtén kohé, i kemi edhe
ne né marrédhéniet qé ndértojmé
me ta. Edukimi i fémijéve dhe
adoleshentéve né kohén toné nuk
béhet me acarime prindérore anti-
edukative, por duke ndryshuar dhe
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pérmirésuar raportet, ndérveprimet,
marrédhéniet prind-fémijé. Sa heré
qé fémijét tané¢ kané probleme
edukative, aq mé shumé kjo kérkon
qé ne t€ merremi me kujdes, té
komunikojmé dhe té ndérveprojmé
me ta. T€ rinjté mund té edukohen
né familje, por vetém kur ajo béhen
mjedis ku fémijét dhe prindérit e
duan dhe e respektojné njéri-tjetrin.
Né familjen qé béhet
detyrimi me minimalisht

sundues
forcé,
edukimi mungon. Né kété rast vlera
edukative e familjes shqgiptare do té
vazhdojé té jeté né “rénie t€ lire”,
duke e béré até thjesht njé mijedis
familjar biologjik, por pa funksionin
dhe rolin e réndésishém edukativ.
Pérkujdesja aktive pér fémijén apo
adoleshentin éshté njé tjetér aftési
prindérore shumé e réndésishme.
Pér té ushtruar kété ndikim, pér té
aktualizuar rolet dhe lidhjet afektive,
prindi duhet té géndrojé prané
témijés, t€ pérfshihet né meényré
aktive né botén e tij. Njé pjesé e
miré e t€ rinjve g€ kané probleme
psiko-sociale, kané njé mungesé
pérkujdesjeje apo pranie té prindérve
prané tyre. Pér t€ luajtur miré rolin
e prindit duhet t1 géndrosh prané
témijés, t€ pérjetosh gjérat me té;
ndryshimet béhen aq shpejt né jetén
e fémijés sa éshté shumé e véshtiré
pér prindin té ruhet realiteti i fémijés
pa géndruar prané tij. Mbéshtetje,
vazhdimési dhe respekt, ja tre
kategorité e médha t€ nevojave qé
shfaqgin t€ rinjté né lidhje me familjet

e tyre dhe pér mé tepér né lidhje me
shogériné e zgjeruar."

Familja  shkolla  mé e miré pér
edukimin e njerint. Autori e ka trajtuar
kété temé mé shumé né aspektin
edukativ ku tregon réndésiné qé
luan familja né edukimin e fémijés,
gjithashtu autori thekson se rolin
kryesor dhe mé primar né edukimin
e fémijéve e luan pikérisht familja.
Né qofté se do donim njé brez té
edukuar dhe me moral atéheré kété
duhet ta kérkojmé nga familja e cila
éshté shembulli dhe pasqyrimi i
témijés. Edukata, morali, dashuria,
etj., t€ gjithé kéto elementé kryesoré té
shoqérisé marrin vleré né momentin
qé pérfagésuesit e saj ushqehen me
kéto cilési nga edukatorja e paré qé
éshté familja. Pér njé familje sa mé té
konsoliduar, sa me mé shumé vlera
dhe moral, rolin parésor dhe kryesor
¢ luan pikérisht edukimi familjar,
sepse ashtu si¢ éshté bérthama e
shoqérisé, po ashtu do jeté dhe
shoqgéria. Prandaj familja nuk duhet
té harrojé rolin e saj kryesor, qé
éshté roli edukativ. Né qofté se ky
rol kryhet me sukses nga ana e saj,
atéheré edhe brezi i ardhshém do
jeté njé brez me vlera dhe prosperitet
pér kombin dhe shoqgériné.

Konkluzion
Familja éshté vendi i paré i
humanizmit, ajo éshté institucioni
10. Dila Nikolla, Familja shkolla mé e miré

pér edukimin e njerint, gazeta “Drita Islame”,
shtator 2010, nr. 9, f. 13.
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mé hyjnor dhe pérbén bérthamén mé
té réndésishme t€ shogérisé. Familja
éshté struktura mé themelore e
ckologjisé¢ humane, ajo éshté vendi i
edukimit té vérteté dhe té miré.

Me té vérteté gé njé thesar i
¢muar sic éshté “Drita Islame”,
né tematikat e trajtuara meriton té
nénvizohet trajtimi 1 ¢éshtjeve té
familjes, t€ cilave u ka dhéné njé
réndési mjaft t€ madhe. Duke trajtuar
¢éshtjet e familjes te periodiku
“Drita Islame” arrita né pérfundimin
se “Drita Islame” (1992-2017) ka
dhéné njé kontribut mjaft t&¢ madh

né konceptin se si duhet t€ jeté njé
familje dhe rolet gé€ ajo ka, pasi e ka
trajtua familjen né shumé aspekte,
si né€ até té edukimit t€ fémijéve me
edukimin dhe moralin islam, po
ashtu edhe né aspekte t€ tjera, si ai
ekonomik, psikologjik, patriotik, etj.

Eshté pikérisht miré edukimi i
fémijéve me vlera dhe moral ai i cili
ndikon drejtpérsédrejti né njé familje
té géndrueshme dhe té lumtur, por
s’duhet harruar qé njé familje e tillé
éshté garancia edhe pér njé shoqéri
po me kéto cilési.
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Ndikimi i gjuhés sé fesé né ndryshimet
shoqérore

Prof. dr. Muhamed Mustafi
Fakulteti i Shkencave Islame né Shkup

Abstrakt

Ndryshimet shogérore jané pasojé e faktoréve ¢ ndryshém, qé ndikojné né ményré té
drejtpérdrejté apo 1¢ térthorté né kahet e ndryshme.

INJé ndér faktorét e réndésishém, qé ndryshojné mendimet dhe botékuptimet, éshté feja,
népérmes guhés sé saj.

Gjnha e fesé mund 1 formojé hapésiré 1€ volitshme dhe té pérshtatshme pér njerézit, pa
marré parasysh pérkatésiné e tyre, ose ndikon negativisht dhe krijon opinionin e urrejtjes se
ndeérsyellé mes njeréve, etnive apo popujve ¢ ndryshém.

Gjuba e fesé konsiderobet pjesé e réndésishme e formimit t lidhjeve t¢ ngushta
ndérshogérore, nése praktikobet me menguri dbe kujdes 1 vecanté, nése nuk ofendon asnjé
dhe nése nuk mbéshtetet né parimin e mbivlerésinit.

Pra, giuha pozitive e fesé¢ hap dyert e njé komunikimi mé 1 gieré shogéror né nivele
1¢ ndryshme lokale dbe botérore. Pérdorimi i giubés negative do 1¢ ngushtofé jetén dhe do té

Ky lloj ginbe ndikon né ndryshimet vitale shogérore, 1¢ cilat mund 1¢ kené fund té
¢lirét shogéror dbe mirékuptim té pérgjithshém né 1€ giitha sferat e jetés, pa marré parasysh
Jrymién politike qé ekziston né shogéri, ngase kéto lidhje do ¢ jené regultat i njé botékuptimi
e 1¢ gjeré dhe universal.

Fjalét kyqe: Gjubé, fe, ndikim, shogéri, ndryshinze.
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Hyrje
é botén e
fesé ekziston
njé koncept
A

shumédimensional dhe kozmopolit
dhe pér kété arsye éshté shumé
e véshtiré té jepet njé analizé
pérfundimtare dhe vendimtare. Né
kété boté komplekse, studiuesit
pérpigen té japin njé pasqyré
objektive, njé analizé té thellé ose
njé pasqyrim té faktoréve, por, duke
gené se feja nuk éshté njé shkencé
ckzakte, ne pérsérisim mendime dhe
ide t€ ndryshueshme.

T¢ gjitha studimet pér fené japin
shtjellime pér natyrén e fesé dhe né
té gjitha studimet vérejmé se feja
konsiderohetnjé faktoriréndésishém
dhe vendimtar né shoqéri apo né
ndryshimet shogérore.

Komponentét
t¢ ndryshém, por gjuha fetare
konsiderohet si njé nga faktorét

fetaré  jané

kryesoré té ndryshimeve shogérore
pér shkak té
ndryshme mbi rolin dhe funksionin

interpretimeve  té

e fesé né shoqéri.

Ky shqyrtim i késaj dukurie
do té ndihmojé pér t€ kuptuar
segmentin e ndikimit té gjuhés fetare
né ndryshimet shoqgérore bazuar né
mendimet e studiuesve peréndimoré,
té cilét hulumtojné ¢éshtjet dhe
dukurité gé jané nén ndikimin e fesé
dhe gjuhés sé saj.

Né kérkimin ekzakt, hulumtimi
éshté mé ilehté sepse rezultatet vijné

nga déshmi t€ verifikuara pérmes
cksperimenteve dhe  rezultateve
empirike, ndérsa né kété fushé éshté
¢ véshtiré t€ thuhet fjala e fundit,
sepse kemi té bémé me c¢éshtje
teorike, té cilat mund té ndryshojné
heré pas here.

Ndikimi i gjuhés fetare
népérmes pérkufizimeve té
ndryshme
Pérkufizimet e ¢éshtjeve té
ndryshme japin njé pasqyré mé té
pérgjithshme té esencés dhe thelbit té
shgyrtimit dhe kuptimit té€ proceseve

té ndryshme shogérore.

Edhe ¢éshtja e ndikimit té
gjuhés fetare éshté e lidhur ngushté
me kuptimin e pérkufizimeve té
ndryshme qé ekzistojné mbi fené
dhe natyrén e saj.

Nuk ka asnjé pérkufizim absolut
té fes€. Pérkufizimi i secilit autor do
té ndryshojé nga njé tjetér. Kétu jané
disa pérkufizime té fesé:

Besimet, simbolet dhe ritualet
jané komponentét kryesoré té feve
dhe shumé

kané sugjeruar se ato jané “blloku i

shkencétaré socialé
ndértimit” kryesor t€ institucioneve
fetare. Besimet jané ide té mbajtura
fort; simbolet jané ide dhe imazhe;
ritualet jané pak a shumé sekuenca
fikse sjelljesh qé marrin njé réndési
té vecanté kur kryhen brenda njé
konteksti fetar. Shkencétarét socialé
pretendojné se besimet, simbolet
dhe ritualet jané t€ nevojshme

pér krijimin dhe mirémbajtjen e
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institucioneve fetare né mbaré botén.

Feja éshté njé grup kuptimesh
dhe sjelljesh, duke u
individéve g€ jané ose ishin ose mund

referuar
té ishin fetaré. Pérséri, feja €shté njé
term 1 pérgjithshém qé 1 referohet
té gjitha feve té imagjinueshme,
formale ose joformale.

Feja éshté njé sistem 1 unifikuar
besimesh dhe praktikash né lidhje
me gjérat e shenjta, domethéné gjéra
té vecuara dhe té ndaluara - besime
dhe praktika, qé¢ bashkohen né njé
bashkési té vetme morale pér té
gjithé ata g€ u pérmbahen atyre.

Feja éshté njé sistem besimesh
dhe praktikash me ané té t€ cilave
njé grup njerézish interpretojné dhe
pérgjigien ndaj asaj g€ ata mendojné
se ¢Eshté e mbinatyrshme ose e
shenjté.!

Nga pérkufizimet e mésipérme
mund té shohim se feja nénkupton
besime dhe praktika si dhe drejton
njé individ, njé organ qé mban
bashkésiné, dhe ka njé ndikim
t¢ drejtpérdrejté  né
shogérore pérmes gjuhés dhe
interpretimeve té ndryshme.

ndryshimet

Ndikimi grupor i gjuhés fetare
Gjuha éshté njé element kyg i
kulturés, por té flasésh té njéjtén gjuhé
nuk do t€ thot¢é domosdoshmérish
qé njerézit ndajné té njéjtat bindje
kulturore. Pér shembull, anglishtja
1. Gangte, Tingneichong (2018), Axn essay

on religion and society, JETIR, December,
Volume 5, Issue 12, f. 67.

flitet né Australi, Kanada, Xhamajké,
Indi, Belize dhe Nigeri, midis
vendeve té tjera. Po ashtu, edhe
brenda Shteteve té Bashkuara,
njerézit nga rajone t€ ndryshme
mund t€ kené identitete t€ ndryshme
kulturore edhe pse flasin té njéjtén

gjuhé.
Ata g€ ndajné njé etni, nuk
ndajné automatikisht njé gjuhé.

Familjet qé kané emigruar né kété
vend disa breza mé paré mund té
identifikohen me kulturén e tyre té
origjinés, por nuk mund ta flasin
mé gjuhén e tyre. Anglishtja éshté
gjuha mé e zakonshme né Shtetet
¢ Bashkuara, por 18 pér qind e
popullsisé totale raportojné se flasin
njé gjuhé tjetér né shtépi, pérveg
anglishtes.?

Té gjitha aktivitetet
ndérlidhen drejtpérdrejt me gjuhén
dhe interpretimin e ritualeve dhe
koncepteve fetare. Né vijim do té
vecojmé shpjegimet e koncepteve té
ndryshme, t€ cilat jané formuluar mbi

fetare

natyrén dhe ményrén e veprimtarive
fetare dhe g€ shpjegohen pérmes
gjuhés.

1. Feja éshté njé fenomen
grupor: - Feja edhe pse mund
té jet€ njé ¢eshtje individuale,
zakonisht éshté njé ¢éshtje grupore.
Individualiteti né fe mund té marré
format e vetmitaréve ose murgjve.

2. Amoah, H., (2021), The Impact of Religion
Views on Culture and Values,  Introduction
to Multicultural Studies in the 21st Century,
Creative Commons, Spring, f. 5.
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Feja éshté njé fenomen 1 komunitetit
qé pérfshin njé grup té téré njerézish.
Feja, né masén mé t€ madhe, éshté
shogéria. Ajo, né pérgjithési, pérfshin
njé grumbullim ose njé mbledhje
ceremoniale qé pérfshin njé grup té
madh njerézish. Pér shembull, njé
kishé, njé tempull ose njé xhami.

2. Feja ka t€ béjé me t€ shenjtén
dhe té mbinatyrshmen: - Pothuajse
té gjitha feté né boté pérfshijné té
shenjtén ose t€ mbinatyrshmen.
Budizmi éshté e vetmja ¢ nuk
pérfshin asnjérén. Cdo fe tjetér flet
pér t€ shenjtén ose mbinatyroren si
tipar kryesor t€ saj.

3. Feja pérfshin njé séré
praktikash: - Besimet rrjedhin nga
pérvojat né jeté. Njé anétari i thuhet
té€ besojé dhe mé pas té komunikojé
me Zotin. Késhtu, ajo ¢on né njé
besim né zot. Trupi i besimit duhet
té pérjetohet né shumicén e feve.
Feja pérfshin gjithashtu njé séré
faktesh, té cilat gjenden né libra té
shenjté, si Bibla, Kur’ani, Teurati,
etj.

4.  Feja
t¢ ndryshme: -

pérfshin  praktika
Fillimisht vjen
besimi pér ekzistencén e njé fuqie
té¢ mbinatyrshme, pastaj pér ta
pasqyruar kété, ndigen praktikat.
Feja pérfshin praktika dashurie,
pageje, bamirésie, etj. Por mbi té
gjitha, ajo pérfshin praktikat e riteve
dhe ritualeve. Feja pérfshin shumé
praktika, té cilat, shpesh, pasqyrojné
besimin qé ndiget. Besimi ndjek
praktikat né ¢do fe.

Késhtu, kéto jané disa nga
karakteristikat e fesé qé pasqyrojné
se feja éshté sociale dhe pérfshin
shumé rite dhe rituale qé duhen
ndjekur nga besimtarét e ¢do besimi
té caktuar.’

Gjaté interpretimit té
pérkufizimeve mbi fené, vérejmé se
gjuha luan njé rol té€ réndésishém né
shpjegimin e natyrés sé fes¢ dhe se
né asnjé ményré nuk mund té ndahet
nga komentet, teorité dhe praktikat
fetare.

Roli i gjuhés né kontaktet
shumé-fetare

Stilet e komunikimit dhe metodat
jo-verbale t€ komunikimit jané
gjithashtu aspekte té réndésishme
té grupeve kulturore. Céshtje t€
tilla, si pérdorimi i komunikimit
té drejtpérdrejté  kundrejt atij té
térthorté, hapésira e pérshtatshme
personale, parametrat shogéroré dhe
shfagja e kontaktit fizik, pérdorimi
1 heshtjes, ményrat e preferuara té
lévizjes, kuptimi i gjesteve, shkalla né
té cilén argumentet dhe konfrontimet
verbale, jané t€  pranueshme
dhe shkalla e formalitetit pritet
Kontakti do té
pasqyrojé kulturalisht dallimet shumé
themelore, etnike dhe kulturore.

Mé konkretisht, réndésia relative

né komunikim.

¢ mesazheve jo-verbale ndryshon

shumé nga kultura né kulturé.
3. Gangte, Tingneichong (2018), An essay
on religion and society, JETIR, December,
Volume 5, Issue 12, f. 67.
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Grupet kulturore me kontekst té
larté i kushtojné réndési mé t€ madhe
shenjave jo-verbale dhe kontekstit
t¢ mesazheve verbale sesa grupet
kulturore me kontekst té ulét. Pér
shembull, shumica e amerikanéve
aziatiké vijné nga grupe kulturore, né
té cilat mesazhet e ndjeshme jané té
koduara me kujdes pér t€ shmangur
ofendimin.*

Kontaktet shumé-fetare do té
kontribuojné né njé interpretim mé
té pérshtatshém té karakteristikave té
teve, pér té forcuar koherencén e tyre
t€¢ brendshme dhe pér t'u marré me
strukturat specifike né ményré mé té
pérshtatshme. Vémendje mé e qarté
i kushtohet né media, gjithashtu,
imazheve té trashéguara ose té
ndértuara nga feté. Informacioni
mé 1 sakté shpesh ndihmon pér té
zbérthyer imazhet e rreme dhe pér té
kapércyer paragjykimet.

Pérveg diskutimit rreth kuptimit
pluralist ekskluziv, gjithépérfshirés,
pluralist gjithépérfshirés  té
dialogut ndérfetar, ¢éshtja e pérfshirjes
s€ besimit personal té partneréve té
dialogut dhe e fesé sé veté dialogut
ndérfetar éshté njé aspekt vendimtar.

ose

Pér t€¢ mbrojtur dialogun ndérfetar,
duhet t'u japim pérparési tre kritereve:

1. Praktikimi i géndrimit themelor
t€¢ ndjesisé sé shéndoshé té dialogut
dhe autokritikés;

4. Amoah, H., (2021), The Impact of Religion
Views on Culture and Values,  Introduction
to Multicultural Studies in the 21st Century,
Creative Commons, Spring, f. 6.

2. Té jesh i ndjeshém ndaj
vlerésimit pér nénshtrimin e njerézve
ndaj autoritetit té Tradités dhe ndaj
géndrueshmérisé sé besimeve té
dikujt, duke gené se feja éshté né
kufijté e arsyes; dhe

3. Dialogu ndérfetar ka té béjé
me njé “konvertim té ndérsjellé”, me
arsyetimin se evolucioni i sistemit
simbolik pasurohet dhe sfidohet nga
ai 1 besimeve t€ tjera.

Kjo nénkupton se statusi i
dhéné feve né dialogun ndérfetar
éshté 1 njé réndésie vendimtare
pér besueshmériné pérfundimtare.
Praktika e dialogut ndérfetar, qé
synon personal  té
partneréve t€ pérfshiré, nuk éshté
njé c¢éshtje thjesht individuale,
por ndikon edhe né strukturén e

ndryshimin

institucioneve fetare.

Gjuha ndérfetare éshté ményra
mé e pérshtatshme pér t€ hapur dyer
té mbyllura dhe pér té¢ komunikuar
me njéri-tjetrin, sepse  vetém
komunikimi 1 ndérsjellé mund té
ndihmojé né anulimin e stereotipeve,
té cilat formohen nga mungesa e

komunikimit dhe izolimi.

Ndikimi pozitiv i gjuhés sé fesé

Religjioziteti (fetaria)
funksionalizohet duke e kategorizuar
kampionin né tre grupe: anétarét
kryesoré qé i pérkasin njé feje dhe

5. Lombaerts, Herman, (2011), The Impact
of the Status of Religion in Contemporary Society
upon Interreligions 1earning, The Person and the
Challenges, Volume 1 (2011) Number 2, f. 46.
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ndjekin shérbesat fetare t€ paktén
njé€ heré né muaj; anétarét margjinalé
qé 1 pérkasin fesé, por nuk kané
frekuentim té shpeshté ose e marrin
fené thjesht si identitet; dhe jo
anétaré q¢ jané krejtésisht laiké, pa
pérkatési fetare.

Sé pari, arsyeja pér pérdorimin
e kétij klasifikimi éshté funksioni i
shumanshém 1 fesé.

Ndikimi fetar né qgéndrimet
dhe sjelljet pérfshin institucionet
normative, nga mésimdhénia, dhe
institucionet ~ organizative, = nga
angazhimi 1 komunitetit. Prandaj,
pjesémarria aktive do té luajé njé rol

shtesé.
Sé dyti, provat empirike
mbéshtesin efektin

shumédimensional té religjiozitetit
dhe religjioziteti nominal lidhet mé
fort me etnocentrizmin, ndoshta
pér shkak té efektit sinjalizues té
identitetit fetar.®

Svallfors-i pércaktoi tre koncepte
kryesore né kuadrin shpjegues:

Ndaryet politike - Do ta filloj
diskutimin me komponentin e paré
shpjegues: carjen politike, duke
filluar me procesin e marréveshjeve
dhe riorganizimit né politikén
evropiane, si¢ ¢Eshté paré vitet e
fundit me rénien e ¢arjes s€ vjetér
té krishteré dhe ngritjen e njé carjeje

6. Weiqian, Xia, (2021) The Political Sociology
of Religion The Impact of Religion on Political
Attitudes and Bebaviors in Secularizing European
US-AB,

Societies, Universities  service

Stockholm 2021, p. 37.

té re kulturore. Emigracioni ka
gené njé piké gendrore né ndarjen
e re kulturore. Megjithaté, grupi 1
emigrantéve mund t€ mos jeté ende
né gjendje t€ ndértojé veté njé ndatje
ndikuese, drejt sé cilés shqyrtimi
aktual synon té kontribuojé dhe té
eksplorojé mé tej.

Institucionet politike - Institucionet
politike jané komponenti i dyté
shpjegues  né  kuadrin  teorik.
Shqyrtimi aktual hulumton rolin e
fesé né institucionet politike nga
aspektet shogérore,
organizative, normative politike dhe
ligjore.

Artikulimet politike - NE kuadrin
aktual teorik, artikulimi politik
éshté lidhja midis
faktoréve shpjegues dhe rezultateve.
Aktorét politiké pérkatés, duke
pérfshiré partité politike, aktivistét
dhe mediat, ndérmarrin artikulime
politike pérmes diskurseve politike,
politizimit, politike,
shenjave simbolike dhe prezantimit
mediatik, pér té

normative

ndérmijetése

fushatave

ngritur  ose
ripércaktuar réndésiné e ¢éshtjes,
duke ndérmjetésuar dhe
ndikimin e ndarjeve politike dhe
institucioneve politike mbi rezultatet
e géndrimeve dhe sjelljeve.’
Interpretimi 1 fesé népérmijet

rritur

gjuhés sé saj éshté “njé strategji
pérballuese aktive pér té kapércyer

7. Swallfors, Stefan, (2007) The Political
Sociology of Welfare State, Institutions, social
cleavages, and orientations, Stanford: Stanford
University Press, f. 1-29.
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mé miré problemet e ekzistencés,
pasi personit i lejohet té kérkojé njé
kuptim ekzistencial pér situata té
caktuara stresuese t€ jetés, t€ ndértojé
ose rindértojé probleme ose ngjatje
té jetés né kuptimin mé té thellé, pér
té siguruar proceset e pérballimit me
njé sistem orientimi ekzistencial, pér
té pérkthyer sistemin e orientimit
né metoda specifike t€ pérballimit,
pér té kérkuar kuptime né procesin
e pérballimit pérmes mekanizmave
pér ruajtjen dhe transformimin e
kuptimit nga ngjarjet jetike, pér té
provuar zgjidhjen e problemeve né
disa ményra, q¢é jané bindése pér
ta dhe pér té zgjidhur problemet
népérmjet mekanizmave té futur né
sistemin e tyre kulturor”.®

Gjuha e fesé mund té pérdoret si
mijet pozitiv dhe si mjet negativ pér
té ndikuar te grupet fetare, né varési
té pozicionit qé mban folési.

Nése dikush  déshiron ti
shérbejé popullit, pérdor njé gjuhé
té kujdesshme né té gjitha ngjarjet
shogérore, kolektive, politike, fetare
dhe kulturore.

Gjuha kundérshtuese do té
ishte shumé e rrezikshme dhe do
té nxiste pérleshje me pasoja té
paimagjinueshme.

8. Ana, Salgado C., (2014), Review of empirical
studies on  impact of religion, religiosity and
spirituality as protective factors, Propodsitos y
Representaciones Ene.-Jun. 2014, Vol. 2,
N° 1. http://dx.doi.org/10.20511 /pyr2014.
v2nl.55 p. 146.

Ndikimi pozitiv i fesé
népérmjet gjuhés

Objektivi 1 paré i késaj sinteze
dhe riformulimi éshté t€ ofrojé
kritere pérshkruese, me ané té té
cilave ne mund t€ dallojmé njé
kéndvéshtrim fetar té shéndetshém
nga ai i pashéndetshém.’

Si feja ashtu edhe spiritualiteti
mund t€ kené njé ndikim pozitiv
Né disa
ményra, ato japin t€ njéjtin ndikim.
Pér shembull: Si feja, ashtu edhe
spiritualiteti mund ta ndihmojné

né shéndetin mendor.

njé person té tejkalojé stresin duke
prodhuar paqe, géllim dhe falje.
Por, pérfitimet né pérgjithési,
ndryshojné midis t€ dyve pér shkak
té natyrés sé tyre t€ ndryshme. Feja
u jep njerézve dicka pér té besuar,
ofron njé ndjenjé t€ strukturés
dhe zakonisht ofron njé grup
njerézish pér t'u lidhur me besime
té¢ ngjashme. Kéto aspekte mund
té kené njé ndikim t€ madh pozitiv
né shéndetin mendor - hulumtimet
sugjerojné se religjioziteti redukton
shkallén e vetévrasjeve, alkoolizmit
dhe pérdorimit té drogés. Kétu jané
disa nga pérfitimet kryesore té fesé
pér shéndetin mendor. Komuniteti
fillon lidhjet sociale me anétarét e
tjeré. Komuniteti krijon njé ndjenjé
té pérkatésisé né njé grup dhe ofron
njé angazhim social té besueshém
dhe té sigurt.

9. Vicky, Genia, (1990) Refigious Development: A
Synthesis and Refornmlation, Journal of Religion and
Health, Vol. 29, No. 2, 1990, f. 85
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Feja 1
pérballen me

ndihmon njerézit té
situata  t€ véshtira
jetésore (p.sh. njé ceremoni pér
humbjen e njé personi t€ dashur)
dhe siguron strukturé, rregullsi dhe
parashikueshméri, si dhe ofron kohé
pér té€ pushuar gjaté pushimeve dhe
periudhave t€ tjera té vecanta gjaté
vitit.

Feja jep mésime dhe udhézime
pér té jetuar (d.m.th. réndésia e té bérit
gjéné e duhur), méson dhembshuring,
faljen dhe
identifikon mésimet e jetés edhe nga
situatat sfiduese. Spiritualiteti €shté

mirénjohjen si  dhe

njé ndjenjé e lidhjes me dicka mé
t¢ madhe se ne, ajo e¢ ndihmon njé
person té shikojé né brendi dhe té
kuptojé veten e tij, por, gjithashtu,
edhe té gjejé pérgjigien mé t€ madhe
se si pérshtatet me pjesén tjetér té
botés. Me fjalé t€ tjera, feja i ndihmon
njerézit t€ kuptojné interpretimin e
tyte pér kuptimin e jetés."

Pasi kemi shfletuar literaturén mbi
fené dhe shéndetin, do ta mbyllim me
njé séré propozimesh pérmbledhése,
duke pérmbledhur pjesén mé té madhe
t€ diskutimit t€ rishikimit aktual, por té
ofruara né ményré qé t'i nénshtrohen
diskutimeve té métejshme, pérsosjes
dhe kérkimit t€¢ mundshém empirik:

1. Feja ka té béjé me shéndetin
né kuptimin e saj mé té gjeré, até té
térésisé ose t€ miréqenies.

10. Amoah, H., (2021), The Impact of Religion
Views on Culture and Values,  Introduction
to Multicultural Studies in the 21st Century,
Creative Commons, Spring, f. 6

2. Pjesémarrja fetare kontribuon
né shéndetin fizik e mendor dhe
miréqenien  subjektive,  pérmes
formésimit té sjelljes, krijimit té
sistemeve té kuptimit, ndryshimit
té¢ kéndvéshtrimit té dikujt pér
jetén, ndértimit t€ komunitetit dhe
mbéshtetjes sociale, mbéshtetjes sé
besimeve morale dhe pérmes njé
cksperience té transcendentit.

3. Format e pérbashkéta té
pjesémarrjes fetare ndikojné mé
fugishém né shéndetin e jo praktikat
private.

4. Komunitetet dhe personat
fetaré mund té promovojné shéndetin
pérmes kujdesit, ndérhyrjeve pér
promovimin e shéndetit, kujdesit
shpirtéror né mjediset mjekésore
dhe ato né fund té jetés, ndérhyrjet
¢ faljes dhe thjesht duke ofruar njé
formé té pjesémarrjes kuptimplote
shogérore.

5. Njé kuptim fetar 1 shéndetit,
sémundjes dhe miréqgenies, dhe
1 veprimeve té nevojshme pér té
promovuar shéndetin, shpesh do t'u
béjé thirrje koncepteve teologjike, si
mékati, shpétimi, karakteri, dashuria,
veprimi hyjnor dhe falja."

Gjuha e matur e fesé ka
ndikim né shoqéri dhe né té gjitha
organizatat shogérore. Ndryshime
té tilla sociale mund té jené pozitive
nése interpretimet jané pozitive.

11. Tyler, VanderWeele J., (2019), Religion and
health: a synthesis, Harvard T.H. Chan, School
of Public Health, 2019/01, Oxford University
press, f.391




Sociologji

Pérfundim

Nga hulumtimi né kété punim,
shihet qarté se pérdorimi i gjuhés
s¢ matur dhe té kujdesshme gjaté
shpjegimit t€ fes¢ dhe nocioneve
fetare ofron njé pérfitim t€ madh
né shoqéri dhe nuk krijon urrejtje
reciproke popujve,
kulturave dhe feve té ndryshme.

Duhettéthemiseéshtéthelbésore
té¢ lihen ménjané paragjykimet e
stereotipet dhe, pérkundrazi, duhet
té béhen pérpjekje t€ vazhdueshme
pér kryerjen e punéve kérkimore me

ndérmjet

saktési shkencore pér té pérballuar
sfidat e pasurisé dhe kompleksitetit
té genies njerézore.

Gjuha e fesé sqaron nése feja
mund té keté njé rol t€ réndésishém
né interpretimet dhe shtjellimet e
fesé. Religjioziteti dhe spiritualiteti, si
faktoré mbrojtés né jetén e njerézve,
mund t€ evidentohet jo vetém né
shéndetin e tyre, por edhe né ményrén
se si ata ndérveprojné me mjedisin,
duke ndikuar né marrédhéniet e tyre
familjare, romantike, akademike, té
punés e sociale dhe duke ndikuar né
vizionet e tyre pér veten dhe botén
pérreth tyre.

Eshté
té kuptohet se gjuha e fesé u
jep njerézve dicka pér té besuar,
ofron njé ndjenjé t€ strukturés

shumé e réndésishme

dhe zakonisht u ofron njerézve
pikénisje pér t’u lidhur me besime
té ngjashme. Komuniteti fetar fillon
lidhjet shogérore pérmes leksioneve,

bisedave dhe shpjegimeve me
anétarét e tjeré dhe krijon njé ndjenjé
pérkatésie né njé grup, si dhe ofron
njé angazhim social té besueshém
dhe té sigurt.

NEé kohén e krizés bashkékohore,
gjuha porzitive e fes¢ mund té keté
ndikim mé t€¢ madh se ¢do gjuhé
tjetér dhe mund té kontribuojé né
getésimin e mendjes njerézore,
ushqgen shpirtin e zbrazét, zhduk
urrejtjen nga brendia e njerézve dhe
shéron shéndetin psiko-fizik.

Pérdorimi i njé gjuhe té buté
dhe mirékuptimi mund té ndalojé
¢do lufté dhe mund té ndihmojé né
zhdukjen e pérdorimit té arméve
midis popujve t€ botés, sepse pas ¢do
gjuhe té ashpér, ka njé lufté té ashpér
dhe pas ¢do gjuhe mirékuptimi, ka
afrim dhe dialog, g¢ sjell page pér té
gjithé.

Pra, gjuha e mirékuptimit fetar
éshté¢ ményra mé e pérshtatshme
pér té siguruar ndikimin pozitiv né
ndryshimet shogérore.

Keginterpretimet dhe pérdorimi
1 gjuhés fyese, gjaté shpjegimit té
mésimeve fetare né shoqéri, mund té
ndikojné né ndarjen e njerézve dhe
komuniteteve té ndryshme.

Pra
té ndikojé porzitivisht né forcimin
¢ lidhjeve

5

predikuesi 1 fesé mund

shogérore dhe té
shmangé ¢do grindje eventuale nga
mosmarréveshjet, té cilat formohen
nga gjuha e sharjeve dhe e fyerjeve
ndaj té tjeréve.
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Legjislacioni Shqiptar né lidhje me
Komunitetin Mysliman, né vitet 1944-1967

Dr. Denald Prifti
Historian, autor né fushén e botimeve mbi religjionet
dhe propagandén

Abstrakt

Partia Komuniste krijoi njé situaté krejt tietér pér komunitetet fetare, dhe né vitet e
para 1 geverisjes dba pérshtypjen e njé regjimi qé respektonte dbe garantonte batimin e
standardeve demokratike né fushén e besimit dhe 1é lirisé sé ndérgiegies. “Kété pérshtypje ai
— pushteti — e krijoi duke u mbéshtetur né dy faktoré: S¢ pari, ai u bazna né dy dokumente
té réndésishme ligiore, né deklaratén e té drejtave té Njerint dhe té Qytetarit, t& miratuar
né Mbledpjen 11 té KANC-it né Berat (tetor 1944) dhe, mé kryesorja, né Kushtetutén e
Republikés Popullore té Shgipérisé 1 vitit 1946...”

Politikat ligiore ¢ ndjekura nga shteti shqiptar né vitet 1944-1990 nuk ishin té
njéjtat me politikat e méparshme t¢ ndjekura nga Abmet Zogn né perindhén 1925-1939.
Pushteti shtetéror synonte realizimin e objektivave 1 vendosura nga ai veté. Eishté i njohur
fakti se né kété kobé nufk ishte né nivelet e dubura liria e fesé dbe e besimit. Raportin midis
institucioneve fetare dhe atyre té shtetit filloi ta dominonte pushteti politik. Marrédbéniet
vinin giithnjé e mé shumé duke n véshtirésuar, si ‘de jure’ ashtu edhe ‘de facto’. Pushtets,
Githnje e mé shumé, e shtrin ndikimin dhe dominimin e tij, duke mos lené ndarjen e fesé nga
ndifimi i pushtetit. Pér sa i pérket lirisé sé ndergiegies dhe asaj té besimt, si dhe e ushtrinit
1 fesé, né shumé raste véreben shkelje té rénda.

NE praktikén reale, sidoqofté, regjimi i ri shqiptar kérkoi t¢ shkatérronte rolin dbe
ndifimin e fesé dhe t¢ organizatave fetare kombétare. Gjaté viteve 1945 dhe 1946 shieti
nxori jashté ligjit shkollimin fetar, si dhe mbylli shkollat fetare private gé kishin mbetur;
institucionet fetare humbén té drejtén e mbajtjes sé tokés nga 1igji i Reformés Agrare 1¢ vitit
1946, té githa botimet dhe komunikimet fetare, duke pérshiré edhe predikimet, dubeshin
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shqyrtnar dhe miratuar nga antoritetet shtetérore, pérpara se ato 1 jepeshin né publik; si
dhe 1é rinjté e kombit u nxitén 1€ mos marrin pjesé né shérbimet dhe veprimtariné fetare.

hqgipéria, pér afro gjysmé

shekulli, pérjetoi  njé

formé komunizmi  té
ndryshém nga ai i pjesés tjetér té
Evropés Lindore. Kjo ishte “njé
pérzierje fatale e diktaturés dhe
izolimit, qé e mbajti kété vend té
vogél ballkanik né gjendjen e mé té
varfrit dhe mé té shtypurit né té gjithé
Evropén. Gjaté mbretérimit té tij 40
vjecar, udhéheqési shqiptar Enver
Hoxha ndaloi fené,...dhe e shpalli té
paligishme pronén private. Cdo lloj
forme rezistence ndaj sundimit té tij
u ndesh me shtypje té egra, q¢ nga
internimet, burgimet e gjata e deri
tek ekzekutimet'”.

Aktet juridike t€ nxjerra
gjaté Luftés Antifashiste
Nacionalglirimtare ishin: “Rezoluta
e Konferencés sé Pezés (16 shtator
1942)”, me té Késhillat
Nacionalclirimtare  autorizoheshin

cilén

té mbanin rregullin dhe getésiné dhe
t'i dénonin tradhtarét, elementét e
kolonés sé pesté dhe né pérgjithési té
luftonin kriminalitetin; “Rregullorja
e Késhillave
e miratuar né Labinot (5 shtator
1943), qé né fakt ishte njé lloj ligji
penal, ku u parashikuan llojet mé

Nacional¢lirimtare”,

té réndésishme té veprave penale si
dhe dénimet ndaj atyre qé i kryejné

1. Human Rights Watch/Helsinki, T¢ drejtat
né Shqipériné Post-Komuniste, New York, 10
maj 1996, f. 1.

ato. Lidhur me kété, né njé urdhér té
Shtabit té Pérgjithshém té Brigadés
s€ I t€ Ushtrisé Nacionalclirimtare
(5.09.1943), jepej nocioni i krimit
politik®.

Mbledhja e dyté e Késhillit
Nacionalclirimtar, né datat 20-30
tetor 1944, e¢ mbajtur né Berat,
vendosi pér miratimin e njé deklarate
té t€ drejtave t€ qytetaréve, né té
cilén garantohej mbrojtja e lirisé,
té drejtave t€ pérgjithshme, liria e
besimit dhe e ndérgjegjes, dhe iu
njohén té drejta té barabarta té gjitha
besimeve fetare’.

Por pérpara se té miratohej kjo
deklaraté, né kohén e “Republikés
I-ré Shqiptare, né vitin 1925, ishin
sanksionuar parimet e laicitetit té
shtetit dhe té lirisé sé ndérgjegjes
e té besimit fetar, parime kéto, qé
gjetén riafirmim edhe né Statutin e
Mbretérisé Shqiptare (pérkatésisht
artikujt 5,5).”.

Pas wvitit 1944 pushteti nuk
vlerésoi madje filloi
ta shkelé edhe mé tej parimin e

si¢  duhej,
vendosur né vitin 1922, ku thuhej se:

2. Universiteti 1 Tiranés, Fakulteti i
Drejtésisé, Studime Juridike nr. 1, Luarasi,
Tirané, 2002,f. 83.

3. Giovanni Cimbalo, Pluralizmi i besimit dhe
komunitetet fetare né Shqipér, Naimi, Tirané,
2013, £. 89.

4. Aurela Anastasi, Historia e # Drejtés
Kushtetuese né Shqipéri (1912-1939), PEGI,
Tirané, 2007, £.194




Jurisprudencé

“Shteti s’ka fe zyrtare. T€ gjitha feté
jané té nderueme dhe liria e ushtrimit
dhe e praktikimit té jashtém té tyre
asht e sigurueme. Ndryshimi i fesé
nuk formon ndalim ose pazotési
juridike pér pasjen ose ushtrimin e té
drejtave civile e politike.””.
Partia Komuniste krijoi njé
situaté krejt tjetér pér komunitetet
fetare dhe né vitet e para t€ qeverisjes
dha pérshtypjen e njé regjimi qé
respektonte e garantonte zbatimin e
standardeve demokratike né fushén
e besimit dhe t€ lirisé sé ndérgjegjes.
“Kété pérshtypje ai — pushteti —
e krijoi duke u mbéshtetur né dy
faktoré: S€ pari, ai u bazua né dy
dokumente té réndésishme ligjore,
né deklaratén e té drejtave t€ Njeriut
dhe té Qytetarit, t€ miratuar né
Mbledhjen II t¢ KANC-it né Berat
(tetor 1944) dhe, mé kryesorja, né
Kushtetutén e Republikés Popullore
t€ Shqipérisé té vitit 1946...°.
Politikat ligjore t€ ndjekura nga
shteti shqgiptar né vitet 1944-1990
nuk ishin té njéjtat me politikat e
méparshme té ndjekura nga Ahmet
Zogu né periudhén 1925-1939.
Pushteti shtetéror synonte realizimin
e objektivave té vendosura nga ai
veté. Eshté i njohur fakti se né kété
kohé nuk ishte né nivelet e duhura
liria e fesé¢ dhe e besimit. Raportin
midis institucioneve fetare dhe atyre

5. Po aty, vep. e cit., £.194

6. Shyqyri Hysi, Legislacioni fetar né Shqipéri,
né Studime Historike, Nr.1-2, Tirané, 2000,
£171

té shtetit filloi ta dominonte pushteti
politik. Marrédhéniet vinin gjithnjé
e mé shumé duke u véshtirésuar,
si ‘de jure’ ashtu edhe ‘de facto’.
Pushteti, gjithnjé e mé shumé, e
shtriu ndikimin dhe dominimin e
tij, duke mos lejuar ndarjen e fesé
nga ndikimi i pushtetit. Pér sa i
pérket lirisé sé ndérgjegjes dhe asaj
té besimit, si dhe e ushtrimit té fesé,
né shumé raste vérehen shkelje té
rénda.

Né praktikén reale, sidoqofté,
regjimi 1 ri shqgiptar kérkoi té
shkatérronte rolin dhe ndikimin
¢ fesé dhe t€ organizatave fetare
kombétare.  Gjaté 1945
dhe 1946 shteti nxori jashté ligjit
shkollimin fetar, si dhe mbylli
shkollat fetare private qé kishin

viteve

mbetur; institucionet fetare humbén
té drejtén e mbajtjes sé tokés nga
Ligji 1 Reformés Agrare té vitit 1940;
té gjitha botimet dhe komunikimet
duke  pérshiré  edhe
predikimet, duheshin shqyrtuar dhe
miratuar nga autoritetet shtetérore,
pérpara se ato té jepeshin né publik;
si dhe té rinjté e kombit u nxitén té

fetare,

mos marrin pjesé né shérbimet dhe
veprimtariné fetare.’

Mé 17 mars 1945 qeveria
shqiptare, me ané té njé qarkoreje,
njoftonte qé mésimet e fesé¢ do té
zhvilloheshin né shkollat publike,

7. Nicholas Pano, Feja né Shqipéri: Trashégimia
¢ epokés Romuniste. Feté dbe Qytetérimet né
Mijévjecarin ¢ Rz, Qendra Shqiptare pér té
Drejtat e Njeriut, Tirané 2004, f. 150.
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duke 1éné né dispozicion pér kété
léndé vetém disa oré mésimi né
muaj.?

Névitin 1945 e né vazhdim, shteti
shqiptar i asaj kohe do té krijonte njé
Komitet pér ¢éshtjet fetare, ku do
té kontrollonte projektstatutet dhe
projekt rregulloret e komuniteteve
fetare, do té kontrollonte pérbérjen
e kétyre komuniteteve, buxhetin
dhe veprimtariné e tyre. Pra shteti,
pak nga pak, po e vinte nén kontroll
aktivitetin e komuniteteve fetare dhe
politikat e komuniteteve tashmé nuk
ishin si mé paré, pasi kontrolloheshin
nga pushteti.

Liria e besimit u zévendésua
gradualisht me politikka qé¢ do té
shpinin né mohimin e ploté té fesé,
edhe pse né aktet e para ligjore e
kushtetuese njihej de jure kjo liri. Qé
né Kushtetutén e paré komuniste,
até té vitit 1946, ishte sanksionuar
liria e ndérgjegjes dhe e besimit,
liria e ushtrimit dhe e praktikimit
té besimeve fetare, ndérsa shteti,
ashtu si mé paré, ishte asnjanés
dhe laik. Por, né kété Kushtetuté,
né paragrafin e katért té nenit 18,
thuhej se “ndalohej qé kisha dhe
feja t€ shpérdoreshin pér qéllime
politike, [dhe kjo] shérbeu si bazé pér
persekutimin e dhjetéra klerikéve,
té cilét u akuzuan pér pjesémartije

politike, me
t 995

qéllim rrézimin e

regjimi
8. Cimbalo. vep. e cit., f. 110.

9. Nicholas Pano, Feja né Shqipéri... vep. e cit.,
f. 209.

Q¢ né fillim, né vitet 1947 dhe
1949, shteti filloi t€ ushtrojé ndikim
te komunitetet fetare, pér shkak té
rezistencés g€ ata bénin, por edhe
pér faktin se njé pjesé€ e tyre kishin
bashképunuar dhe i kishin shérbyer
regjimeve té cilét kishin gené aleaté
me Boshtin, gjaté Luftés sé Dyté
Botérore.

Mé poshté do té shohim mé
gjeré se si ka ndikuar pushteti i asaj
kohe, pas vitit 1944 ¢ né vazhdim,
né marrédhéniet midis bashkésive
fetare dhe shtetit, te lirité dhe té
drejtat njeriut, pér sa i pérket besimit,
si dhe mohimit gradual i tyre.

Legjislacioni i Komunitetit
Mysliman

Qysh né vitin 1923, bashkésia
myslimane shqiptare kishte shpallur
Autogefaliné e Xhamisé Shgqiptare.
Vitet 20-30 ishin vitet e fillimit té
reformave edhe né kété bashkési.
“Me Kodin e ri Civil shqiptar, statusi
fetar u zévendésua me statusin
personal laik... Duke zbatuar ligjin
pér komunitetet fetare té vitit 1929,
sunitét shqiptaré, né Kongresin e
tyre, morén njé varg masash radikale,
si: pérdorimin ekskluziv t€ gjuhés
shgipe pér lutjet dhe predikimin;
administrimin e
gjithé  pasurive  té
Bektashinjté,...gjetén
té vecanté nga geveria shqiptare e
kohés'.

centralizuar té
vakéfeve;...
mbéshtetje

10. Aurela Anastasi, Historia e t¢ Drejtés... vep.
e cit., f. 197-198.




Jurisprudencé

Késhilli  Drejtues i
myslimane aktivizohet fuqishém pér
rikthimin e statutit té vitit 1929 té
kétij komuniteti, por mé “22 dhjetor

rinisé

1945 geveria miratol statutin e ri
té¢ komunitetit mysliman shgqiptar,
i cili edhe pse mbéshtetej né até té
1929-s, kishte né pérbérjen e tij njé
parathénie dhe 10 kapituj, si dhe,
aty kétu, kishte disa ndérhyrje dhe
modifikime né krahasim me até té
kohés sé Zogut'”.

Vazhdimésiné  legjislative e
ndérpriste teoria socialiste pasi, pér
sa: “i1 pérket anés sé brendshme,
teoria socialiste e sé drejtés 1 éshté
pérmbajtur parimit se revolucioni
ndérpret ¢do vazhdimési midis shtetit
té vietér dhe shtetit t€ ri dhe se tipi
i 1i 1 shtetit, vecanérisht ai socialist,
nuk ka asnjé vazhdimési ligjore me
shtetin e vjetér té pérmbysur. Né
bazé té kétij parimi, pas ¢lirimit
t¢ vendit, me ligjin Nr. 61, dt.17
maj 1945 té Késhillit Antifashist
Nacionalclirimtar u shfuqgizuan dhe
u shpallén si té pagena té gjitha
normat juridike té nxjerra gjaté kohés
s€ pushtimit italian dhe gjerman...'?”.

Edhe parimi i
pushtetit, 1 cili né fillim u pérfytyrua
si njé parim qé népérmjet epérsisé sé
organit mé té larté pérfagésues do
té siguronte zbatimin e vullnetit té

unitetit  té

popullit, u shndérrua né praktiké né

11. Cimbalo, vep. e cit, f. 92-93.

12. Luan Omari, Parime dbe Institucione t sé
Drejtés publike, “Elena Gjika”, Tirané 2004,
f. 280- 281.

njé fasadé prapa sé cilés Asambleja
Pérfagésuese (né Shqipéri Kuvendi
Popullor) mekanikisht
projektligjet g€ 1 paraqiteshin dhe qé
kishin marré paraprakisht pélgimin e
organeve té larta partiake.”

Né vitin 1947 nisi ndikimi
kundér klerit mysliman. “Me
dekretin Nr. 392, té janarit 1947, té
Presidiumit t€ Kuvendit Popullor,

votonte

sqarohej se: dispozitat € ekzistonin
pérpara 7 prillit 1939 nuk mund té
shérbenin né asnjé rast si dispozita
né fuqi, se ato mund té shérbenin
si rregulla ndihmése, kur nuk ishin
né kundérshtim me rendin e ri dhe
pérkohésisht,
norma pozitive té reja.

Por liria e ndérgjegjes dhe e fesé
¢shté njé liri thelbésore, e brendshme
e ¢do individi dhe qé sduhet
kufizuar e shmangur. Secili duhet té

té viheshin
142>

derisa

zgjedhé ose t€ ndryshojé bindjet ose
fené, si dhe t'i shfaqte bindjet fetare
individualisht ose kolektivisht, né
publik ose privatisht. E drejta dhe
liria e fesé pérfshin manifestimin e
saj t€ jashtém népérmijet riteve dhe
praktikave.

Né nenin 18 té Deklaratés
Universale té vitit 1948, thuhet se:
“Cdo person ka t€ drejtén e lirisé
s¢ mendimit, t€ ndérgjegjes dhe
fesé; kjo e drejté nénkupton liriné
pér t€ ndryshuar fené ose bindjet
si dhe liriné pér t€ manifestuar
fené ose bindjet, vetém pér vetém

13. Po aty, vep. e cit, f. 268, 277.
14. Po aty, {. 281.
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apo bashkérisht, si né publik ashtu
edhe privatisht, népérmjet arsimit,
praktikave, kultit dhe kryerjes sé
riteve."”.

Por a ekzistonin né Shqipéri
liria pér té mbajtur institucione
bamirésie, liria pér té praktikuar
kultin, pér té bleré e pér té shitur,
liria pér té shtypur,
shpérndaré botime né fushén fetare,

shkruar e

pér té mésuar njé fe, pér té kérkuar
e pér t€ marré ndihma vullnetare
financiare, liria pér té pérgatitur,
eméruar, zgjedhur ose caktuar sipas
radhés drejtues té pérshtatshém né
pérputhje me normat e fesé e té
besimit, liria pér t€ pasur mundési
komunikimi me individé, liria pér té
pasur dit€¢ pushimi, pér t€ shénuar
festat fetare, etj.? Pérgjigjen do ta
shohim mé poshté mé gjerésisht.
Me miratimin e ligjit té i pér
komunitetet fetare mé 1949, nuk
u shtuan mé shumé té drejtat dhe
lirit€¢ e komuniteteve fetare, por u
pakésuan mé shumé se ¢’ishin mé
paré. Ligji i ri hynte né ményrén e
organizimit t€é komuniteteve fetare
dhe né modifikimin e vullnetit té
kétyre komuniteteve. Ai prekte liriné
e komuniteteve fetare né shumé
aspekte. Népérmjet tij pushteti
gjithnjé e mé shumé do té fillonte té
zgjeronte kontrollin mbi bashkésité
fetare. Jo vetém g€ do t’u cenohej

15. T¢ drejtat ¢ Njeriut. Pérmbledpje aktesh
ndérkombétare. Botim 1 Komitetit Shqiptar té
Helsinkit. Shtépia botuese Enciklopedike
TEKNOTRADE LTD, Tirané 1993, f. 27.

pavarésia e kétyre komuniteteve,
por kjo pavarési me kalimin e kohés
do té zhdukej pothuajse térésisht.
Népérmjet ndérhyrjeve pushteti do
té¢ ndikonte te komunitetet fetare
por edhe tek ai mysliman qé té
ndryshonin  statutet, rregulloret,
mendimet dhe géndrimet e tyre, si
dhe ¢do aspekt tjetér g€ binte ndesh
me politikén e ndjekur nga pushteti
1 asaj kohe.
Dekret-ligji i
fetare 1 wvitit 1949 parashikonte
se: “Cdo komunitet fetar duhet
té rishikojé statutin e vet pér ta
pérshtatur me 37 nenet e dekretit e

Komuniteteve

mé pas tia paragesé até pér miratim
Késhillit té Ministrave. Né kété
ményré sheshohen vecorité e kulteve
té ndryshme... dekreti parashikon ta
thjeshtojé pérbérjen e organizatave
fetare (neni 8)... Sipas Statutit té ri,
zgjedhjet e drejtuesve t€ komunitetit
fetar, té rregullores sé tij, buxhetit,
botimeve, t€ vulave dhe shenjave
té tjera simbole, duhet té kené
miratimin e Késhillit t¢ Ministrave...
Duke e krahasuar kété dekret me até
té kohés sé Zogut, mund té thuhet
se ai mbart ndryshime rrénjésore
né statusin juridik t€ komuniteteve
fetare, pasi u kufizon ndjeshém
liriné e veprimit dhe ndérhyrjen né
punét e brendshme.'”.

Ky Dekret-ligj kérkonte t€ dhéna
biografike pér personelin fetar, si
dhe ¢do veprim gé do té béhej, do té
béhej vetém me miratimin e geverisé.

16. Cimbalo. vep. e cit, f. 116.
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Gjithashtu duhej té
besnikéri ndaj pushtetit né fuqi, té

déshmohe;

ushtrohej kontroll ekonomik mbi
buxhetin e komunitetit, ndalohej ose
kufizohej ndértimi i institucioneve
arsimore, kulturore e humanitare té
kétyre komuniteteve.

Né nenin 12 té kétij dekret-ligji
thuhej se: “Komunitetet fetare me
aktivitetin e tyre duhet té zhvillojné
né besimtarét ndjenjén e besnikérisé
ndaj pushtetit té popullit...'””. Ky nen
shkelte liriné e besimit, edhe pse liria
e besimit: “€shté njé ndér lirité mjaft
té réndésishme dhe e kushtézuar
nga roli i fesé né zhvillimin e
personalitetit t€ njeriut. Né anén
tjetér, kjo paraqget kusht dhe garanci
té lirive dhe té drejtave personale e
politike t€ tjera té njeriut.'®”.

Statuti i 29 gershorit 1950, i
Komunitetit Mysliman Shqiptar,
né nenin 2 vinte kushte pasi né té
thuhej se: “Komuniteti Mysliman
Shqiptar ka pér detyré té ngjallé e
té zhvillojé né besimtarét ndjenjat
e dashurisé e t€ besnikérisé... ndaj
pushtetit popullor...””.

Ndikimi politik me ané té ligjeve
e t€ urdhéresave do t€ vinte duke
u rritur gjithnjé e mé shumé me
kalimin e viteve dhe konsolidimin

17. Azem Qazimi, Komunitetet fetare... vep. e
cit., f. 24.

18. Kurtesh Saliv, EE Drejta Kushtetuese. Libri
I (Botimi i katért), Universiteti i Prishtinés,
Prishtiné 2004, f. 226.

19. Azem Qazimi, Komunitetet fetare..., vep. e
cit., f. 57.

e métejshém té pushtetit popullor,
té partis€. Botimet qé duhej té
béheshin, botoheshin
vetém pasi té ishin kontrolluar nga
organet e pushtetit, dhe buxheti
i bashkésisé myslimane varej nga

mund té

shteti dhe té gjitha pasurité e tyre
ishin nén kontrollin dhe verifikimin
e shtetit. Si¢ e shohim, komunitetet
fetare, si dhe ai mysliman, nuk kishin
autonomi né administrimin e tyre
dhe ishin té kontrolluara.

Né nenin 52, po té Statutit
té 1950, shihet mé qarté kjo qé
shprehém mé sipér, pasi aty thuhej
se: “Nuk mund té pranohen n’asnjé
ményré, ose t€ dérgohen dhuraté
subvencione nga shtetet e
huaja pérve¢ kur éshté pélgyer nga
Kryeministrija.”””. Pra “Komuniteti

ose

Mysliman shgqiptar financohej nga
shteti; t€ ardhurat e veta nga vakéfet
dhe ndihma té ndryshme, duke u
pérjashtuar ndihmat nga jashté.””.
Gjithashtu, drejtuesit e
institucioneve  fetare duhet té
kishin bekimin e Partis¢é dhe té
pushtetit pérpara se té zgjidheshin
né krye té institucioneve té kétyre
komuniteteve. Sipas dokumenteve
té kohés del se, “nése Partija dhe

Qeverija e joné  demokratike e

20. AQSh, F. Kryeministria, nr. 490, viti
1950, d. 2211, fl. 7. Dekret i Presidiumit té
Kuvendit Popullor mbi aprovimin e Statutit
t¢ Komunitetit Mysliman, dhe Azem
Qazimi, Komunitetet fetare..., vep. e cit., f. 71.
21. “Gazeta Zyrtare”, 12 dhjetor 1949;
Kastriot Dervishi, Historia e shtetit shqiptar
1912-2005, 55, Tirané, 2000, f. 635.
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ka ngrit besimin ndaj personit
toné, lutemi me na njoftue qé
té higen nga ofiget e Drejtorit té
pérgjithshém té€ vakfve dhe nga ai i
Kryesisé s¢ Komunitetit Mysliman;
tue ndej gjithmoné besnik i
patundun i Partisé, 1 Qeveris dhe i
principeve demokratike té regjimit
t'oné popullor.??”. Sipas nenit 13 t&
dekret ligjit pér komunitetet fetare
té vitit 1949: “pasi té zgjidhen ose
té emérohen nga organet fetare
kompetente, duhet té aprovohen
nga Késhilli Ministerial.>”.

Edhenérregulloren e aprovuar
né vitin 1951 té Komunitetit
Mysliman Shqiptar, kishte ndikime
té pushtetit. Né nenin 49 thuhej
se: “I gjithé personeli i trupit
mésimuer pér t'u marré né shérbim
duhet té keté kéto kondita: - ku
veg té tjerave, kérkohej edhe - ¢)
té keté sjellje morale e politike té
mira, té vértetuara nga organet
kompetente té Shtetit.*"”.

Po késhtu, edhe né emérimin
e vaizit, nenit 91 té
rregullores
té funksionaréve té komunitetit,
né nenet 113 ;107, duhej patjetér
té kishin dokumente mirésjellje,
sjellie  t€¢ miré politike dhe té

sipas
s€ mésipérme, dhe

paraqisnin biografité e tyre.

22. AQSH, F, Komuniteti Mysliman Nr.482,
viti.50, d. 2215, 1. 6.

23. Azem Qazimi, Komunitetet fetare..., vep. e
cit., f. 24.

24. AQSh, F Kryeministria, nr. 490, viti
1954, d. 1109, 1. 7.

Mé konkretisht né nenin 91
thuhej se: “Pér emnimin e Vaizit,
Imamit

nevojiten  konditat  qé

vijojné: b) t€ keté dokumenta
mirésjellje, morale dhe politike nga
organet Shtetnore kompetente. c)
Té paraqesin biografité e tyre dhe
dokumentet e studimeve qé kané
béré. Gjithashtu, né nenin 113 thuhej
se:  Fuksionaréve
s¢ Komunitetit dhe t€ Drejtorisé
Pérgjithshme té vakfeve, kur nuk
respektohen udhénimet e Statutit
dhe té rregullores né té kryemit

t’administratés

¢ detyrave t€ tyre, mirren masa
disiplinore, sipas randésisé sé rastit,
té cilat jané: 1)Vérejtje e lehté; 2)
Vérejtie me shkrim dhe shénim
né biografi..””. Edhe Rregullotja
¢ Medresesé sé Pérgjithshme té
Komunitetit Mysliman Shgqiptar, né
nenin 3 té saj sanksiononte se: “né
Medresené e Pergjithshme pranohen
ata studenta qé kané kéto kondita
... [ku ndér t€ tjera kérkohej edhel]...
b)T¢ keté sjellje té mira morale e
politike*”.

Po késhtu, edhe né nenin 52
té késaj rregulloreje kérkohej qé:
“Kandidatét pér bursé ose me pagesé
duhet ti paraqesin né Kryesi té
Komunitetit Mysliman dokumentet
e nevojshme. Kéto dokumenta jané:
[veg té tjerave edhe] ... ¢) certifikata
¢ mirésjelljes sé kandidatit ku té

25. Po ay, fl. 14,16.

26. Po aty, Rregullorja e Medreses
Pérgjithshme t€ Komunitetit Mysliman
Shqiptar, fl. 2.
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shénohet dhe gjendja shogérore e
politike e familjes sé tij...*"”".

Edhe rregullorija e sektit Halveti,
qé varej nga Komuniteti Mysliman
1 Shqipérisé, né nenet 19-18 té saj
shprehej se: “Té gjithé Klerikét
e sektit halveti duhet t€ jené...
pérkrahés tinteresave t€ popullit
dhe besnik té Pushtetit Popullor té
Republikés Popullore té Shqipérisé...
- pér kryerjen e detyrave duhet
t€ kené - kondité t€ miré morale
shognore e politike, duhet té jené
besnik té Pushtetit Popullor.?”.

Gjaté késaj kohe, kur né Shqipéri
u cenonin lirité dhe té drejtat, né
vendet e zhvilluara peréndimore
vepronte Konventa Evropiane pér
té Drejtat e Njeriut, e vitit 1953, ku
né nenin 9 t€ saj thuhej: “l. Secili
ka té drejtén e lirisé sé mendimit, té
ndérgjegjes dhe té fesé; kjo e drejté
nénkupton liriné pér té ndryshuar
fené ose bindjet, si dhe liriné pér té
shfaqur fené e vet ose bindjet qofté
individualisht, qofté sé bashku me
té tjeré, publikisht ose privatisht
népérmijet kultit, arsimit, praktikave
dhe kryerjes sé riteve. 2. Liria e
shfagjes sé fesé ose bindjeve mund t’i
nénshtrohet vetém atyre kufizimeve
qé jané t€ parashikuara me ligj dhe
jané t€ domosdoshme né njé shoqéri
demokratike né interes té sigurimit
publik, pér mbrojtjen e rendit,

27. Po aty, fl. 6.
28. AQSh, F Kryeministria, nt. 490, viti
1954, d. 1110, fl. 2. Rregullore Themeltare
e sektit Halevit.

shéndetit dhe moralit publik, ose pér
mbrojtjen e t€ drejtave dhe lirive té
té tjeréve.”.” Jo vetém qé s’u arritén
kérkesat e nenit 9 té Konventés
Evropiane, ku Shqipéria u bé pjesé
mé 1995, por nuk u respektuan as té
drejtat mé minimale lidhur me liriné
dhe t€ drejtat e besimit.
Né statutin e
Mysliman Shqiptar té vitit 1964, né
nenin 2 té tij thuhej se: “Komuniteti

Komunitetit

Mysliman Shgqiptar ka pér detyré...
té zhvillojé ndjenjat e dashurisé
¢ t€ besnikéris€é ndaj... Pushtetit
t¢ Popullit..”””. Po késhtu edhe
rregullorja e re e brendshme e
Komunitetit Mysliman, e vitit 1964,
né nenin 42/b sanksiononte se: “Né
Medrese pranohen nxanés qé kané
kéto kondita: b)T¢ kené sjellje té
mira morale dhe politike.*””.

Po késhtu kérkohej né nenet e
tjera t€ késaj rregulloreje lidhur me
emérimin e Vaizit e té Imamit, dhe
té népunésve t€ tjeré té administratés
s¢ Komunitetit Mysliman Shgqiptar.
Né relacionet mbi rregulloren e
re thuhej se duhej té kérkohej mé
shumé lidhur me sjelljen shogérore
e politike té funksionaréve té
komunitetit dhe ndaj besimtaréve.

29. Arben Puto, Komventa Europiane pér té

Drejtat ¢ Njerint né pérqasje me Kushtetutén e
Shqipérisé, Albin, Tirané 2002, f. 55.

30. AQSh, F Kryeministria, nr. 490,
viti 1964, d. 1253 Statuti i Komunitetit
Mysliman Shqiptar, 1963, fl. 14.

31. Po aty, Rregullore e Mbrendshme e
Komunitetit Mysliman Shqiptar, fl. 95.
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Né pérfundim  duhet té
theksojmé se: Goditja kundér klerit,
mendoj se u bé sipas késhillés qé
Stalini i dha udhéheqésit shqiptar
qé klerikét nuk duhen akuzuar né
rrafshin fetar, por né até politik, pra
qé shkelin ligjet e shtetit, té cilét jané
njésoj pér t€ gjithé shtetasit, dhe
nuk duhet lejuar gé kleri t€ jeté shtet
brenda shtetit. Dhe késhtu pjesa
mé e madhe e klerikéve t€ goditur,
kryesisht katoliké, u akuzuan si
bashképunétoré me  pushtuesit,
si agjenté té shérbimeve t€ huaja,
tradhtaré té vendit, sabotatoré, etj.,
pra krime qé konsideroheshin si
krime kundér shtetit.

Propaganda antifetare zhvillohej
né njé front shumé té gjeré, me té
gjitha mjetet qé shteti kishte né
dispozicion, pér t€ mos e 1éné klerin
qé t€ reagonte dhe té zhvillonte
propagandén e  tij.  Prandaj,
propaganda e klerit u kufizua vetém
né objektet e kultit dhe nuk lejohej
jashté tyre, duke nxjerré pengesa té
shumta pér zhvillimin e ceremonive
dhe festave fetare jashté objekteve té
kultit.

Regjimi komunist, duke e ditur
se propaganda fetare mund té€ ishte
shumé e suksesshme te nxénésit
e shkollave, qé¢ né fillim e hoqi
mésimin e fesé nga shkolla dhe kété
e shpalli laike, e né kété ményré né
shkolla organizoi propagandén e
tij, e cila sulmonte besimet fetare
si mbeturina té sé kaluarés, qé
zhvillimin  dhe

pengonin ecjen

pérpara t€ vendit, q¢ e mbanin
femrén t€ ndrydhur, etj.

Né format e propagandés,
regjimi komunist u mbéshtet né:

- Propagandén antifetare me ané
té shtypit té pérditshém, me artikuj
té shumté né gazetat e pérditshme, té
cilét kishin orientim qé té kritikonin
besimet fetare, t€ nxirrnin né pah
arritjet e shkencés dhe qé “Zoti
nuk dukej gjékundi”; se “Zoti nuk
ckziston, pasi ai deri mé sot nuk ka
ndéshkuar ata qé béjné keq”, qé té
mos besonin te nuskat dhe hajmalité
por té shkonin te mjekét pér tu
vizituar pér sémundje t€ ndryshme,
etj.

- Propaganda me ané té
shtypit periodik, sidomos revistat
shkencore. ~ Dubhet
kéto botime pérgjithésisht ishin
pérkthime té revistave sovjetike dhe

théné se

té tjera antifetare g€ botoheshin
jashté vendit.

- Me ané té librave té ndryshém
qé kishin objekt té tyre besimet fetare,
té cilét ishin libra teoriké qé hidhnin
poshté teorité e ekzistencés sé Zotit,
qé ¢do gjé e vinin né balancé me
shkencén, me zhvillimin e aviacionit,
shkuarjen né hapésiré, etj. Kétu
mund t€ pérmendim librin Bibla pér
ata g€ besojné dhe nuk besojné, ku
me argumente shkencore hidhen
poshté shumé teori t€ Biblés pér
lindjen e njeriut dhe té jetés né toké.
Por ka pasur edhe botime té tjera, si¢
1 kemi pérmendur né kété studim, si
ato té R. Beqajt, H. Hakos, etj.
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- Propaganda me ané té
dokumentaréve t€ ndryshém qé
shfageshin népér fshatra dhe zona té
tjera té banuara, ku pérséri, me figuré
jepej predikimi i fetaréve me nuska
dhe hajmali, gjé e cila té ¢onte né
vdekjen e foshnjave dhe personave
té tjeré, té cilét refuzonin té merrnin
ndihmén e mjekéve.

- Krijimi i grupeve té t€ rinjve,
té udhéhequr nga mésues, té cilét
propagandonin  kudo  kundér
besétytnive dhe mbeturinave té
s€ kaluarés, pér pérfshirjen e té
rinjve, po sidomos té té rejave né
aktivitete t€ ndryshme kulturore
dhe sportive, pasi shumé prej
kétyre besétytnive kishin origjiné
fetare.

- Organizimi 1 rretheve té
pionieréve dhe té rinjve ateisté,
detyra kryesore e té ciléve ishte
lufta kundér fesé.

- Krijimi i bibliotekave kudo,
népér shkolla, qytete, lagje, edhe
fshatra, ku pérveg letérsisé artistike,
njé vend té réndésishém zinte edhe
literatura me karakter shkencor,
propagandistik, revolucionare e
materialiste. Njé vend t€ vecanté
kishte dhe revista Shkenca dhe feja,
q¢ merrej vetém me diskreditimin

e besimeve fetare.

- Shtetézimi 1 pronave té
komuniteteve fetare, tatimi mbas
luftés, taksat qé u viheshin kétyre
komuniteteve, béné qé fuqgia
ckonomike e tyre t€ dobésohej shumé
dhe t€ mos arrinin qé t€ mbanin
veten. Megjithése shteti pércaktonte
njé buxhet pér kéto komunitete, me
kalimin e kohés ai u shkurtua aq
shumé sa veté komunitetet filluan
té shkurtojné organikat e tyre, pasi
nuk kishin mundési financiare pér t’i
mbajtur.

- Organizimi 1 konferencave té
ndryshme me karakter antifetar, ku
merrnin pjesé me detyrim, té rinj e té
reja, banoré té lagjeve, té fshatrave,

etj.

Duket, pas viteve 1960, kleri
né Shqipéri kishte marré goditje
té rénda, pasi nuk po ftoheshin
mé népér aktivitete kombétare,
lidhjet me jashté vendit pothuajse
ishin  ndérpreré  pérfundimisht,
buxhetet kishin arritur né minimum,
propaganda antifetare kishte béré
punén e vet, dhe regjimi mendoi se
ndoshta kishte ardhur momenti qé
gradualisht t€ shkohej drejt zhdukjes
s¢ besimeve fetare né vend.
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Poligamia né histori dhe né perspektivén
islame

Prof. dr. Bekir Topaloglu

Abstrakt

Martesa me mé tepér se njé grua, dy, tri apo katér, né Islam, nuk éshté ndonjé detyrim
farg apo urdhér vaxhib, por éshté njé leje qé njerézit té largoben nga imoraliteti. Por edhe kjo
leje éshité kushtézuar me mundésité dhbe drejtésiné. Ajeti kur'anor (Nisa’, 4:3) na shpjegon
se né bashkéshortési ésht kryesore 1€ myjaftobesh me njé grua, duke theksuar se martesa me
njé grua éshié mé afér plotésimit 1 1¢ drejtave.
7 martobet me njé grua tetér, pér aq kobé sa éshté e lidbur né kuroré me té. Pas aktit
qé do 1¢ krybet né ményré ligiore, marréveshja qé do 1¢ bébet do t¢ aktive, dhe nése ajo e
ndalon burrin t¢ martobet rishtas, e ndérkobé ai martobet, gruas sé paré i lind e drejta e
shkurorézimit. Né njé badith thubet: “Kushti qé mé sé shumti meriton ta plotésoni éshté ai
qé e keni pranuar gjaté kurorézimit.”

Né kété rast, gruaja, né poligami do 1 keté 1¢ drejté vote. Do 1 eliminoben démet

shpirtérore qé i takojné. INE shumé vende 1¢ botés gyrtarisht nuk ekiston poligamia. Por,
Jfaktikisht ajo vazhdon 1€ pérhapet. Pér kété arsye, kobé pas kobe sillen ligie té ndryshme gé
1¢ pércaktobet origiina e fémijéve sipas sistemit juridik.

IN¢ fund, mund t¢ thubet se Feja Islame e ka aprovuar poligaming pér shkak t¢ disa
domosdoshmiérive. Nése njerézia ende nuk e di dobiné e poligamisé dbe nuk e aprovon até,
S'mund 1€ thubet se njé dité, pas pérvojave 1€ ndryshme, nuk do ta aprovoje.

“Njerin qé ka dy gra né kuroré dbe anon drejt njérés mé shumé sesa tjetrés, né Ditén e

Gyykimit do té vijé me njérén ané t¢ trupit 1€ paralizuar.” (Profeti Mubamed a.s.)
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artesa me shumé gra
né sistemin e vjetér
Juridik Religjioz

Né té drejtén e vjetér egjiptiane
e cila iu jepte mé shumé té drejta
grave, né krahasim me até greko
-romake, gruaja, nése nuk i takonte
klasés klerikale, né kushte té caktuara
burri mund té merrte mé shumé se
njé grua.'

Né té drejtén e Babilonit, sipas
ligieve té Hamurabit, nése gruaja
nuk mund t€ lindé ose nése léngon
nga ndonjé sémundje e réndé, burri
mund té marré robéreshé.?

Ndérsa né té drejtén kineze,
burri mund t€ martohet me gra
nga rendi i dyté, nése e lejojné
kushtet financiare. Por, me kusht qé
fémijét g€ do té lindin nga kéto gra,
té numérohen si fémijé té vérteté
t€ gruas sé paté.’ Te brahmanét e
vjetér, sipas librit t€ Vishnus, burrat,
sipas klasave qé u takojné, mund
té marrin njé, dy, tri ose katér gra.
Ndérsa né librin Apastamba, vérehet
njé kufizim: nése njé grua i plotéson
obligimet ¢ veta dhe, nése mund té
lindé djalé, burti i saj nuk mund té
martohet me njé grua tjetér. E né
té kundértén, mund té martohet.
Sipas rregullave Manu, njé burré
duhet ta zgjedhé gruan e paré nga
kasta e vet. Si grua té dyté mund té
marré njé grua nga kasta mé e ulét.
Dhe né fund, sipas institucioneve té

1. M. Es’ad, “Tarihu ilmil-Hukuk”, f. 44.
2. Po aty, . 74.
3. Po aty, f. 97.

Naradgés, burti sipas kastave mund té
martohet me njé, dy ose tri gra. E
sipas disa institucioneve edhe gruaja
ka pas té drejté q¢é ndonjéheré té keté
mé shumé burra.*

Edhe né Persiné e lashté qe
aprovuar poligamia.” Né té drejtén
romake ckziston istifrashi qé do té
thoté - bashkéjetesa me njé grua pa
kurorézim ligjor.®

Né Dhiatén e Vjetér theksohet
se Daudi (a.s.) ge martuar me disa
gra.” Kur shpjegohen dispozitat qé
béjné fjalé pér ndarjen e pasurisé
s¢ babait midis fémijéve nga dy gra,
flitet né ményré normale, pa ndonjé
faré turpi.® Prandaj, nga kjo kuptohet
se edhe te hebrenjté kishte poligami.’

Né Dhiatén e Re nuk ekziston
asnjé pasazh me ané té té cilit
ndalohet martesa me mé shumé se
njé grua. Por, késhillohet se “Njé
grua éshté e mjaftueshme pér njé
njeri”’. Martesa me mé shumé gra né
botén e krishteré, deri né shekullin
XVl ishte gjé normale. Westermarck
né veprén e tij historike kété e
thekson duke dhéné edhe shembuj.
E dimé edhe até se né botén e
krishteré, bashké me robérimin,
ckzistonte edhe istifrashi.

Né siujdhesén arabike, ku lindi
dhe u zgjerua Islami, nuk kishte

4. Po aty, f. 139, 141, 149, 165.

5. Po aty, . 173, 175.

6. R. Honig, “Roma Hukuku”, f. 171, 175
7. Samueli, 2/12; 7/8.

8. “Libti i Ligjit té Pértérire”, 21/15-17.

9. M. Es’ad, “Tarihu ilmi’l-Hukuk”, f. 193.
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kurrfaré kufizimi lidhur me kété.
Ashtu si¢ burti ka mundur té marré
sa gra t€ dojé, po ashtu ka qené e
mundur edhe t€ kémbehen graté
midis burrave. Kané ekzistuar edhe
gra “#¢ lehta’ qé llogariteshin si
pronési e pérgjithshme.

Poligamia né Islam

Islami, me ajetin 3 té€ sures Nisa’,
lejon té merret mé shumé se njé
grua, né té cilin thuhet:

“Né qofté se frikésoheni
se nuk do té jeni té drejté ndaj
bonjakeve, atéheré martohuni
me ato gra qé ju pélqejné; me dy,
tri a me katér. E nése i frikoheni
padrejtésisé (ndaj tyre), atéheré
vetém me njé, ose (martohuni) me
ato qé i keni nén pushtetin tuaj
(robéreshat). Ky (pérkufizim) éshté
mé afér qé té€ mos gaboni.” Né
kété ajet theksohet “nése nuk do
té jeni t& drejté ndaj bonjakeve.”

Lidhur me té, Aishja (r.anha)
shpjegon:  “Bonjakja  ndodbet — nén
kujdesin e 0térisé dhe ai déshiron ta marré
até me ndonjé mebr té theshté, duke véiné
merak né buknring dhe pasuriné e saj. Té
kétilléve u ndalohet martesa me bonjaket,
edhe nése japin mebr 1¢ caktnar dhe nése
sillen né ményré 1 drejté- n éshté urdhéruar
1Z marrin gra 1 tjera pérveg bonjakeve.”""

Ndérsa  Ibn Xherir  et-
Taberi thoté: Disa kané théné se
domethénia e kétij ajeti éshté: “Ashtu
si¢ frikésoheni nga pamundésia
e plotésimeve t€ té drejtave ndaj

10. Buhari, v. VI, £. 116.

bonjakeve, né t€ njéjtén ményré
duhet té frikésoheni nga prostitucioni
me graté. Mos béni prostitucion, por
nga graté € u jané t€ lejuara merrni
nga dy, tri ose katér.”

Edhe Sheukani pérmend té
njéjtén domethénie né tefsirin e tij
“Fethu’l-kadir”.

Duket se martesa me mé tepér
se njé grua, dy, tri e né fund katér
nuk éshté ndonjé detyrim farz ose
urdhér vaxhib, por éshté njé leje
né ményré qé t’1 iket prostitucionit.
Por edhe kjo leje éshté kushtézuar
me mundésité dhe drejtésiné. Ajeti
na shpjegon se né bashkéshortési
éshté kryesore té mjaftohesh me njé
grua, duke theksuar se martesa me
njé grua €shté mé afér plotésimit té
té drejtave. Késhtu, mund té japim
njé rezyme lidhur me poligaminé né
Islam, para lindjes sé t€ cilit, nuk pati
ndonjé kufizim:

1. Pérkufizimi i numrit. Eshté
e lejuar martesa me katér gra mé
s¢ shumti. Ajeti i lartpérmendur
e shpreh kété sipas specifikés sé
gjuhés arabe. Vértetimi se martesa
me mé shumé se katér gra éshté e
lejuar, duke u mbéshtetur né kété
ajet, éshté gabim, mosnjohje e gjuhés
arabe. Pejgamberi a.s. 1 urdhéroi ata
qé u béné myslimané t€ rinj dhe
kishin mé shumé se katér gra, qé té
shkurorézohen me ato mbi katér."

2. Drejtésia si kusht.

11. Ibn Kethir; “Fet’hu’l-kadir”; M. Z. El-
Keutheri, “Makalatu’ el-Keutheri” f. 217,
“El-Muakki’in”, v. TV, f. 343.
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3. Utrdhéroi qé individi té
mjaftohet vetém me njé, nése nuk
ka mundési pér drejtési. Duhet pasur
parasysh se kétu theksohet llogaria pér
drejtésiné midis grave si né ushgim,
veshmbathje, strehim, né respektim,
né dashuri e késhtu me radhé. Le
ta vecojmé pakéz vetém dashuring.
A éshté e mundur gé, t€ duhen né
ményré t€ barabarté graté e bukura
dhe ato mé pak té bukura, té rejat dhe
ato mé té vjetrat? Nése kjo nuk éshté
e mundur, atéheré nuk ka drejtési.
E kur nuk ka drejtési at€heré njeriu
duhet té mjaftohet vetém me njé
grua. E né kéto kushte nuk krijohet
poligamia.

Disa argumentojné se, né Islam,
éshté asgjésuar kjo leje, me qéllim
qé té pengohet poligamia. Por, ky
ésht¢ mendim i gabuar, meqé nyja
éshté zgjidhur me ajetin ku flitet pér
poligaminé. Tani e tutje, njeriu qé do
té keté mé tepér se njé, e mé sé shumti
katér gra, do ta kryejé detyrimin ndaj
shpirtit té vet, qé s’varet nga ai, pas
plotésimit té kushteve materiale si¢
éshté ushqimi, veshmbathja, strehimi
e té tjera, madje edhe fjetjen me to:

“Ju kurrsesi nuk do t€ mund ta
mbani drejtésiné mes grave edhe
nése pérpiqeni, pra mos anoni
krejtésisht nga njéra e taleni tjetrén
té varur. E nése pérmirésoheni dhe
i ruheni (padrejtésis€), Allahu ju fal
dhe ju méshiron.”"*

Pejgamberi (a.s.) bénte drejtési
midis grave t€ tij, dhe thoshte késhtu:

12. Nisa’, 4:129.

“O Zot, kjo éshté drejtésia qé kam né
dnart e mia. Mos mé merr si pérgiegiés nga
drejtésia gé Ti ke e g¢ uné nuk e 0téro).” "

Burri e respekton baraziné mes
tyre né té gjitha sjelljet e veta, pérveg
né dashuri, sepse ajo nuk varet prej
tj. Pejgamberi a.s. thoté: “Nerin
qé ka dy gra né kuroré dhe anon dret
njerés mé shumé sesa tjetrés, né Ditén e
Gjykimit do 12 vijé me njérén ané té trupit
1Z paralizuar.”’'* Nése njéra nga graté
nuk éshté myslimane, ajo gézon té

njéjtat té drejta si graté e tjera.”

A ka nevojé pér poligami?
Si¢  dihet,
mbéshtetet né getésiné dhe paqen,
dashuriné, simpatiné, ndershmériné

kurora né Islam

shpirtérore dhe né vazhdimésiné e
gjeneratave, e jo vetém né kénaqésiné
scksuale. Pejgamberi (a.s.) pér kété
temé, thekson: “Martobuni, por mos
shkurorézoni, meqé Allabu i Lartésuar
nuk i do burrat dhe graté qé varen nga
kénagésité (pasionet).”'¢

Né kété ményré ai e ndaloi
pérhapjen e martesés né favor té
kénaqésive t€ uléta. At€heré, bie
poshté pohimi se graté jané té
robéruara kundrejt kénaqésive té
burrave, duke pasur parasysh lejimin
e poligamisé né Islam. E ritheksojmé
se poligamia nuk &shté ndonjé gjé e

13. Mishkatu’l-mesabih, v. II, f. 196.

14. Po aty, v. 11, . 196.

15. Ibnu’l-Humam, “Fet’hu’l-kadit”, v. I, f.
517

16. Sujuti, “El-Xhamiu’ es-sagit”, v. I, f. 448,
449,




Jurisprudencé Islame

urdhéruar, kryerja e sé cilés éshté e
domosdoshme si farz ose vaxhib,
por éshté njé ményré e ruajtjes nga
prostitucioni dhe nga imoraliteti. Si¢
do té shpjegojmé mé tutje, Islami
mundohet t'i mbyllé rrugét pér té
réné né prostitucion, késhtu qé
parasheh dénime, madje edhe me
vdekje.

Shkencétarét e Islamitiradhisnin
disa prej arsyeve pse poligamia do té
ishte e nevojshme:

1) Kur gruaja té jeté e sémuré
nga impotenca qé¢ né lindje dhe té
mos keté ndjenja pér marrédhénie
intime;

2) Té jeté e sémuré, aq sa t€ mos
keté mundési té plotésojé detyrimet
bashkéshortore;

3) Kur nuk lind fémijé.
Shkurorézimi do té sillte déme dhe
halle mé t€ médha nga rimartesa.
Gruaja g€ do té pérjetonte kété, nuk
do t€ mund té martohej me té tjeré
dhe do té shkatérrohe;j.

4) Gruaja kalon népér periudha
té menstruacionit mesatarisht njé
jav€ né muaj, ndérsa pas secilés
lindje, dyzet dité lehoni. Né kéto
periudha sipas Islamit, éshté haram
té kryejé marrédhénie seksuale. Veg
késaj, vecanérisht gjaté kohéve té
fundit t€ shtatzénisé, shpeshheré
nuk mund t€é plotésohen detyrimet
ndaj bashkéshortit. E disa burra nuk
jané t€ durueshém, ndaj anojné nga
prostitucioni.

5) Aftésia seksuale e gruas
dobésohet dhjeté deri né njézet

viet mé herét né krahasim me até
té burrit. Ndérsa, sipas gjendjes
familjare, gjaté késaj kohe, mund té
déshirohet madje edhe fémijé.

6) Mungesa e meshkujve pér
shkak té tragjedive, kryesisht nga
luftérat. Shembull mé 1 miré éshté
Gjermania pas Dyté
Botérore. T¢€ gjithé e dimé gjendjen
e mjerueshme té grave gjermane,
madje edhe kérkesat e tyre pér
“importimin e burrave”. Faraoni né

luftés sé

kohén e Musait a.s. 1 vriste bijté e
izraelitéve, ndérsa bijat e tyre i linte
té jetojné. Kété mos-baraspeshim,
Kur’ani e quan “torturé, dhimbje té
madhe dhe shkatérrim.”"’

Evropa, qé e kundérshton
me ashpérsi poligaminé né Islam,
té gjitha kéto
pérpiget t1 mbulojé me njé gjé:
“mos-mbikéqyrjen e prostitucionit”.
Prostitucioni, prostituta dhe
fémija jo legjitim, preferohen né

domosdoshmeéri

vend t€ kurorés ligjore, gruas dhe
fémijés ligjor. Mirépo, mendimtarét
evropiané filluan t€ shikojné drejt
poligamisé né pozitive,
té cilén, e pranuan pér shkak té

ményré

cekuilibrit né numér mes grave
dhe burrave, pér ta ruajtur nga
shkatérrimi jetén dhe pronat e
burrave, si dhe duke pasur parasysh
edhe shtimin e vrasjeve e té aborteve,
me qgéllim t€ pengimit té€ fémijéve té
paligjshém.

Westermarck, né veprén e tij

historike, thoté: “Poligcamia, pas
g p

17. Bekare, 2:49; Kasas, 28:4.
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ndalimit né Peréndim, s’éshté
shmangur nga praksa. M¢E pastaj,
a &shté sistemi mé 1 pérkryer dhe i
fundit, ai né té cilin do té kénaget
njerézimi vetém me njé grua?”’

Pérgjigiet jané t€ ndryshme.
Sipas Herbert Spenserit, sistemi i
fundit éshté monogamia.

Ndérsa sipas Lebonit: “...ligjet
evropiane pér njé kohé té shkurtér
do ta lejojné poligaming.”

Prof. Ehrenfeli
poligamia éshté e domosdoshme

mendon  se
pér shkak té ruajtjes sé racés ariane.
Shpjegim mé té miré lidhur me kété
¢éshtje nxjerrim nga vepra e prof.
Muhamed Hamidullahut:

“Monogamia, faktikisht, éshté
dukuri mé e rrallé né krahasim me
bigaminé, qé llogaritet si gabim i
rrezikshém dhe mosrespektim i
ndalimeve dhe rregullave té shenjta.
Pérvec kohéve té fundit, kur u
zhvillua né ményré té shpejté kultura
e Peréndimit, s’'mund t€ gjendet njé
nocion ideal dhe parimor, kuptim
qé s’mund té shtrembérohet. Madje
edhe né doktrinén e krishteré, asgjé
s’éshté théné qé té japé argumente té
njé pasqyre té kétille.”!®

“Askush nuk ka t€ drejté
té¢ thoté se krishterimi éshté ai
qé e detyron botén e civilizuar
t¢  Peréndimit né
Krishterimi nuk e ka ndaluar haptazi

monogami.
poligaminé, ve¢ kryepeshkopéve
dhe gjakonéve (Timotheu 3/2,12)...

18. Shikoni “Encyclopedia Britannica” me
titull “Marriage” dhe “Polygami”.

Asnjé nga koncilét e krishteré nuk
¢ kundérshtuan poligaminé; nuk
u pengua qé kjo té€ vazhdojé as
nga mbretérit, aty ku ekzistonte
poligamia né kohén e idhujtarisé.
Né mes té shekullit t&¢ VI mbreti
Diarmait, kishte dy
mbretéresha dhe dy robéresha.
(D’Arbois de Jubainville, VI, 292).
Poligamia éshté véné né praksé pa

i Irlandés

kurrfaré pengesash gjaté kohés sé
mbretérisé sé¢ Merovingienit. Karli
i Madh kishte dy mbretéresha dhe
shumé robéresha, e njéri ndér
ligiet e tij theksonte se poligamia
nuk éshté e panjohur pér murgjit”.
Mé voné Filipe de Hesse dhe
Frederic - Guillaume de Prusse
nga sekti luterian marrin nga dy
gra me lejen e murgjve Lutheri
personalisht ia lejoi bigaminé té
lartpérmendurit. T¢ njéjtén gjé e
béri edhe Melanchetoni” Shumé
heré Lutheri veté personalisht, fliste
pér poligaminé me njé tolerancé té
madhe: “Kjo (poligamia) s’éshté e
ndaluar nga Zoti... Nuk ka dyshim
se poligamia preferohet né vend

té  shkurorézimit.’? Mé 1650

19. Thierry, “Narratives of the Merovingian
Era”, f. 17 dhe vazhdimi; Hellwald, “Die
Menschilche Familie”, f. 558 I,; Hallam,
“Europe During the Middle Ages” I, f. 420,
n. 2.

20. Friedberg, “Lehrbuch des kath, u evang
Kirchenrecht”, 436, n. 2 paragrafi 143.

21. Koestlin, Martin Luther, II, 475 dhe
vazhdimi.

22. E njéjta vepér, V. 1, 137; v. 11, . 693 dhe
vazhdimi.
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Westfalisé,
Frankonit

marréveshjes sé
Ushtarak i
(Kriegstag) léshoi vendim, qé prej
atéheré, cdo burré mund té marré

pas

Parlamenti

nga dy gra, si preventivé kundér
zvogélimit  té  popullatés, pas
tridhjetévjecare.” Disa
sekte té krishtera luftuan shumé pér

luftimeve

poligaminé. Mé 1531, né Munster
anabaptistét béné pérpjekje duke
dashur g€, né ményré té hapét, ta
zgjerojné  poligaminé dhe
se i krishteri i vérteté duhet té

thané

keté shumé gra.** Dhe, si¢c e dimé,
Mormonét e shikonin poligaminé si
njé institucion hyjnor.”

Né njoftimin e princit gjerman
Philippe de Hesse, ¢ ia dérgoi teologut
Marthin Bucer, lidhur me ca pyetje g€ i
kérkoi t'u parashtrohen shkencétaréve
t€ tjeré fetaré (Martin Lutherit dhe
Filippe = Melancheton),  shénohet
“(Paragrafi 1 X): “E di se Luteri dhe
Melancheton e kané késhilluar mbretin
anglez qé té martohet me njé grua
tjetér para se t€ ndahet prej sé parés™.?’

Gruas s€ paré né poligami, do ti
léndohet krenaria. Do t€ ndjejé xhelozi

23. Helvalld, f. 559 dhe vazhdimi.

24. Vepra e njéjté, v. I, f. 558.

25. Westermarck, I11, 50-51.

26. J. P. Bossuet, “Histoire des variations des
Eglises protestantes”, Libri i VI, prej vitit
1537 deri né vitn 1546: Oeuvres completes
de Bossuet nouvelle. Bar-le-Duc 1877, .
111, f. 233-250, vecanérisht f. 244. Shikoni
“Dictionaires de la Bible” E Vigoreux.
Paris, 1912, materia Poligamia, v. IV, f. 513.
27. Muhammed Hamidullah,
Giris”, v. 1, £. 139.

“Islam’a

dhe brenga pér shkak té martesés sé
burrit té saj me njé grua tjetér. Por,
nga ana tjetér, né martesén jo ligjore
qé 1 takon jetés sé prostitucionit me
dashnore, ckzistojné edhe rrezige
té tjera: humbja e nderit té burrit qé
hyn né prostitucion dhe t€ gruas
sé tij, démin q€ do t€ pésojé gruaja
e njé burri té tillé, pér shkak té
jetés s€ pérbashkét me njé njeri té
pandershém, dhe mundésia g€ burti té
ndjeké rrugé té kéqija, si dhe démi, qé
ai do té pésojé né kété ményré. Nga
ana tjetér edhe burri i asaj gruaje, me
té cilén ky i fundit kryen prostitucion,
démtohet nga marrédhénia e tyre...
Nga té gjitha kéto marrédhénie jo
ligiore shfaqgen fatalitete shoqérore si
mbytja e f€mijéve, shtimi i sémundjeve
veneriane dhe armiqésia midis paléve...
Duket se kur ndalohet poligamia,
megjithése dhe
domosdoshméria pér té, tragjedité
pasojné njéra-tjetrén, e vijné deri aty
ku “mbushet kupa”.

ckziston nevoja

Té pérkujtojmé se né té drejtén
islame, gruaja ka té drejté té kérkojé qé
burri t€ mos 1 martohet me njé grua
tjetér, pér aq kohé sa éshté e lidhur né
kuroré me t€. Pas aktit ¢ do t€ kryhet
né ményré ligjore, marréveshja qé do
té¢ béhet do t€ aktive, dhe nése ajo ¢
ndalon burrin té martohet rishtas, e
ndérkohé ai martohet, gruas sé paré i
lind e drejta e shkurorézimit. Né njé
hadith thuhet: “Kushti gé mié sé shumti
meriton ta plotésoni éshté ai qé e keni
pranuar giaté kurorézimit.”*

28. Buhari, v. VI, f. 138; Ibnuwl-Humam,
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NEé kété rast, gruaja, né poligami
do té keté té drejté vote. Do té
eliminohen démet shpirtérore qé i
takojné. Né shumé vende té botés
zyrtarisht nuk ekziston poligamia.
Por, faktikisht
pérhapet. Pér kété arsye, kohé pas

ajo vazhdon té

“Fet’hu’l-kadir”, v. 1I, f. 458; “Tlamu’l-
Muakki’in”, v. II, f. 335; “Islam’a Giris”,
f. 140, ‘Omer Nasuhi Bilmen, “Hukuk-i
Islamiye ve Istilahat-i Fikhiyye Ka’'musu”, v.
11, £. 38-40, 120.

kohe sillen ligje t¢ ndryshme qé té
pércaktohet origjina e fémijéve sipas
sistemit juridik.

Né fund, mund té thuhet se Feja
Islame e ka aprovuar poligaminé pér
shkak té disa domosdoshmérive.
Nése njerézia ende nuk e di dobiné
e poligamisé¢ dhe nuk e aprovon até,
s’mund té thuhet se njé dité, pas
pérvojave té ndryshme, nuk do ta
aprovoje.
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Ndikimi i reformizmit dhe iluminizmit te
Hafiz Ali Korga

Dr. Azmir Jusufi

Abstrakt

Rrethana t¢ caktnara jané njé faktor vendimtar né formimin e personaliteteve t¢
shquara, roli dhe réndésia e t¢ ciléve éshté e pamobueshme dhe puna e tyre éshté universale.
Elemente t¢ tilla gienden né librat e historisé sé t¢ giitha kombeve, faget e t¢ ciléve jané plot
mee figura 1 réndésishme qé shénojné njé epoké 1 caktuar si: patrioté, heronj, kolosé dhe
reformatore.

Fryma reformiste dbe ndryshimi i ndérgjegjes fillon me revolucionin mendor t& njé
individi apo njé grupi qé pérpiget ¢ ngrejé vetédijen e shogérisé sé tij. I njéjti mendim dubet
1 frymezobet, sepse frymézimi éshté shtytési shpirtéror i njerint, ndérsa shpirti reformues
ushqebet me bindje ideologjike, artistike dbe fetare.

Hafiz Ali Korga, aktivitetin e ti] intelektual e 3gjeroi, pérveg atij né fushén e alfabetit
shqip, edhe né njé fushé tetér, kur u emérua anétar i “Komisisé Letrare”, ku s¢ bashku
me veteranét: Gjergy Fishta, Luigy Gurakugi, Mati 1ogoreci e Sali Nivica, veproi me
pérkushtim né fushén e ginhésisé. Né kété Komision, kontributi i Hafiz Aliut pér pastértiné
e guhés shqipe nga fjalét e huaja, éshté i pamobueshén.

Piképamjet ¢ tij politike, arsimore-edukative jané rexultat i natyrshém i Lévigjes
Kombétare, gé ndibej nga mesi i shek. XIX, dhe gé mori pérmasa mé t¢ médha né vitet
20-30 #¢ shek. XX.

Hyrje pamohueshme dhe puna e tyre
rethana té€ caktuara  éshté universale. Elemente té tilla
Rjané njé faktor  gjenden né librat e historisé sé té
vendimtar né formimin  gjitha kombeve, faqget e té ciléve

e personaliteteve té shquara, roli  jané plot me figura té réndésishme
dhe réndésia e té ciléve éshté e  qé shénojné njé epoké té caktuar
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si: patrioté, heronj, kolosé dhe
reformatoré.

Fryma reformiste dhe ndryshimi
i ndérgjegjes fillon me revolucionin
mendor t€ njé€ individi apo njé grupi
qé pérpiqget t€ ngrejé vetédijen e
shoqérisé sé tij. I njéjti mendim duhet
té frymézohet, sepse
éshté shtytési shpirtéror 1 njeriut,
ndérsa shpirti reformues ushqehet
me bindje ideologjike, artistike dhe

fetare.

frymézimi

Jehona e mendimit fetar

reformist qé vinte nga Lindja
Arabe, gjegjésisht nga Egjipti, kishte
depértuar né té€ré botén islame,
si p.sh.,, né Indi, Turqgi, Rusi dhe
vecanérisht né Kaukaz. Edhe fati i
tokave shqiptare dhe atyre boshnjake
nuk ishte mé 1 vogél se sa ai 1 botés
islame.

Megqé Universiteti i Ez’herit ishte
gendér e mésimeve dhe edukimit né
té gjitha fushat shkencore, té rinjté
shqiptaré drejtoheshin drejt tij pér té
mésuar shkenca té ndryshme, dhe né
kété ményré u formuan marrédhénie
véllazérore fetare mes dijetaréve té
Ez’herit dhe studentéve shqiptaré.
Shumé studenté shqiptaré mé voné u
béné dijetaré té njohur, me autoritet
dhe té suksesshém pér kohén.

Ashtu si natyra rilind né fillim
té pranverés dhe sjell gjalléri e jeté,
ashtu edhe Ali Kor¢a lulézoi me ideté
e tij kur populli i tij kishte mé shumé
nevojé pér njé njeri té tillé, pikérisht
né kohén e rilindjes shqiptare.

Reformizmi dhe pértéritja e
mendimit islam

Nése béhet njé rezyme e ideve
dhe fjaléve té Hafiz Ismet Dibrés né
lidhje me reformizmin dhe pértéritjet
¢ mendimit islam, do té arrijmé te
konkluzioni se ai mendonte se Islami
nuk kundérshton progresin shkencor
dhe sfidat e kohés si dhe pranon
reformat né disa ¢éshtje pér té cilat
flasin edhe hadithet e Pejgamberit
a.s., pérkatésisht pér ¢éshtje qé kané
natyré dhe karakteristiké specifike e
té pranojné té reformohen, ndérsa
parimet fetare dhe bazat e besimit
nuk mund té reformohen kurré,
ngase né kété ményré shkatérrohet
feja g€ nga themeli i saj.'

Céshtja e gruas myslimane

dhe pozita e saj shoqérore

Ndér ¢éshtjet politike né té cilat
ishin pérgendruar reformistét, ishte
edhe ¢éshtja e gruas myslimane dhe
pozita e saj shoqgérore?;, e cila, né
krahasim me gruan peréndimore,
ishte e prapambetur, regresive
dhe jetonte e mbyllur né prangat e
tradités. Asaj nuk i lejohej t€ merrej
me aktivitete politike e as me ato
shogérore, etj. Ide té tilla reformiste
ndikuan dukshém né mendimet
dhe ideté e shqiptaréve qé mésonin
dhe studionin né Egjipt, Turqi dhe

1. Mbi polemikat e tilla shih mé gjerésisht:

Ali M. Basha, Islami né Shqipéri gjaté shekunjve,
f. 140-141.

2. Shih: Gazmend Shpuza, Kuvendime pér
bistoriné kombétare, f. 231-236, 237-242.
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Indi, qé njéherazi konsideroheshin
gendra ndérkombétare té diturisé
dhe kulturés, andaj, kur u kthyen
né vendlindje, erdhén me ideté
reformiste e ripértéritése.’

Sipas disa burimeve historike
éshté zhvilluar njé debat i gjaté
dhe i ashpér mes mendimtarit dhe
studiuesit shqiptar, Mehdi Frashéri
dhe Hafiz Ismet Dibrés. Mendimtari
shqgiptar Mehdi Frashéri kishte
botuar njé varg artikujsh né disa
gazeta shqiptare rreth reformave
q¢é mund té zhvillohen né fené
islame. Kéto artikuj béné qé Hafiz
Ismet Dibra té reagojé né revistén
islame mujore, “Zani 1 Nalté”. Kjo
revisté pérfshinte né vete artikuj
dhe mendime té tilla, dhe pér kété
shkak gézonte autoritet dhe pozité
té lart€é te myslimanét dhe njerézit
né pérgjithési.

(Céshtja e femrés kishte marré
jehoné té madhe mes dijetaréve dhe
mendimtaréve shqiptaré, ashtu sic
kishte marré jehoné edhe né mesin
e mendimtaréve dhe dijetaréve
arabé,  posagérisht  polemikat
rreth emancipimit dhe mbulesés
s€ fytyrés e té duarve té femrtés.
Arsyeja kryesore qé i shtyu dijetarét
rreth
késaj c¢éshtjeje, ishte fakti se disa
shkrimtaré laiké shqiptaré kishin
shkruar njé artikull historik ku

myslimané té diskutojné

thuhej se pergja i takonte historisé
shqiptare té krishteré, gjegjésisht

3. Hajredin Hoxha, Doktrinat e tefsirit né trojet
shqiptare, Shkup, 2010, f. 85.

periudhés sé murgeshave té€ virgjéra
e beqare té kohés sé mbretéreshés
sé krishteré, Katerina de Medici, si
dhe kohés sé vejushave té krishtera,
té¢ cilat e mbulonin fytyrén pér
nder té burrave té tyre. Autori i
artikullit mé tej vazhdon e thoté se
pergja apo mbulesa e fytyrés nuk
ka ekzistuar pér graté myslimane
né periudhén e paré té Islamit. Né
Bagdad dhe né Kordobé kishte
mésuese dhe dijetare femra qé
merreshin me arsim e g€ i kishin
fytyrat e zbuluara.*

Céshtja e zévendésimit té
alfabetit shqiptar me shkronja
latine

(Céshtja  tjetér qé  kishte
pésuar ndryshime ishte pérpjekja
e parlamentaréve pér ta penguar
alfabetin arab né shkrimet shqgipe
dhe zévendésimin e tij me alfabetin
latin. Né vitin 1929 u organizua njé
konferencé e madhe né Shqipéri,
ku u takuan dijetaré t€ médhenj
sunité dhe morén disa vendime qé
ishin té véshtira, por té pranuara
nga mbretéria e Mbretit Ahmet
Zogu. Né até konferencé u vendos
qé arabishtja t€ pérdoret vetém né
ligjérata, vaze, lutje e derse, té gjitha
shkollat fetare dhe gendrat edukative
té jené nén kontrollin e mbretérisé
shqiptare dhe t€ mbyllen shumica e
xhamive t€ médha, pérveg dy ose tri
xhamive né ¢do qytet.

4. Ali M. Basha, Islami né Shqipéri giaté
shekujve, £. 142-143.
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Erérat e doktrinés reformiste
fetare frynin né té gjitha sferat
e jetés kulturore  dhe
shkencore shqiptare. Ndér ¢éshtjet
tredimensionale (shkencore,
kulturore dhe fetare) ishte edhe
¢éshtja e vazhdimit té alfabetit arab

fetare,

ose zévendésimi 1 tij me alfabetin
latin. Dobésimi i shtetit osman
arriti kulmin aty nga fundi i shek.
XIX dhe fillimi i shek. XX. Krerét
e rezistencés kundér shtetit osman
filluan té paraqiten aty kétu nga
veté turqit dhe nga kombet e tjera.
Historikisht — éshté

mésimi dhe shkrimi i alfabetit shqip

vértetuar se

ishte i ndaluar shekuj me radhé
nga shteti osman, pérderisa ishte i
lejuar pér pakicat e tjera hebraike,
serbe, greke, kurde. Ndoshta njé
gjé e tillé ka ndodhur nga arsyeja se
shteti osman i konsideronte té gjithé
myslimanét si njé popull, edhe pse
dalloheshin né gjuhé e komb, dhe
se gjuha e tyre duhet té jeté vetém
gjuha e shtetit osman.”

5. Sipas prof. dr. Behauddin Muhammed
Husejn, nése osmanlinjté vérteté i
konsideronin myslimanét njé popull, atéheré
do té duhej t'i mésonin arabisht e jo turqisht,
ngase arabishtja éshté gjuhé e Kur’anit dhe
Sunetit t€ Pejgamberit a.s., si dhe gjuhé
e halifatit t€ Hulefai-rashidinéve dhe té
Abasidéve. Sipas tij, elementi nacionalist
ka ndikuar qé osmanlinjté dhe turqit t'ua
ndalojné popujve té tjeré pérdorimin e
gjuhéve té tyre dhe t'ua mésojné turgishten,
dhe ky fenomen sipas tij, konsiderohet
thyerje e t€ drejtave té tyre né ményré
shumé t€ vrazhdé. Shih né: Hajredin Hoxha,

Doktrinat ¢ tefsirit n€ trojet shqiptare, f. 94.

Shkaku gé shteti osman nuk i
kishte miratuar kérkesat e shqiptaréve
rreth ¢éshtjes sé alfabetit, ishte edhe
frika nga kryengritja dhe rebelimi
1 tyre, sepse pas kérkesave té tyre
fshihej synimi pér pavarési té ploté
dhe pérfundimtare nga shteti osman.

Né njé nga mitingjet e
organizuara rreth futjes sé shkronjave
latine, Hafiz Ali Kor¢a né fjalimin
e tij, ndér té tjera, kishte théné: .
Shkronjat shqipe qé kemi pranuar,
jané vegla me té cilat shkruhet kjo
gjuhé, pot, kjo nuk do té thoté se ne i
urrejmé shkronjat arabe me té cilat e
mésojmé Kur’anin... Shkronjat e njé
gjuhe nuk kané t€ béjné as me fené
as me halifené. Shkronjat jané vegla:
S’jané as mu’min as qafir...”

Kjo friké dhe droje e kishte
shtyré Shejhul-islamin qé mé 22 mars
1920, té dilte me njé fetva té preré, ku
kategorikisht ndalonte pérdorimin e
alfabetit latin, dhe pas pak kohe filloi
procedura e mbylljes sé shkollave
shqipe. Mirépo, kéto orvatje té shtetit
osman nuk zgjatén shumé, késhtu
qé, befasisht, Ministria e Punéve té
Brendshme té shtetit osman, 1éshoi
vendimin me t€ cilin lejohej hapja e
té gjitha shkollave qé ishin mbyllur,
madje lejohej edhe hapja e shkollave
té reja.

Zérat pro reformimit shoqéror
dhe fetar né trurin e shqiptaréve

(fusnota 240).

6. Ismail Ahmedi, Hafiz Ali Kor¢a — Jeta dhe
vepra, £. 51. Hafiz Ali Korca, Shtaté éndrrat e
Shqipérise, £. 89.
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filluan t€ dégjohen mé zhurmshém
né fillim té€ shekullit XX. Né kété
kohé kishte filluar t€ pérhapet e
t'1 pérforcojé rrénjét e veta edhe
ideologjia
territorin shqiptar.’

Mirépo, nga njé ngjarje té cilén
e shénon veté Hafiz Ali Korca
né librin e tij “Shtaté éndrrat e

komuniste né  téré

Shqipéris€”, ai si personalitet dhe
mendimet e tij pér kérkimin e sé
drejtés pér mésim dhe shkrim né
gjuhén amtare, nuk do té thoté se ka
gené i prirur kundér shtetit Osman,
gjuhés turke apo arabe. Kété e
kuptojmé nga ngjarja e radhés, ku
né njé takim, pasi disa intelektualé
kishin mbajtur fjalime, i vjen radha
qé té mbajé fjalim edhe Hafiz Ali
Korgés, dhe ky, pasi e pérfundoi
fjalimin, ilutet Zotit t¢ Madhérishém
né tri gjuhé: né arabisht, turqisht
dhe shqip, pastaj e falénderon Zotit
pér t€ mirat g€ ia ka dhéné dhe pér
krijimin e popujve t€ ndryshém, qé
flasin gjuhé e dialekte té€ ndryshme,
dhe mé tej vazhdon duke théné se
kjo nuk nénkupton gé ne ta urrejmé
arabishten, ngase né gjuhén arabe
mésojmé Kur’anin, por pasi gé me
ligjin e ri té Turqisé té shpallur né
vitin 1908, lejohet njé gjé e tillé,
at€heré edhe ne me padurim dhe
me gézim té madh do ta mésojné
gjuhén toné amtare dhe alfabetin,
dhe nuk ka asnjé forcé qé¢ mund té
na pengojé né kété ¢éshtje.®

7. Hajredin Hoxha, gp. cit., f. 91-92.

8. Hafiz Ali Korca, Shtaté éndrrat e Shqipérise,

Talat Pasha kérkoi nga Hafiz Ali
Korga qé t€ shkruante njé artikull né
gjuhén shqipe, po me alfabetin arab,
dhe pér kété i premtonte postin e
kadiut né Bejrut. Hafiz Aliu nuk
e pranoi kété oferté, ashtu sikurse
nuk pranoi akuzén se me shkronjat
latine bénin gjynah ndaj Kur’anit.
Talat Pasha iu kércénua se Shqipéria
pérmes shkronjave do t€ ndahet
nga Turgia, por kété nuk do ta arrijé
kurré...”

Pas késaj pushteti osman fillon ta
akuzojé Hafiz Ali Korgén si latinxhi,
pérkatésisht si hoxhé peréndimor,
apo me mendime ovesterniane, né
kuptimin e sotshém, ngase né raport
me alfabetin arab, sipas tyre, Hafizi
preferonte alfabetin latin. Pér kéto
géndrime t€ tij, ai kércénohej me
dénim dhe internim, por ai shumé
heré, nuk hezitonte t'ua sqaronte
faktin se ¢do gjuhé ka karakteristikat
dhe rregullat e veta, dhe meqé gjuha
shgipe éshté gjuhé indo evropiane,
at€¢heré edhe ajo duhet ti keté
karakteristikat e veta, dhe kjo gjé
nuk ka t€ béjé fare me rrézimin e
kalifatit apo me distancimin nga ai.
Shkronjat e gjuhés jané instrument
shkrimi, nuk jané as besimtaré e as
jobesimtaré, ashtu sikurse nuk mund
té trajtohen as si myslimané e as si
jomyslimané.'’

Shtypshkronja e shtetit, I, 1944, 25-60.

9. Ismail Ahmedi, Hafiz Ali Korga — Jeta dhe
vepra, f. 61.

10. Hafiz Ali Korca, Shtaté éndrrat e Shgipérise,
f. 25-60.
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Sipas mendimit t€ prof. dr.
hfz. Hajredin Hoxhés, kolonializmi
peréndimor evropian dhe sllav ishte
ai g€ 1 nxiti intelektualét té ringjallin
idené e alfabetit latin, si hap i paré pér
shkatérrimin e Islamit dhe devijimin
e Kur’anit, duke u pérqendruar né
pérdorimin e dialekteve né vend
t€ gjuhés letrare, dhe njé gjé e tillé
vérehet mjaft qarté, né shkrimet e
hershme dhe té¢ mévonshme té disa
orientalistéve bashkékohoré.!! Pra,
si¢ vérchet, géndrimi 1 studiuesit
dallohet nga mendimi i intelektualéve
pér futjen e alfabetit latin né
pérdorim, pra edhe mendimit té
veté Hafiz Ali Korgés, alfabeti
arab, i cili, njéherazi, ishte alfabeti
i Kur’anit Fisnik dhe haditheve té
Pejgamberit a.s., pérvec késaj, me
plot té drejté shtrohet pyetja se ¢faré
e démtoi Japoniné, Kinén, Tajvanin,
Korené dhe shtetet e tjera né rrugén
e tyre drejt progresit dhe zhvillimit
industrial e teknologjik, kur dihet
se kéto shtete akoma sot e késaj
dite vazhdojné té pérdorin alfabet
interesant qé ka simbole t€ posa¢me
dhe njé intonacion qé i ngjan alfabetit
arab?! Prandaj, sipas mendimit té dr.
Hajredin Hoxhés, pa marré parasysh
se cfaré forme ka alfabeti, ai nuk
mund ta pengojé kurrsesi progresin,
por né fakt ekzistojné faktoré té tjeré
konkreté dhe abstrakté qé cojné
popujt kah progresi dhe pérparimi
ose kah prapambetja dhe regresi."

11. Hajredin Hoxha, ve. cit., f. 124-125.
12. Shih né: Hajredin Hoxha, ve. cit., f. 124-

Kontributi pér alfabetin e

gjuhés shqipe

Hafiz Ali Korca, ¢éshtjen e
alfabetit dhe té shkollés shgipe,
¢ shtroi né Kongresin e Dibrés
mé 23-29 korrik 1909. Roli i kétij
personaliteti né kété Kuvend ka
réndési  historike, pér problemet
arsimore dhe kulturore qé paragqiti
para delegatéve, té cilét u pajtuan dhe
i pérkrahén né térési."”

Dr. Ismail Ahmedi, me plot té
drejté, 1 jep njé vend mjaft parésor
pjesémarrjes sé Hafiz Ali Korgés né
Kongtesin e Dibrés, né njé kongres
ku kishte mbi 300 delegaté nivelesh
dhe pércaktimesh té ndryshme,
personalitete deri atéheré té€ formuara
dhe shumé té afirmuara né ¢éshtjen
kombétare e kulturore rreth ¢éshtjes
s¢ alfabetit té€ gjuhés shqipe.

Lidhur me kété me té drejté
konstatohet se ai ka luajtur njé rol
shumé té réndésishém né kahen qé
mori puna e Kongresit e vegmas né
vendimet suplementare qé dolén nga
ky Kongres, té cilat u arritén vetém
né saje t€ diskutimeve té fugishme
dhe t€ argumentuara té Hafiz Ali
Kortgés. Dhe pikérisht kéto diskutime
ndikuan te pjesémarrésit g€ t€ marrin
edhe vendime suplementare, qé i
dhané Kongtresit kahen e kundért
nga ajo qé déshironin organizatorét
e tij apo politika aktuale xhonturke,

125.

13. Konferencé shkencore ndérkombétare,
Hafiz Ali Korga — 55 vjet pas (1873-1956),
Korgé, Shqipéri, 2011, £. 31.
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qé ishte béré fuqgi e pérshtatshme
politike e Turqisé.

Né Kongres u formuan dy
grupe delegatésh: Ata qé pérkrahnin
organizatorét e Kongresit, pra
politikén xhonturke, qé kérkonte té
shfugizohen vendimet e¢ Kongresit
té¢ Manastirit, qé gjuha shqgipe té
shkruhej me alfabet latin dhe té
pranohet vetém alfabeti arab pér
shkrimin e shqipes, qé ishte njé
numér fare i vogél i tyre, dhe né ata
qé pérkrahnin vendimet e Kongresit
té¢ Manastirit q€¢ gjuha shqipe té
shkruhej ekskluzivisht me alfabetin
latin."*

Pérjashtim i alfabetit arab pér
gjuhén shqipe, shkaktoi reagimin
e geverisé xhonturke. Ajo filloi njé
fushaté t€ gjeré kundér shkronjave
Autoritetet — geveritare u
pérpogén né forma té ndryshme té
bindnin shqiptarét qé t€ heqin doré
nga kéto shkronja."

latine.

Si kundérpérgjigje ndaj
Kongresit  t¢  Manastirit  dhe
pérhapjes sé shkrimit latin, geveria
xhonturke organizoi Kongresin e
Dibrés, si¢ pérmendém mé sipér, me
ané té té cilit synonte té déshmonte
pérpara opinionit ndérkombétar se
té gjithé myslimanét e Perandorisé
ishin osmanlinj.'®
14. Dr. Mahmud Hysa, Alamiada shgiptare
2, Studime dhe recepsione, Shkup, 2000, f.
129-130.

15. Konferencé shkencore ndérkombétare,
Hafiz Ali Korea — 55 vjet pas (1873-1956), ve.
at., £. 119.

16. Po aty, £. 119.

Krahas késaj, né vitet 1909-
1910, me nxitjen e autoriteteve
osmane, disa myslimané organizuan
mitingje  kundér
shkronjave latine né gjuhén shqipe.
Népérmjet  njé  telegrami  qé
myderrizi i Manastirit i dérgonte atij
té Korgés, e njoftonte kété té fundit

pérdorimit  té

pér mitingjet e zhvilluara né Manastir
dhe Shkup. Myderrizi i Manastirit
kérkonte nga kolegu 1 tij né Korgé qé
edhe né qytete té tjera shqiptare té
organizoheshin mitingje té tilla.

Pér ta detyruar té€ higte doré nga
alfabeti shqip, autoritetet osmane
ushtruan njé presion t€ madh
mbi Hafiz Ali Korcén. Ata nxitén
elementet fanatike myslimane té
hidhnin guré mbi shtépiné e tij. Ky
presion vazhdoi pér 6-7 muaj, por ai
kurré nuk u dorézua."”

Hapja e shkollave normale

Né kéto vendime suplementare
thuhet se kudo qé flitet shqip
duhet t€ hapen edhe shkollat
shgipe, madje kérkesa e Hafiz Ali
Korgés ishte qé té hapen shkolla
profesionale, shkolla normale dhe
njé fakultet. Pér kéto propozime té
Hafiz Aliut ishin njé numér i madh
i delegatéve dhe prandaj u pranua
té hyjné né vendimet suplementare.
Meqgé vendimet suplementare né
térési ishin té konceptuara nga Hafiz
Aliu, lajmi u pérhap edhe né qarqet
geveritare turke. Pér kété dukuri, dr.

17. Shih né librin e Hafiz Ali Korgés, Shtat
éndrrat e Shqipérise, £. 50, 65.
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Ismail Ahmedi ka hulumtuar edhe
gazetat turke t€ kohés qé shkruanin
pér rrezikun qé 1 kércénohej politikés
geveritare xhonturke, té€ cilat nuk
ngurruan té kérkojné qé organizatori
ta ndérpresé punén e Kongresit dhe
ta arrestojé organizatorin e kétyre
plotésimeve té vendimeve, Hatiz Ali
Korcén. Kongresi nuk i ndérpreu
punimet né sajé té€ reagimit té
opinionit dibran gé u mblodh rreth
ndértesés s¢ Kongresit, as vendimet
suplementare nuk u anuluan, por
ndaj Hafiz Ali Kor¢és u morén masat
mé t€ rrepta né stilin “shtréngo
e liro” qé ta frikésojné gé té heqé
doré nga kérkesa pér pérdorimin e
alfabetit latin pér shkrimin e gjuhés
shqipe.'®

Hafiz Ali Korca, aktivitetin e
tij intelektual e zgjeroi edhe né njé
fushé tjetér, kur u emérua anétar 1
“Komisisé Letrare”, ku sé bashku
me veteranét: Gijergj Fishta, Luigj
Gurakuqi, Mati Logoreci e Sali
Nivica, veproi me pérkushtim
né fushén e gjuhésisé. Né kété
Komision, kontributi i Hafiz Aliut
pér pastértiné e gjuhés shqipe nga
fjalét e huaja, éshté 1 pamohueshém.
politike,
arsimore-edukative jané rezultat i

Piképamjet e  tj

natyrshém i Lévizjes Kombétare, qé
ndihej nga mesi i shek. XIX, dhe qé
mori pérmasa mé t€ médha né vitet
20-30 té shek. XX."

18. Dr. Mahmud Hysa, Alamiada shgiptare 2,
op. ¢it., £. 130.
19. Konferencé shkencore ndérkombétare,

Hapja e medresesé sé Tiranés
dhe reformat arsimore né té
Shekulli i fundit 1 Perandorisé
Osmane ishte i mbushur me sfida
t¢ médha, t€ cilat ishin kryesisht né
fushat politike dhe ekonomike.
Mirépo kjo gjé reflektonte né té
gjitha fushat dhe shtresat shogérore.
Njéra nga kéto fushaishte dhe fushae
arsimit fetar né t€ gjithé perandoriné.
Mejtepet dhe medreseté, tanimé,
nuk po luanin rolin gé kishin luajtur
dikur, ku nxirrnin kuadro té zoté si
né fushén fetare ashtu edhe né até
shkencore e shoqgérore. Ndér shkaqet
mé kryesore g€ ¢oi né rénien e kétyre
medreseve ishte mos reformimi i
procesit arsimor sipas nevojave té
vendit dhe kohés, si dhe metodat
e vietra dhe jo t€ pérshtatshme té
mésimdhénies dhe edukimit fetar.
Né té kaluarén kéto medrese,
krahas arsimimit fetar, zhvillonin edhe
mésimdhénie té 1éndéve shkencore.
Kjo bénte gé shumé nxénés té
zgjuar t€ zgjidhnin kéto shkolla dhe
krahas hoxhallaréve té dilnin edhe
Ndérsa
heqja e kétyre 1éndéve nga programi
mésimor béri gé t€ binte interesimi

shkencétaré té miréfillté.

pér kéto medrese. Si rezultat shumé
nxénés t€ zgjuar zgjidhnin shkollat
moderne ku mungonte arsimimi
fetar. Ky fenomen béri qé té bijé
suksesi 1 kétyre shkollave dhe té mos
kryhej funksioni ¢ kishin...*’

Hafiz Ali Korga — 55 vjet pas (1873-1956), op.
cit., f. 32.
20. https://www.islamgjakova.net/artikulli.
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Né njé letér té hapur qé u
kishte dérguar Hafiz Aliu ulemasé
shgiptare, ndér té tjera u thoté:
“Né qofté se medreseté nuk do ti
pajosim si lipset, edhe né qofté se
myslimanét pasunike do té kursejné
té hollat ahere t'a dimé bukur se
medreset ¢ sodit pa na thoné lam
t'u miré, edhe padyshim ashtu edhe
feja myslimane qé prej tashti po na
thot¢ ‘El-veda..””.”» Dhe u thoté
mé tej: “Na Shqgiptarét po nuk
pérgatitém pér ¢do katund nga nji
alim i cili fare pak t€ keté vazhdu
né medreset (5) vjet qaty té béjé
imamét e hatibet edhe té mésojé dhe
cunat si pas nevojés té kohés dhe po
nuk gitém pér ¢do qytet fare pak nga
dhjeté Fahruddina, nuk mundim me
mbajte as fe as Shtet...”. >

Mé 1924 né nivelin e gjimnazit
klasik e

térésisht

teologjik, me personel
shgiptar u  themelua
Medreseja e  Pérgjithshme e
Komunitetit Mysliman Shqiptar né
Tirané. U hap né bazé t€ vendimit
Nr. 105/1 dhe Nr. 125/2 té Qeverisé
Shqiptare dhe wu organizua né
pérputhje me artikullin 60 té Statutit
té Komunitetit Mysliman Shqjiptar.
Hapat e paré t€ medresesé né
Tirané u béné né disa rrethana té
vecanta historike, qé po kalonte
shogéria shqiptare né até kohé.
Mé 1931 né gjirin e Komunitetit

phprid=560, shikuar mé: 26.11.2018.

21. Hafiz Ali Kotca, Publicistiké dbe shkrime té
tiera, Vepra 12, Logos-A, Shkup, 2000, f. 64.
22. Po aty, £. 69.

Mysliman  ishte dega
kulturore, e cila ge miratuar né
mbledhjen e Késhillit té¢ Ministrave
mé 20.07.1931 dhe firmosur nga
K/Ministri Pandeli Vangjeli dhe
ministrat H. Mosi, M. Tutulani, etj.

Mé 1931 pérfunduan punimet

krijuar

e ndértesés sé re t€ Medresesé sé
Pérgjithshme né Tirané. Ky qe njé
sthariq pér téré botén shgiptare.
Mehdi Frashéri, njé nga politikanét
dhe sociologét e shquar shqiptaré,
e pérshéndetjes, tha:
1 vrullshém pér ne

né fjalén
“Pérparimi
shqiptarét éshté njé nevojé e jetés,
se pér t€ mjeruarit né kété boté
s’ka méshiré. Méshira mund t€ jeté
personale, por jo midis popujve,
d.m.th. se s’éshté internacionale.””
Gjaté viteve 1918-1924 Hafiz
Ali Korga ishte né krye té késhillit té
Sheriatit né Tirané. Derisa géndroi
né kété funksion, ai ndérmori njé
varg hapash t€ réndésishme. S€ pari
hapi Medresené e Tiranés dhe po
aty qe mésimdhénési i paré.** Kérkoi
po ashtu, zbatimin e planeve dhe
programeve mésimore bashkékohore

23. Dr. Ramiz Zekaj, Zbvillimi i kulturés
islame te shqiptarét gaté shekullit XX, Instituti
Shqiptar i mendimit dhe qytetérimit islam,
Tirané, 2007, f. 117.

24. Sipas prof. Hajrullah Koliqit, Hafiz Ali
Korga né Medresené e Tiranés punoi deri
né vitin 1949, kur pushteti komunist e
internoi né Kavajé, ku edhe vdiq né vitin
1956. Né Medrese ai jepte gjuhén arabe dhe
logjikén. Shih né: Konferencé shkencore
ndérkombétare, Hafiz Ali Kor¢a — 55 vjet pas
(1873-1956), ve. cit., £. 127 (fusnota nr. 78).
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né té gjitha medreseté e Shqipérisé,
hartues i té cilave ishte veté. N¢é kété
frymé, ai hartoi njé numér tekstesh
shkollore pér shkollén shqipe.
Njéra ndér pikat e dobéta ku
Hafiz Ali Korca ngulmonte mé
ishte mésimdhénia  dhe
metodat ¢ mésimit té gjuhés arabe.

shumé

Kjo gjuhé pér shekuj kishte gené
gjuha e qgytetérimit dhe uré lidhja
midis popujve myslimané. Késhtu qé
gelési pér té arritur thesaret klasike
té qytetérimit islam ishte gjuha
arabe. Mirépo medreseté qé kishin
pér detyré t€ mésonin kéto gjuhé
studentéve t€ rinj, nuk po e kryenin
si duhet funksionin. Sipas Hafiz Ali
Korgés arsyeja kryesore ishte metoda
e gabuar e mésimdhénies sé gjuhés
arabe. Me gjithé kohézgjatjen prej
dhjeté vjetésh, pérséri nxénésit qé
diplomoheshin nga kéto medrese
nuk arrinin té€ pérvetésonin gjuhén
arabe. Kjo gjé reflektonte edhe né
shkencat e tjera islame, sepse librat
klasiké ishin né kété gjuhé. Késhtu
qé myslimanét né asnjé fushénuk po
pérparonin.®

Si¢ e theksuam, kété c¢éshtje
Hafiz Ali Korca e quan c¢éshtje
ontologjike pér myslimanét, si né boté
ashtu edhe né Shqipéri. Né qofté se
duam t€ jetojmé si myslimané dhe té
mbajmé fené e Hz. Muhamedit a.s.,

25. Konferencé shkencore ndérkombétare,
Hafiz Ali Korga — 55 vjet pas (1873-1956), ve.
cit., f. 33.

26. https://www.islamgjakova.net/artikulli.
php?id=560, shikuar mé: 26.11.2018.

medoemos duhet té ripértérijmé dhe
reformojmé arsimin né medreseté
ckzistuese. Késhtu qé t€¢ mundim té
nxjerrim dijetaré si Fahrudin Razi,
Ibn Sina, Sujuti, Gelenbeviu, Mulla
Fenari, Hoxha Tahsini, etj.

Al e krittkoi ashpér sistemin
pedagogjik té medreseve té kohés,
qé nuk nxirrnin kuadro té afta
pér tu regjistruar pa véshtirési né
universitetet ¢ ndryshme. Mé tepér
krittkon metodikén e mésimit té
gjuhéve té huaja, sidomos metodikén
e mésimit t€ gjuhés arabe...”’

Kéto piképamje dhe mendime
Hafiz Ali Korca i pati shprehur
né kongresin e Dibrés, kur midis
pesé pikave qé 1 kishte propozuar
komisionit, pika e paré dhe e dyté ishte
pér mésimdhénien e gjuhés shqipe
népér shkolla dhe pérmirésimin e
programit mésimor népér medreseté
e vendit. Kéto pika komisioni i pati
pranuar me kénaqési. Mé pas Hafiz
Ali Korea kishte botuar edhe shumé
artikuj népér gazetat turke qé dilnin
né Stamboll até kohé lidhur me
pérmirésimin e programit mésimor
né té gjithé perandoriné, mirépo,
fatkeqésisht, askush nuk ia wvuri
veshin. Né kété periudhé perandoria
po pérjetonte momente té véshtira
té shoqéruara me dekadencé dhe
humbje territoriale, késhtu qé nuk
ishin né gjendje t€ mendonin shumé
lidhur me kété problem, edhe pse
ishte “problem ontologjik™ pér ta.

27. Dr. Ismail Ahmedi, Hafiz Al Korga — Jeta
dbe vepra, Logos-A, Shkup, 20006, f. 44-45.
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Disa vite mé pas, kur né Shqipéri
ndodhej princ Vidi, Hafiz Ali Korga
u emérua si drejtor i Drejtorisé
Arsimore pér disa rrethe ku u mundua
t€ celte njé medrese me piképamje dhe
program té tillé, mirépo konservatorét
fetaré e penguan, sepse nuk pérputhej
me metodén e tyre mésimore. Gjaté
luftés sé Paré botérore kur Shqipéria
ishte e pushtuar nga Austro-Hungaria,
H. Ali Kor¢ca emérohet Anétar i
Késhillit té Larté t€ Sheriatit dhe i
Besueshmi i Fetvave nga pérfagésuesi
1 Ministrisé s€ Jashtme té Austro-
Hungarisé, August Krali. Kété detyré
ai e zhvillonte né Shkodér dhe pérveg
késaj kishte edhe detyrén e anétarit
t¢ Komisionit t€ Gjuhés, bashké
me Ndre Mjedén dhe disa figura té
tjera. Kéto mendime H. Ali Korca ia
shpalos popullit t€¢ Shkodrés dhe gjen
mbéshtetje. Pér kété blihet toka dhe
mblidhen 1000 korona nga 2000 qé
ishin planifikuar. Mirépo nga disfata
e Austro-Hungarisé dhe koha e luftés
koronat e mbledhura u dogjén né
banké.?

Hafiz Ali Korca gjithashtu
mundohet g€ kjo medrese té njihet né
nivelin e njé shkolle té¢ mesme, mirépo
shteti 1 at€hershém nuk ia vuri veshin.
Nga ana tjetér nga reformat e béra né
kuadrot fetare nuk gjeti mbéshtetje
dhe késhtu Hafiz Ali Korc¢a nuk arriti
té realizojé planet dhe éndrrat e tij pér
kété vend.”

28. https://www.islamgjakova.net/artikulli.
phprid=560, shikuar mé: 26.11.2018.
29. https://www.islamgjakova.net/artikulli.

Tluminizmi dhe ndikimi te

Hafiz Ali Korga
Sipas Immanuel Kantit
“Iluminizmi ¢liron njeriun nga

paaftésia e funksionimit té intelektit
pandonjé udhérréfyes téjashtém. Kjo
paaftési vjen nga humbja e trimérisé
dhe nga insistimi i funksionimit té
intelektit pa udhérréfyes”.”

Né kuptimin mé specifik
fluminizmi ndérlidhet me njé lévizje
intelektuale né Evropé nga shekulli
XVI-XVIII gé beson se fuqia e
arsyes njerézore mund t€ kuptojé
botén dhe ta udhéheqé sjelljen
njerézore. [luminizmi shénon kulmin
¢ skepticizmit, racionalizmit dhe
empirizmit té€ kohés sé re, rryma kéto
né sajé té té cilave shpirti njerézor ka
shpétuar nga devijimet, padituria dhe
paragjykimet e periudhés, té cilén
filozofét francezé e quanin “mesjeta
e errét”!

Né planin iluminist nuk éshté
aspak i vogél kontributi i Hafiz Ali
Korgés pér hapjen e shkollave né
gjuhén shqgipe né té gjitha territoret
ku flitet kjo gjuhé, natyrisht pér kohén
kur Turgia, jo de juro por de facto,

php?id=560, shikuar mé: 26.11.2018. Rreth
hapjes sé késaj medreseje né Tirané dhe
futjen e metodave moderne pér até kohé né
mésimdhénie, Hafiz Ali Korca flet edhe né
librin: Rubaijjati a katrorét (t& Umer Khajjanit),
Vepra 10, Logos-A, Shkup, 2000, f. 129-133.
30. Murad Vehbe, E/-Mu’xhemn El-Felsefijn,
Daru thekafetil-xhedideti, bot. 3., 1979, f.
135. Sipas: Hajredin Hoxha, ve. ¢z, f. 176.
31. Ali Pajaziti, Fjalor i sociologjisé, Logos-A,
Shkup, 2009, f. 256.
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e ndalonte shkollén shqipe, ve¢mas
atje ku pérdorej alfabeti latin. Po
Hafiz Ali Korga, thoté me té drejté
studiuesi yné, kérkon edhe zgjerimin
e rrjetit shkollor dhe reformimin e
tlj. Zgjerimin né aspektin e hapjes
s¢ shkollave profesionale dhe té
shkollave té larta dhe reformimin
né ndryshimin e plan programeve,
ndryshime né metodén e mésimit té
gjuhéve té huaja, né pasurimin e plan
programeve me léndé shkencore
jofetare.

Né monografiné Hafiz Al
Korca, jeta dhe vepra dr. Ismail
Ahmedi?, njé vend té merituar i
jep edhe pérpjekjes sé Hatiz Aliut
pér hapjen e shkollave fetare islame
né gjuhén shqipe dhe c¢éshtjes sé
pérpilimit t€ teksteve mésimore
pér kéto shkolla, ku edhe veté ka
gené njéri nga pedagogét qé ka
ligjéruar disa 1éndé. Né kété rast do
té kishim pérmendur Medresené e
Pérgjithshme té Tiranés qé shquhej
pér nivelin e larté t€ pérgatitjes
shkollore té pedagogéve té saj,
por edhe pér 1éndét nga shkencat
jofetare dhe pér gjuhét e huaja qé
mésoheshin. Nga kjo shkollé dolén
shumé kuadro shkencoré qé me
sukses 1 kané kryer universitetet né
Evropé dhe jané béré shkencétaré
dhe albanologg, si Shaban Demiraj,
Mahir Domi, etj. Ndér themeluesit
e kétij institucioni éshté edhe Hafiz
Ali Korca i cili dha edhe mésim dhe

32. Shih né: Dr. Ismail Ahmedi, Hafiz Al
Korea — Jeta dhe vepra, L.ogos-A, Shkup, 2006.

sot shumé nxénés e mbajné né mend
si pedagogun e tyre t€ vyeshém, té
urté e t€ dijshém.

Karakteristikat e késaj filozofie
ishin: Clirimi i intelektit dhe mendjes
nga besétytnité fetare e religjioze;
clirimi i1 intelektit dhe trurit nga
irracionalizmi dhe metodat regresive;
transferimi nga tirania politike;
amoraliteti dhe tortura e pérhershme
né progres e pérkryerje. Me zhvillimin
e kétyre fugive intelektuale, njerézit
do té mund té ecin dhe té pérparojné

deri né pérkryetje.”

Pérfundim

Personaliteti universal, karakteri
dhe virtytet e njé personi formohen
né frymén e edukimit familjar,
kushteve kohore dhe materiale, si dhe
arsimimit té njé personi t€ caktuar.
Faktorét e pérmendur, ndér t€ tjera,
ndikuan né personalitetin e ploté té
studiuesit dhe kolosit shqiptar Hafiz
Ali Korga. Ai gjithé jetén ia kushtoi
shérbimit té fesé dhe atdheut, pér
t'1 ardhur né ndihmé popullit té tij
dhe pér té€ kontribuar né arsimimin
e pérgjithshém fetar té shqiptaréve.

Al gjaté gjithé jetés sé tij
luftoi me dije dhe zemér pér njé
té nesérme mé t€ miré té popullit
shgiptar né ngritien e vetédijes
fetare e kombétare, duke besuar se
njerézit ¢ humbasin besimin do té
humbasin edhe atdheun.

Hafiz Ali Korca hasi véshtirési
né sistemin dhe rendin shoqgéror té

33. Hajredin Hoxha, ve. cit., f. 177-178.
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atéhershém, pothuajse gjithé jetén e
tij e kaloi nén mbikéqyrjen e elités
politike dhe njerézve né pushtet.
Mirépo, ai asnjéheré nuk u dorézua
dhe as devijoi nga rruga e drejté,
por ishte kémbéngulés né synimin
dhe dashuriné ndaj rregullave fetare
dhe interpretimit t€ mesazheve nga
Kur’ani dhe hadithi i Muhamedit a.s.
Dashuriné qé synonte ta pércillte né
ményrén mé t€ miré t€ mundshme,
né gjuhén e popullit té tij ose, mé

sakté, metodologjiné me té cilén
interpretonte predikimet fetare sipas
rrethanave shogérore.

Fatkeqésisht, personaliteti i
Hafiz Ali Korcés, edhe sa ishte
gjallé, u la nén hijen e harresés dhe
u démtua mé sé shumti gjaté regjimit
té dhunshém té diktaturés komuniste
né Shqipéri, njé sistem famékeq qé
kérkonte té€ zhdukte ¢do gjé fetare
dhe kombétare te populli shqiptar.




Personalitete

Haki Sharofi

Drejtor i Medresesé sé Tiranés, Drejtor i Revistés
“Zani i Nalt&”

Abstrakt

Haki Sharofi lindi né Dibér t& Madbe, por veprimtaring e tij si mésues, publicist dhe
pérkthyes e zhvilloi larg lindjes, né Gyyrash t& Manastirit (1912), né Peshkopi (1914),
ku hapi shkollén e paré shqipe, né Trujak dhe né Slové t& Dibrés (1916 dhe 1920),
né Kastriot (1923), né Krumé (1928), né Vioré (1929). Pas viteve 1930, ai vendoset
pérfundimisht né Tirané ku Zhvillon njé veprimtari 1 dendur, si drejtor i Medresesé sé
Tiranés, si drejtor i revistés “Zani i Nalté” (organ i Komunitetit Mysliman Shqiptar), né
krye té sé cilés ai géndroi né vitet 1930-1939.

Gjaté punés sé tij né fushén e botimeve u dallua pér trajtime serioze té temave me
karakter fetar, social, etik dhe filozofik. Shkroi edbe shumé poezi. INE meényré té vecanté
ka meritén pér hartimin e serisé sé librave “Edukaté fetare e morale”, tekste mésimore kéto
qé u shfrytézuan pér mésimin e besimit né shkolla shtetérore, ku jepej dhe mésimi i fesé. Te
librat “Edufkata fetare e morale” spikasin disa kérkesa té moralit islam né kushtet tona,
ku 2éné vend disa parime themelore 1¢ kétif morali, 1€ shpjeguara thieshté e pér masat e t¢
Githa moshave 1 asaj periudhe me shirirje t¢ kufiznar 1€ arsimit laik. Kéto tekste kané
njé ndertim dhe strukturé delikate shumé té pérshtatshme pér kobhén gé u botuan. Duke u
nisur nga kéto vlera, biblioteka myslimane shqiptare e Migiganit (SHBA) i ka ribotuar
ato kobét e fundit.

Haki Sharofi né vitet e fundit 12 jetés sé tij ka bashképunuar me Arkivin Qendror té
Shtetit dbe Arkivin e Institutit t¢ Historisé, duke dhéné njé kontribut t¢ vyer né pérkthimin
¢ dokumenteve me réndési historife, qé ishin né giubét e lindjes: arabe, turke dhbe perse. Ai
ka lené njé trashégimi 1¢ pasur me pérkthime, si¢ jané: “Lefsiri shqip”, “Parimet e nalta t¢
Istamit”, “Ajete té Kur'anit”, et).




Personalitete

aki Sharofi, “Mésuesi
1 Popullit”, éshté njé
personalitet 1 shquar

i kombit toné. Ai lindi né Dibér té
Madhe mé 1894 dhe vdiq né Tirané
mé 1977. Veprimtaringé e tij si mésues,
publicist dhe pérkthyes e zhvilloi
larg lindjes, né Gjyrash té Manastirit
(1912), né Peshkopi (1914), ku hapi
shkollén e paré shqipe, né Trujak
dhe né Sllové t€ Dibrés (1916 dhe
1920), né¢ Kastriot (1923), né Krumé
(1928), né Vloré (1929). Pas viteve
1930, ai vendoset pérfundimisht né
Tirané ku zhvillon njé veprimtari
té dendur, si drejtor i Medresesé sé
Tiranés, si drejtor i revistés “Zani i
Nalt€”, etj. Ai studioi né normalen
e Elbasanit si dhe kishte ndjekur
shkollén  pedagogijike  “Darul-
Mualiming” t€ Dibrés.

Pér 63 vijet me radhé Haki
Sharofi kontribuoi né disa fusha
té jetés shqiptare. Hulumtuesit e
pakté t€ veprimtarisé sé gjeré dhe
shuméplanéshe té tij, q¢€, deri mé
sot, kané arritur té prekin vetém njé
pjesé té vogél té saj, jané mrekulluar
nga vlerat e médha g€ ajo pérmban.
Dijet dhe energjia e tij mé té shumta
Hakiu i derdhi né fushén e mésuesisé,
sepse mendonte ai, populli dhe
vendi kishin shumé nevojé pér
t'u arsimuar. Misionin e mésuesit-
edukator ai e nisi qysh né rininé e
hershme, duke u mésuar gjuhén
amtare bashkéqytetaréve dibrané
dhe vazhdoi gjer né pleqéri, duke

u mésuar osmanisht punonjésve

\
4 : y
. ‘ J ‘ "
shkencoré té Arkivit Qendror

té Shtetit. Pér shumé vite ai qe
pedagog dhe drejtor i Medresesé sé
pérgjithshme né Tirané, ku u shqua
si organizator 1 punéve té shkollés,
si mésimdhénés dhe si edukator i
talentuar. Si teolog islam me kulturé
té gjeré dhe i emancipuar, Hakiu
dha ndihmesé té¢ madhe népérmijet
shkrimeve té shumta, pér formimin
me dituri kur’anore-shkencore té
besimtaréve myslimané shgiptaré,
duke njéherésh  pérmes
kétyre shkrimeve origjinale apo
pérkthimeve ¢rrénjosjen e fanatizmit
dhe té paragjykimeve, qé kishin zéné
vend né mendjet e shumé njerézve,
pér t'i béré t€ géndrueshme parimet
dhe té vértetat e fesé islame te
besimtarét, ai kérkonte qé Kur’ani
té pérkthehej shqip né ményré qé
lexuesit ta kuptonin, ta ndjenin dhe
ta besonin me ndérgjegje. Hakiu dhe

luftuar
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ndihmesé me fjalé e shkrime qé né
Shqipéri té lulézonte sa mé shumé
harmonia ndérfetare.

Pér dhjeté vjet radhazi, 1930-
1939, ai kreu me shumé sukses detyrén
e réndésishme t€ drejtorit pérgjegjés
té revistés “Zani 1 Nalté”, organi i
Komunitetit Mysliman Shqiptar. Kjo
revisté dinjitoze u dallua gjithmoné
né shtypin e kohés si njé tribuné
e réndésishme ku shpaloseshin jo
vetém dituria dhe kultura islame, por
edhe probleme nga mé té ndryshmet
pér té gjitha fushat qé shqetésonin
shogériné shqiptare. Né faqet e
saj shkruan dhe diskutuan pena té
shquara t¢ mendimit dhe t€ kulturés
shqiptare té atyre viteve dhe pér kété
Haki Sharofi ka njé merité té vecanté.

Gjaté punés sé tij né fushén
e botimeve u dallua pér trajtime
serioze té temave me karakter fetar,
social, etik dhe filozofik. Shkroi edhe
shumé poezi. Né ményré té vecanté
ka meritén pér hartimin e serisé sé
librave “Edukaté fetare e morale”,
tekste mésimore kéto qé u shfrytézuan
pér mésimin e besimit né shkolla
shtetérore, ku jepej dhe mésimi i fesé.
Te librat “Edukata fetare e morale”
spikasin disa kérkesa t€ moralit islam
né kushtet tona, ku zéné vend disa
parime themelore té kétij morali, té
shpjeguara thjeshté e pér masat e té
gjitha moshave té asaj periudhe me
shtrirje té kufizuar té arsimit laik. Kéto
tekste kané njé ndértim dhe strukturé
delikate shumé té pérshtatshme pér
kohén gé u botuan. Duke u nisur

nga kéto vlera, biblioteka myslimane
shqiptare e Migiganit (SHBA) i ka
ribotuar ato kohét e fundit.

Krahas veprave té mésipérme,
“Kalendari
mysliman”, qé u botua pér disa vite
me radhé éshté vepér e tij.

Haki Sharofi né vitet e fundit té
jetés sé tij ka bashképunuar me Arkivin
Qendror té Shtetit dhe Arkivin e
Institutit té Historisé, duke dhéné
njé kontribut t€ vyer né pérkthimin e
dokumenteve me réndési historike, qé

duhet shénuar se edhe

ishin né gjuhét e lindjes: arabe, turke
dhe perse. Ai ka [éné njé trashégimi té
pasur me pérkthime, si¢ jané: “Tefsiri
shqip”, “Parimet e nalta té Islamit”,
“Ajete t€¢ Kur’anit” etj.!
Hakiu ka shprehur
mjaft interesante pér detyrat dhe
rolin e shtypit, té cilat i ruajné vlerat
dhe sot. Né gazetén “Besa”, 5 korrik
1931, ndér t€ tjera ai shkruan: “Shtypi

mendim

éshté si syri 1 mjekut. Ai sheh shumé
larg, sheh plagét e popullit mé té
izoluar nga shoqéria dhe nga mjetet e
lumturisé, sheh mjerimin e kombit... 1
kontrollon kéto plagé e pastaj studion
ményrén e shérimit té tyre, té cilén nga
njé ané ua parashtron kompetencave
pér t€ marré masat, né anén tjetér,
ia V€ pérpara opinionit publik pér ta
gjykuar ashtu si¢ béné mjekét kur
konsultojné ndonjé té sémuré. Shtypi,
pra, éshté pasqyra né té cilén populli
sheh nevojat e veta, ashtu si¢ ‘sheh 1
sémuri organet e veta né réntgen”’.

1. Pér mé tepér shih: gazeta “Drita Islame”,
nr. 7, 1992: 5.
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MEé tej ai skicon figurén e njeriut té
popullit gé do ti béjé kéto puné,
gazetarit: “Gazetar d.m.th. luftétar i
hedhur né njé fushé té rrezikshme, qé
do té luftojé injorancén, do té luftojé
me ideté e gabuara, do t€ luftojé me
veset e rrezikshme. Ai do t1 gjykojé
ngjarjet ashtu si¢ jané e jo si¢ duken,
do t'1 japé drité popullit gé té dallojé té
drejtén nga e shtrembra, ai do t€ flasé
shumé heré edhe kundér miqve té tij té
ngushté, do té sakrifikojé shpeshheré
edhe rivalét e tij e késhtu mund ti
rréshqasé ndonjé gabim, qé mund ta
pércjellé né postat e gjykatores e ta
prezantojé pérpara ligjit.

Gazetaria ka kéto pérfundime,
por gazetari nuk duhet té tronditet,
shpirti 1 tij do t€ jeté i gjallé, 1 pa
vyshkur, aktiv dhe i1 patundur; ai do té
ndjeké vetém idealin g€ i ka véné vetes,
té transformojé njé popull t€ mbetur
prapa né njé popull té gytetéruar e té
pérparuar.

Kété karakter duhet ta keté ¢do
gazetar. Interesi publik éshté mé i
shenjté se interesi privat.”

Haki Sharofi ge njé orientalist i
mbaruar dhe jo vetém njé pérkthyes
i thjeshté nga osmanishtja. Ai dha
ndihmesé t€¢ madhe né fushén e
hulumtimeve dhe t€é studimeve
té krijimtarisé letrare té autoréve
shqiptaré t€ shek. XVIII-XIX, qé
shkruan me alfabet turk-arab.

Kontributi 1 tij né orientalistiké
éshté njé thesar i vérteté qé duhet
béré 1 njohur. Né revistén “Zani i

Nalté” u botuan heré pas here vjersha
e krijime letrare té panjohura té kétyre
autoréve si dhe analiza e vlerésime té
Hakiut pér ta.

Né arsenalin e veprimtarisé sé tij
si studiues duhet nénvizuar fakti se
ai 1 géndroi besnik gjithnjé parimit
t¢ paanshmérisé dhe objektivitetit
shkencor té vlerésimit té€ proceseve
historike apo letrare, ngjarjeve dhe
veprimtarive, pjesémarrésve né to, etj.

NE sajé té punés sé tij ngulmuese
pér hulumtimin dhe studimin e
shkrimeve t€ ndryshme, u bé e
mundur t€ hidhej mé shumé drité
mbi jetén dhe veprén e Nesim Berati
(Frakullés), Hasan Zyko Kamberit,
Ismail Flogit dhe shumé shkrimtaréve
té tjeré té kétij grupimi, tek té cilét
spikasin pérve¢ vlerave islame edhe
ato laike, si vargjet kundér padrejtésisé
shoqgérore, vargjet pér natyrén, pér
dashuring, etj.

Jetaekétij njeriu qe e mbushur ¢do
dité me puné. Ai kaloi njé jeté private
té thjeshté dhe lidhi marrédhénie té
pastra me té gjithé njerézit me té cilét
iu desh té jetonte e té punonte.

Mjerisht gjaté viteve té sistemit
komunist puna e tij prej dijetari
atdhetar nuk u vlerésua, madje shihej
shtrembér si intelektual mysliman qé
ishte.?

2. Marré nga “100 personalitete shqiptare
té kulturés islame”, Komuniteti Mysliman
i Shqipérisé, Tirané, 2015, f. 54; “Haki
Sharofi — Njeriu dhe njerézimi”, biblioteka
“Haki Sharofi”, Tirané, 2018, f. 10-12.
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Randsi e martesés

Ferit Vokopola

Abstrakt

C'dsht pra martesa? A vetém nji detyré natyrale? A po njerzénore edhe sociale? Mbasi

njeriu me ndérgegien qi ka ndodhbet i ngarkuém me ca detyra q’n pérkasin edbe té tierve
naturisht martesa dsht nji detyré njerzénore edhe sociale; dashunia e Prindévet kundrejté té

Dprellunve 1& tyné né ményren ma té dhimshéme ka gené e rénjosur né shpirtin e njerint qi
diten e krijimit. Kjo dashuni e dhimsunié ka krijué bazén e bashké-rropties, e mprojtjen
kundrejt egérsinave &€ Natyrés. Shtazét e teré mbasi nuk e kané keté dbimsuni e dashtuni

kagqi sa njeriu nuk jané té shivengué me ligié 1¢ vueme me mbajtun rregullimin e jetés sé tyne.
Sosteteja, nuk mund 1¢ rronjé kurré pa gené jeta familjare, por kjo bazén e veté e ka
1 ngrefun me kushtet e martesés... dhe me 1é vertet po t¢ mejtohemi paké me pa anési nuk

asht e mundun qi mos t'a pohojmé se fathardbésia e vertet dhe e gendrushme, nuk mund té

gindet kurré pér njerin pér veg se né Jetét familjare e cilla i detyrobet kryeképut martesés.

u do qi kthejmé syté
rreth  gjanavet té
dodhuna me nji heré

na c¢faget nji e verteté: randési e
martesés, shtjem syté mbi shpresét,
nji fuqié€ naturale qi e shohim qi kéto
1 martoni dhe i shtoné pér vazhdimin
e farés tyne; shtazét, dhe kéta prap
t'udhéhequn nga kjo fuqié e dimé qi
jané tue aplikué me besnikri€ nenet e
pa shkruéme té kétij Ligjit naturelé.
Po bimérat, e lulet; po fluturat
e bukura qgi fluturojné mbi tol

Si asht e mundun pa nji marré-
dhanéje shkémbimtare té mprojné
racén e llojin e tyne! E dashuna
Naturé! Si mbas ligjit t€ famshém
qi té ka falun Krijuesi i verteté
sa mrekullisht je tue vazhdué né
harmonin tande té kandéshme dhe
té rregullshém! Lulevet me dritén e
vesen e mengjezit, me rrezet e Hanés
u fale ambélsinén e myjaltit; fluturat
e bletét i shtyte té shijojmé até
huallé t'ushgimshém pér vehte por
ndémjetésuér pér martesén e luleve
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njena me tjetrén. Ti marton afshin
avullin dhe krijon réné, me ererat
e ndryshme ku rrézoné gjethet né
Vjeshté pajosé tokén me plehurina
té gjallshime pér krijimin e bimés
s¢ ré. Me ererat bumbené reté n’ujé,
até e ngref n’ajr dhe léshon shiné ka
asht nevoja!

(’do lévizje e dukshme dhe e pa
pikasun n’asht gi pjellé para teje nji
ndryshim, ky po bahet né vazhdimé
té martesés sé fuqinave njena me
tjetrén; edhe lémshénjt e hapésirés né
lévizjet e tyne madhéshtore jané tue
u krijué, rrémué, e u shué vetém me
marrédhanjet shkémbimtare té cilat
pa dyshim né trajtén e martesés jané
tue pérplotésue gellimin kryesuér sé
fuqisé Krijuése.

Po njeriu vallé, a asht fije pér
fije si kéto? Ky i udhéhequn nga ligji
1 naturés a mjaftoné t€ martohet si
shtahée e si bimrat, si gjith fuginat
pa gené i lidhun né ligjé jo vetém
materjale por edhe shpirténore!
Kjo problemé né shekujt e kaluém
si edhe sot midis shumé dijetaréve
ka shkaktué dyshimin i cilli me té
vérteté si nji sémundje ngjitarake
asht tue pérhapun peginjet damtuése
mbi bazat e gytetnimit.

(Casht pra martesa? A vetém
nji detyré natyrale? A po njerzénore
edhe sociale? Mbasi njeriu me
ndérgjegien qi  ka ndodhet i
ngarkuém me ca detyra q’u pérkasin
edhe té tjerve naturisht martesa asht
nji detyré njerzénore edhe sociale;
dashunia e Prindévet kundrejté té

pjellunve té t'yné né ményren ma té
dhimshéme ka qené e rénjosur né
shpirtin e njeriut qi diten e krijimit.
Kjo dashuni e dhimsunié ka krijué
bazén e bashké-rrojtjes, e mprojtjen
kundrejt egérsinave t€ Natyrés.
Shtazét e tjeré mbasi nuk e kané
keté dhimsuni e dashtuni kaqi sa
njeriu nuk jané té shtrengué me ligjé
té vueme me mbajtun rregullimin e
jetés s€ tyne.

Sosieteja, nuk mund té rronjé
kurré pa gené jeta familjare, por
kjo bazén e veté e ka té ngrefun
me kushtet e martesés. Ndodhén
shumé té ditun té rinjé qi thoné:
Njerzit tue formue nji trup socialé
mundet té rrojné pa formue jetén
familjare t€ cilét shembéll tregojné
ca sekte, kabile! té¢ pa qytetérueme
tue mos barazue se kéta t'egér deri
dikué mund té kené marédhanje me
Historin dhe kohén e kalueme té
njerézimit.

Kéto jané theorina té thata,
allusioné e andralle jo vetém té
pa dobishme por edhe shumé té
rrezikshme pér qytetnimin. Po té
mejtohemi rreth kushteve té Jetés
s€¢ sotshme qi péshtetet sosieteja
njerénore pa dyshim bindemi se
qytetnimi  pa jetén familjare pa
martesé nuk mund t€ jeté i forcuém
dhe 1 vazhduém.

Jeta familjare filloné me fjalén
¢ besén gi lidhin midis tyne — né
bazé t€ ligjit — nji i 11 me nji té re,
1. Kabile: fis-fise (fjalé e gjuhés arabe),
shénim i redaksisé.
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themelohet né martesén e kétyne
qi thuret e stoliset me fletét, lulet e
dashunisé sé vérteté.

Jetatamiljare ashtnjitraktatsocial
me kushte morale e materiale aqi té
randa sa sicilli prej kontraktuesavet
pér me sigurue fatbardhésin duhet
me gené respektués e adhurués fije
pé fije né vazhdim té kohés dhe
afatit té€ sajé. Per me qgené té liré té
larguemit nga martesa asht nji dam
i madhé pér nji atdhe edhe pér jetén
sociale. Profeti i Nalté Muhamedi ka

pas thané:
Sl S5

“Ndér muslimané ma t€ kéqijét
fatzezé jané ata qi nuk martohen.”
Sl GBS sl

“Kunorzohuni; shtohuni se me
shtuarjen tuej para popujve té tjeré
kam me u nderué né Kijamet.”

Me té vérteté aji njeri qi nuk
asht bamun kryetari i nji familjes
nuk mund té quhet i ploté; né kohrat
e vijetra ata njeréz qi nuk kishin
fitue keté nderé nuk i pérdornin
as né detyré me randsi; martesa sa
ma tepér né kohén e rinisé asht nji
detyré dhe nji fatbardhsié, nji dobijé
morale pér marévajtjen e njerzimit,
nji shtegtim i domosdoshém pér
vazhdimin e qytetnimit.

Asht nji fatbardhési thamé; po
edhe jemi gati t'a vertetojmé se nji
jeté e ambél gi realizohet né jetén
e pérbashkét familjare 1 kanoné té
gjitha dashunité e pa lidhje e gati
té ¢cthuruna me nji frymé ftoftésije.

Nuk mundé té ket gendrim kurr
nji dashuni e zbérdhuqun, nji amor
i pa péshtetun me nji mbesim
shpirténuér. Prudhoni ka pas thané:
“Pér me pasun burr e grué getésin e
dishirueme, pér me gjetun gézimin,
dhe pér me formue nji familje té
vérteté me doemos kundrejt njeni
tjetrit duhte t’'ushqgejné nji mbesim
martesuér. Se pa keté nuk asht e
mundun lidhénia e singerté. Me
fjalén mbesim martesuér kemi per
gellim méndimin e pastér gi naltoné
burrin e gruné sipér ndjenjavet
shtazor dhe q’i nderoné kundrejt
njeni tjetrit. Me keté maredhanéjet
martesore ma tepér se dashunia
lidhen né nji perulje shpirténore.”.

Paul de Meri thoté: “Njé
dashunié¢ e tillé nga detyrat qi té
ngarkon, nga jeta e ré qi pregatit pér
naltim pjellé nji amor té kéthellét e
t'ambél, sa njeriu keté pa u druajtun;
pa u shtérngué e pohoné veté. Nji
burré il e njé grué e ré veg kujtimeve
torvet tambélta qi kalojné né
jetén martésore nuk harrojné kurré
fillimin ploté gézime té rrugés sé
pérbashkét por kujtojné kurdoheré
edhe distancat qi do t€ matin né
jetén e ardhéme.”.

Sa bukur ka pas thané Victor
Hugo-ja pér t€ dashmen:

“Lorsqu’ en ajoutant votre age a
mon age,

Nous ne comptions pas a deux
quarante ans,

Et que, dans notre humble e
petit menage,
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Tout, méme I’hiver, nous était
printemps?”

“Kur tue mbledhun vjegét e
tua me té mijat shuma nuk kapte té
dyzetat né késollén t'oné ¢’do gja
edhe dimni na dukesh si prandvera.”.
Dhe me té vertet po té mejtohemi
paké me pa anési nuk asht e mundun

gi mos t’a pohojmé se fatbardhésia e
vertet dhe e gendrushme, nuk mund
té gjindet kurré pér njerin pér veg se
né Jetét familjare e cilla i detyrohet
kryeképut martesés.

2. Marré nga revista “Zani i Nalt€”, nr. 6,
viti 4, janar 1927, f. 182-185.
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Editorial

1. On the occasion of the 100" anniversary of the Madrasah of Tirana

MSc. Ndri¢im Gjimi, Director of Tirana Madrasa

Despite the challenges and changes in its 100-year path, the Madrasa of Tirana has
remained a center of higher education and conscions of the needs of its society. Today it
functions as a general high school, currently with 329 students, of which 75 are in lower
secondary education and the rest are in upper secondary education. Since accommodation
is offered as a service, students come from all over Albania, making it a hotbed where
different cultures merge to create an amalgamated culture that characterizes every student
who acquires it. The school has a modern infrastructure, with digital classrooms, all relevant
laboratories, sports halls, multimedia halls and a conference hall. Students who gradnate
from this school, at the end of their education, are able to compete in all institutions of
higher education, inside and outside the country... The success of this school has become a
tradition; mafking it among the most special schools, both in terms of teaching quality and
Student achievement.

This 100th anniversary marks an important moment to reflect on the great contribution
of the Madrasah of Tirana to Albanian bistory and education, as well as to express respect
and appreciation for all those who have worked and contributed to this institution over the

decades.

Philosophy

2. In the Beginning was Consciousness
Seyyed Hossein Nasr




Abstracts in English

How we view the nature of reality has a direct bearing upon how we live as human
beings. For millennia human beings lived in a universe dominated by the idea of the primacy
of consciousness over all that is corporeal and material. They fought wars and there was
disease but they lived in a world of meaning and beanty. They created traditional arts of
surpassing beanty and lived, to a large extent, in harmony and peace with their natural
environment. They knew who they were, where they came from and where they were going.
The denial of the supremacy and primacy of consciousness and the substitution of a
materialistic reductionism in its place, has given human beings greater domination over
nature and certain earthly comforts while, needless to say, creating new discomforts. 1t has
cured many diseases while opening the door to diseases unknown before. And it has been
defended as being a way to peace while making possible wars with a degree of violence and
lethal effects not imagined in days of old. But most of all it has destroyed the harmonious
relation not only between man and God and the spiritual world but also between man and
nature by permitting the creation of a science based not on wisdom but on power and its
applications as a new technology which has the capability of destroying the very order of
life on earth. On the individual level, it has taken away from human beings the ultimate
meaning of life and destroyed the home which they considered the universe to

be, making human beings aliens within a world view constructed by human minds.

By denying the primacy of conscionsness, modern materialism has also cast doubt on
the reality of the immortality of the human soul and the afterlife... Besides the most tragic
consequences for the human soul who denies such realities, the weakening of belief in eternal
life also has a direct consequence on how we live in this world and more particularly, upon
the destruction of the natural environment. If life on this earth is the only life we have, then
we should do everything possible to live a worldly life as fully as possible.

Were we to accept the truth that “in the beginning was consciousness” and that ‘it is
now as it was at the beginning,” we would no longer feel as aliens in a dead and forbidding
cosmos, as accidents in a lifeless universe... Our rapport with animals, plants and even the
inanimate world would change from one of strife and need for control and domination to one
of harmony and equilibrium with a much greater possibility of intimacy with more human
beings than the current mind-set makes possible.

Studies

3. 100 years Madrasa of Tirana (1924 - 2024)
MSc. Dorian Demetja

The idea of opening a madrasab posed the need to review methods, design teaching
programs and define objectives for the education of students with religious and national
Seelings. The madrasah wasn't opened in a day; it took a lot of effort, many talks, many




Abstracts in English

issues had to be resolved, including financial issues, pedagogical personnel, the learning
environment, didactic teaching literature, etc. had to be provided. The initiators, the flag
bearers and then the initiators of this movement to advance the problem, became those who
had studied in advanced schools of the Islamic world or who had given lectures in these
schools as teachers and pedagogues. Special authors presented the personal exiperience of how
a madrasa conld be founded in the service of Islam, in the service of the Motherland.

The High Madrasabh in Tirana was opened on 01.03.1924 by the decision of the First
Congress of Albanian Muslims and with the permission of the Ministry of Education
N. 105/ 1, dated 25.02.1924, to meet the needs for religions staff. This Islamic school
was opened with an all-Albanian staff and the expenses for its progress were covered by the
income of the Muslim Community of Albania.

Within a few years, the General Madrasah of Tirana formed its physiognomy as a
serious institution, where a sound religions and national formation was received. From the
beginning, she worked on the basis of a contemporary level curriculum.

From the communist regime, like religion and faith in general, the Madrasa of Tirana
was hit with increasing severity, starting with the educational reform of 1946, which
significantly limited religious subjects. The commmunist government imposed with a special
decision a curriculum, which deeply affected its physiognomry and content. The Ministry of
Education gradually tried to move the school curriculum towards secularism.

According to decision no. 1 dt. 22.08.1964 of the General Council, the Madrasah
of Tirana is permanently closed for strong budgetary reasons and that for now there are
plenty of staff. A strong blow was given to the Muslim Conmunity, when on December
27, 1965, the building of the Tirana Madrasa was confiscated by the state without any
explanation, being handed over to the Faculty of Medicine, Dentistry branch, a situation
which continned even after the country transitioned to a democratic regime . This atheistic
spirit continned until 1990.

In the letter of the Muslim Community of Albania dated 10.10.1991, number 1 of
the protocol, addressed to the Mufti of Tirana, H. Sabri Kogi quotes: “With the decision
taken by this Community, it has been decided that the school of secondary NMLADRASA
named ‘Haxhi Mahnnd Dashi’. The personnel who will teach general culture will be
provided with a salary by this Community based on the hours and norms in force for general
edncation.”

4. The role of schools in the development of Albanian education
Mzr. Habib Ebibi

Mektebs (various teachings given in mosques), during bistorical periods, had a very
important role, they were in the category or level of today’s primary schools. After the fall of
the Ottoman Empire, and the formation of states in republics, public schools of the lower
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cycle, in many Islamic countries, replaced the mektebs. In mektebs, Muslim children have
learned to read the Qur'an, they have learned the basic principles of the Islamic religion, the
conditions of the Islamic religion, the conditions of faith, the way of performing ablution,
the way of praying, ete.

These educational institutions, usually, were built near mosques. In them, the religions
teacher was engaged in teaching the children the reading of the Qur'an and the most basic
things of the Islamic religion.

Sociology

5. The treatment of family issues in the newspaper “Drita Islame”
(1992-2011) in the educational aspect
MSc. Migena Jani

In recent years, an increase in the number of divorces, abandoned children, an increase
in_family violence, an increase in the level of conflicts between family members, a weakening
of the socializing role of the family, a lack of education of values and virtues in children
has been observed. We see a shaking of the foundations of the ‘small state’, which continues
to lose its purpose and main functions.

This destruction and damage to the family is influenced by two main factors: the lack of
education of children in the family with moral and religious values in the family institution
and by the great influence of the social environment on the family.

The purpose of the research is to prove that we will deal with influence, which
has a precious treasure such as the newspaper and magazine “Drita Islame”, which
has played and is playing an enlightening missionary role in dealing with family issues.
The questions raised about how religions education strengthens the family and how big
the role of the family remains in the education of children received the right answers.
The hypothesis that the periodical “Drita Islame” has played a very important role in
dealing with family issues in terms of education, psychology, sociology etc., was proven
very accurately.

The scientific-research work has used qualitative methodology, based on the treatment
of family issues in the light of Quranic verses, the prophetic tradition treated in “Islamic
Light” (1992-2017), columns which are guides for a family of strong, which is based
on traditional moral and religions values and virtues, which are reinforced even now.

Key words: Albanian family, parenting, moral-religions, Quranic verses, prophetic
tradition, “small state”
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6. The influence of the language of religion on social change
Prof. dr. Muhammad Mustafi, Faculty of Islamic Sciences in
Skopje

Social changes are the result of different factors, which influence directly or indirectly
in different directions.

One of the important factors that change opinions and worldviews is religion,
through its langnage.

The langnage of religion can form a convenient and suitable space for people,
regardless of their affiliation, or it can negatively affect and create the opinion of mutual
hatred between different people, ethnicities or peoples.

The language of religion is considered an important part of the formation of close
soctal ties, if it is practiced with special wisdom and care, if it does not offend anyone
and if it does not rely on the principle of overvaluation.

Thus, the positive language of religion opens the doors to a wider social commnnication
at various local and global levels. Using negative langnage will narrow life and offer
difficult and limited cooperation.

This type of language affects vital social changes, which can lead to social freedom
and general understanding in all spheres of life, regardless of the political spirit that
exists in society, because these connections will be the result of a more broad and universal.

Key words: Langnage, religion, influence, society, changes.

Jurisprudence

7. Albanian legislation regarding the Muslim Community, in the years
1944-1967

Dr. Denald Prifti, Historian, author in the field of publications on
religions and propaganda

The Communist Party created a completely different situation for religions communities,
and in the first years of government gave the impression of a regime that respected and
guaranteed the implementation of democratic standards in the field of faith and freedom of
conscience. “He - the government - created this impression by relying on two factors: First,
it was based on two important legal documents, the Declaration of Human and Citizen’s
Rights, approved at the II Meeting of the KANC in Berat (October 1944) and, most
importantly, in the Constitution of the People’s Republic of Albania of 1946..."

The legal policies followed by the Albanian state in the years 1944-1990 were not the
same as the previous policies followed by Ahmet Zogu in the period 1925-1939. The state
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power aimed at the realization of the objectives set by itself. 1t is known that at that time the
[freedom: of religion and belief was not at the right levels. The relationship between religions
institutions and those of the state began to be dominated by political power. Relations
were getting more and more difficult, both ‘de jure’ and ‘de facto’. Power, more and more,
extended its influence and dominance, leaving no separation of religion from the influence
of power. In terms of freedom of conscience and belief, as well as the exercise of religion,
serious violations are observed in many cases.

In actual practice, however, the new Albanian regime sought to destroy the role and
influence of religion and national religious organizations. During 1945 and 1946 the
state outlawed religions education and closed down the remaining private religious schools;
religious institutions lost their right to hold land by the Agrarian Reform Law of 1946,
all religions publications and communications, including sermons, had to be reviewed and
approved by state authorities before they were given to the public; as well as the youth of the
nation were encouraged not to participate in religious services and activities.

Islamic jurisprudence

8. Polygamy in history and Islamic perspective
Prof. dr. Bekir Topaloglu

Marrying more than one wife, two, three or four, in Lslam, is not a fard obligation or a
wajib command, but it is a permission for people to get away from immorality. However, even
this permission is conditional on opportunities and justice. The Qur'anic verse (Nisa', 4:3)
explains to us that in marriage it is important to be satisfied with one woman, emphasizing
that marriage with one woman is closer to the fulfillment of rights.

Let us remind you that in Islamic law, a woman has the right to ask her husband
not to marry another woman, as long as she is married to him. After the act that will be
performed legally, the agreement that will be made will be active, and if it prevents the man

[from remarrying, and in the meantime he marries, the first wife has the right to divorce. In
a hadith it is said: “The condition yon most deserve to fulfill is the one you accepted during
the coronation.”

In this case, the woman in polygamy will have the right to vote. The spiritual damages
due to them will be eliminated. In many countries of the world polygany does not officially
exist. But, in fact, it continnes to spread. For this reason, different laws are introduced from
time to time to determine the origin of children according to the legal system.

In the end, it can be said that Islam has approved polygamy due to some necessity. If
humanity still does not know the benefit of poljgamry and does not approve of it, it cannot
be said that one day, after various experiences, it will not approve of it.




Abstracts in English

History

9. The influence of reformism and enlightenment on Hafiz Ali Kor¢a
Dr. Azmir Yusufi

Certain circumstances are a decisive factor in the formation of outstanding personalities,
whose role and importance is undeniable and their work is universal. Such elements are
Sfound in the bistory books of all nations, whose pages are full of important fignres who
mark a certain era, such as patriots, heroes, giants and reformers.

The reformist spirit and the change of conscionsness begins with the mental revolution
of an individnal or a group that tries to raise the conscionsness of its society. The same
thought must be inspired, becanse inspiration is the spiritual driver of man, while the
reforming spirit is nourished by ideological, artistic and religious convictions.

Hafiz Ali Korca expanded his intellectnal activity, apart from that in the field of
the Albanian alphabet, also in another field, when he was appointed a member of the
“Laterary Committee” where together with the veterans: Gjerg Fishta, Luigji Gurakugi,
Mati Logoreci and Sali Nivica , worked with dedication in the field of linguistics. In this
Commission, Hafiz Ali's contribution to the purity of the Albanian language from foreign
words is undeniable.

His political and educational views are a natural result of the National Movement,
which was felt from the middle of the XIX century, and which took on greater proportions
in the 20-30s of the XX century.

Personality

10. Haki Sharofi, Director of Tirana Madrasah and “Zani i Nalté”
Magazine

Haki Sharofi was born in Dibér i Madhe, but he developed his activity as a teacher,
publicist and translator far from bis birth. After the 1930s, he finally settled in Tirana
where be developed a dense activity, as the director of the Tirana Madrasab, as the director
of the magazine “Zani i Nalté” (organ of the Albanian Muslim Community), at the head
of which he remained from 1930 until 1939.

During his work in the field of publications, he was distinguished for bis serions
treatment of religious, social, ethical and philosophical topics. He also wrote many poems.
In particular, he has the merit for drafting the series of books “Religious and Moral
Edncation”, texthooks that were used for the teaching of faith in state schools, where

)

religion was also tanght. In the books ‘Religions and moral education”, some requirements
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of Islamic morality stand out in our conditions, where some basic principles of this morality
take place, exiplained simply and for the masses of all ages of that period with a limited scope
of secular education. These texts have a subtle construction and structure very appropriate
Sfor the time they were published. Based on these values, the Muslim Albanian 1ibrary of
Michigan (USA) bas recently republished them.

In the last years of his life, Haki Sharofi collaborated with the Central State Archive
and the Archive of the Institute of History, making a significant contribution to the
translation of documents of historical importance, which were in the Eastern langnages:
Arabic, Turkish and Persian. He has left a rich beritage with translations, such as
Albanian Tafsir”, “High Principles of Islam”, “Verses of the Qur'an”, ete.

Retrospective

11. The importance of marriage
Ferit Vokopola

What is marriage? Is it only a natural or buman and social duty? After all, man,
with the conscience he has, is charged with some duties that also belong to others. Of course,
marriage is a human and social duty; the love of Parents towards their offspring in the
most painful way has been rooted in the soul of man since the day of creation. This love
and compassion has created the basis of coexistence and protection against the savagery of
Nature. Animals, since they do not have such marked compassion and love as man, are not
bound by established laws to keep their lives in order.

Society can never live withont the existence of family life, but this has its basis raised
with the conditions of marriage... and really, if we think a little impartially, we come to the
conclusion that it is not possible for us to not assert that true and lasting happiness can never
be found for man except in Family 1ife, which is mainly due to marriage.
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